
Barwny korowód – Gala Taneczna

7
Ankieta – i co dalej?
Czy zmienią się w przyszłości 

nazwy tych ulic w mieście, które 

przez lata symbolizowały nie-

chlubne momenty w dziejach 

PRL-u, gloryfikowały ideologów 

komunizmu, piewców marksizmu-

leninizmu, lokalnych kacyków 

bądź bohaterów walk o wolność 

sterowanych przez radzieckich 

działaczy partyjnych? Rada Miej-

ska rozpisała w tej sprawie ankietę 

wśród mieszkańców Gliwic.

8-9
Sportowy 
bilans miasta
Wzniesienie hali widowiskowo-

sportowej „Podium” i krytego 

basenu na terenie Kąpieliska 

Leśnego, przebudowa stadionu 

piłkarskiego „Piasta” i budowa 

pływalni w Sośnicy to tylko nie-

które inwestycje sportowe zapla-

nowane przez gliwicki samorząd. 

W zamierzeniach jest zdecydowa-

nie więcej obiektów. 

12
Dwa wieki dziejów
W tym roku mija 200 lat od zało-

żenia Cmentarza Hutniczego. Dla 

upamiętnienia jubileuszu Stowa-

rzyszenie „Gliwickie Metamorfo-

zy” organizuje 11 października 

okolicznościowe uroczystości. 

Rozpoczną się one o godz. 9.00 

nabożeństwem ekumenicznym na 

cmentarzu przy ul. Robotniczej. dokończenie na str. 5

fo
t.

 A
. W

it
w

ic
ki

Wypiękniał skwer Dessau, położony u zbiegu ulic 
Jana Pawła II i Nowy Świat. Rezultat kilkumiesięcz-
nych prac modernizacyjnych można ocenić nawet 
w porze wieczorno-nocnej. Usytuowana w fontannie 
rzeźba „Chłopca z łabędziem” jest wówczas ciekawie 
oświetlona przez 7 wodoszczelnych reflektorów 
pracujących w systemie sterowania barwą świateł. 
To pierwszy przypadek takiej wodnej iluminacji 
w naszym mieście.
Odnowiony skwer został przekazany do użytku w miniony 
weekend. Prace przy jego renowacji trwały od końca maja do 
pierwszych dni października. Przedsięwzięcie realizowano na 
zlecenie Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych, a wykonawca-
mi robót były 3 gliwickie firmy – „SZOSTAK-DUDA”, „ZDZIENICKI” 
oraz Zakład Projektowo-Wykonawczy Instalacji Elektrycznych 
„MAREK BRODALA”. Skwer nabrał oryginalnego wyglądu, róż-
niąc się wyraźnie od poprzedniego zieleńca.
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Tych budynków nie da się 
przeoczyć. Uwagę zwraca 
majestat kształtów, karmin 
cegieł, zabytkowe detale, 
nowoczesne wstawki ar-
chitektoniczne, estetycz-
ne otoczenie, a ostatnio 
również – tłum ludzi wy-
pełniający sale konferen-
cyjne, aule, place, boiska 
oraz (jakżeby inaczej!) par-
kingi. Po niemal dekadzie 

Życie powróciło w stare mury

dawne zabudowania KWK Gliwice zaczynają bowiem 
tętnić życiem... Pierwsi lokatorzy odrestaurowanego 
kompleksu pojawili się przy ul. Bojkowskiej 37 pod ko-
niec sierpnia. Ostatni – wykładowcy i studenci Gliwickiej 
Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości – przeniosą się tam 
za mniej więcej półtora miesiąca. 1 października wszy-
scy zainteresowani uczestniczyli w oficjalnym otwarciu 
CENTRUM EDUKACJI I BIZNESU „NOWE GLIWICE”.

Fotorelacja z imprezy – str. 3

Chłopiec znów
na skwerze
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OGŁOSZENIE 
O NABORZE KANDYDATÓW 

DO OBWODOWYCH KOMISJI 
WYBORCZYCH W WYBORACH 

DO RAD OSIEDLOWYCH W GLIWICACH, 
KTÓRE ODBĘDĄ SIĘ 26 PAŹDZIERNIKA 2008 r.

Miejska Komisja Wyborcza dla przeprowadzenia wyborów do Rad 
Osiedlowych w Gliwicach ogłasza nabór kandydatów do Obwodowych 
Komisji Wyborczych. 

Kandydaci muszą spełniać następujące warunki:

• mieć ukończone 18 lat,
• być mieszkańcami Gliwic,
• nie kandydować do Rad Osiedlowych,
• nie być członkami rodzin osób kandydujących do Rad Osiedlowych 

(dziecko, rodzic, małżonek, rodzeństwo, małżonek dziecka).

Do każdej Komisji Obwodowej zostaną wybrane drogą losowania 
3 osoby spośród tych, które odpowiedzą na niniejsze ogłoszenie. Loso-
wania dokona Miejska Komisja Wyborcza. Składy poszczególnych Ko-
misji Obwodowych zostaną podane na tablicy ogłoszeń przed Urzę-
dem Miejskim oraz na stronie internetowej Urzędu  www.um.gliwice.pl 
(w zakładce Samorząd/Rady Osiedlowe/Wybory do Rad Osiedlowych). 
Wylosowane osoby zostaną przeszkolone 22 października, po uprzed-
nim zawiadomieniu.

Wybory odbędą się w niedzielę, 26 października 2008 r., w godzinach 
od 8.00 do 20.00 – w osiedlach: Śródmieście, Trynek, Wójtowa Wieś. Za 
pracę w Obwodowej Komisji Wyborczej przysługują diety: dla przewod-
niczących OKW w wysokości 160 zł, dla zastępców przewodniczących 
– 140 zł, dla członków – 120 zł.

Formularze zgłoszenia kandydatów do Obwodowych Komisji 
Wyborczych są dostępne na stanowisku INFORMACJI w Biurze Obsłu-
gi Interesantów na parterze Urzędu Miejskiego lub na stronie interne-
towej www.um.gliwice.pl (w zakładce Samorząd/Rady Osiedlowe/Wy-
bory do Rad Osiedlowych).

Wypełnione formularze należy złożyć w siedzibie Miejskiej Komi-
sji Wyborczej (pokój 127 na I piętrze Urzędu Miejskiego) w terminie 
do 13 października 2008 r. w godzinach pracy Urzędu.

Andrzej Karasiński
Przewodniczący Miejskiej Komisji Wyborczej dla przeprowadzenia 

wyborów do Rad Osiedlowych

BADANIA 
OPINII PUBLICZNEJ 

Na zlecenie Urzędu Miejskiego firma 
Business Consulting Sp. z o.o. prowadzi na 
terenie miasta badania opinii publicznej 
zatytułowane „Opinie mieszkańców na 
temat warunków życia w mieście i ich 
oczekiwań wobec władz samorządowych”. 
Badanie będzie prowadzone w terminie 
od 10 września do 31 października przez 
ankieterów posiadających stosowne iden-
tyfikatory. Tożsamość ankieterów można 
też zweryfikować, dzwoniąc pod całodo-
bowy numer Zespołu Służb Miejskich 
(032-231-98-76). (al)

INFORMACJA 
MIEJSKIEJ KOMISJI WYBORCZEJ 

DLA PRZEPROWADZENIA WYBORÓW 
DO RAD OSIEDLOWYCH W GLIWICACH 

26 września 2008 r. o godzinie 18.00 Miejska Komisja Wyborcza dla 
przeprowadzenia wyborów do Rad Osiedlowych w Gliwicach zakończyła 
przyjmowanie zgłoszeń kandydatów do Rad  Osiedlowych do wyborów 
26 października 2008 r.

Do poszczególnych Rad zgłoszono następującą liczbę kandydatów:
• Politechnika – 18 kandydatów,
• Stare Gliwice – 25 kandydatów,
• Szobiszowice – 3 kandydatów,
• Śródmieście – 44 kandydatów,
• Trynek – 58 kandydatów,
• Wojska Polskiego – 19 kandydatów,
• Wójtowa Wieś – 24 kandydatów,
• Zatorze – 6 kandydatów.

Warunkiem przeprowadzenia wyborów jest prawidłowe zgłoszenie kan-
dydatów w  liczbie co najmniej o 50% większej od liczby mandatów. Mini-
malna wymagana liczba kandydatów do każdej z Rad Osiedlowych to 23.

Po sprawdzeniu wszystkich zgłoszeń i weryfikacji ich formalnej po-
prawności Miejska Komisja Wyborcza zarejestrowała kandydatów 
w trzech osiedlach:
• Śródmieście – 42 kandydatów,
• Trynek – 58 kandydatów, 
• Wójtowa Wieś – 23 kandydatów. 
Wybory w tych osiedlach odbędą się 26 października 2008 r.

Komisja nie zarejestrowała kandydatów do Rad Osiedlowych: Politech-
nika, Stare Gliwice, Szobiszowice, Wojska Polskiego, Zatorze.

Niezarejestrowanie kandydatów do Rady Osiedlowej Stare Gliwice na-
stąpiło z powodu błędów formalnych stwierdzonych w zgłoszeniach kandy-
datów (zgłoszono 25 kandydatów, z czego 22 zgłoszenia były prawidłowe, 
a 3 nieprawidłowe). Powodem niezarejestrowania kandydatów do pozo-
stałych osiedli było niezgłoszenie wymaganej liczby 23 kandydatów. 

Niezarejestrowanie zgłoszonych kandydatów powoduje, 
że 26 października 2008 r. nie zostaną przeprowadzone wybory 
do Rad Osiedlowych: Politechnika, Stare Gliwice, Szobiszowice, 
Wojska Polskiego, Zatorze.

Obwieszczenia Miejskiej Komisji Wyborczej, zawierające listy zareje-
strowanych kandydatów do Rad Osiedlowych, zamieszczone są na stronie 
internetowej www.um.gliwice.pl w zakładce Samorząd/Rady Osiedlowe/
Wybory do Rad Osiedlowych.

Andrzej Karasiński
Przewodniczący Miejskiej Komisji Wyborczej dla przeprowadzenia 

wyborów do Rad Osiedlowych

Od trzech miesięcy trwają prace przy remoncie wia-
duktu drogowego nad ul. Folwarczną w ciągu Alei Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego (DK 88). Wykonawcą robót reali-
zowanych na zlecenie Zarządu Dróg Miejskich jest często-
chowska firma „GRÖTZ Polska”. Przedsięwzięcie obejmuje 
przede wszystkim remont płyty pomostowej wiaduktu. 
Prace są prowadzone etapami. Do końca września drogo-
wcy wykonywali je w obrębie pasa ruchu w stronę Byto-
mia. Obecnie zajmują zaś pas ruchu w stronę Wrocławia. 
W dalszym ciągu obowiązuje na tym odcinku trasy dwu-
kierunkowy ruch jednojezdniowy. Remont wiaduktu po-
trwa do połowy listopada – zawiadamia spółka „GRÖTZ 
Polska”. (luz)

KOMUNIKAT DROGOWY
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– Podstawowym celem przedsięwzięcia 
jest wspieranie inicjatyw lokalnych we wspól-
nym dziele tworzenia wizji rozwoju miasta 
i regionu. Patronat nad konkursem objęli: 
rektor Politechniki Śląskiej i prezydent Gliwic. 
Obecnie trwa przyjmowanie studenckich zgło-
szeń udziału w tej rywalizacji. Jej uczestnicy 
będą mieli potem kilka tygodni na przygoto-
wanie swoich prac. Zaplanowano, że sąd kon-
kursowy, złożony z grupy profesorów Wydzia-
łu Architektury Politechniki Śląskiej, zbierze się  
28 listopada – informuje Jadwiga Rawecka 
z Gliwickiego Biura Projektów Budownictwa 
Przemysłowego PROJPRZEM.

– Konkurs stanowi dla nas istotny element 
publicznej dyskusji nad sposobem wykorzy-
stania i zagospodarowania ważnego dla Gliwic obiektu zwią-
zanego z wypoczynkiem i rekreacją. Organizatorem i sponso-
rem tego pożytecznego przedsięwzięcia jest prywatna firma 
projektowa o kilkudziesięcioletnich tradycjach, która chce 
w ten sposób włączyć się do działań na rzecz zagospodarowa-
nia przestrzeni miejskiej. Studenci naszego wydziału zyskają 
dzięki konkursowi szansę własnego – świeżego i twórczego 
– spojrzenia  na problem rewitalizacji Zameczku Leśnego. Prze-
widziano cenne nagrody finansowe dla zwycięzców. Z satys-
fakcją oceniam fakt wspólnego objęcia patronatu nad kon-
kursem przez rektora uczelni i prezydenta miasta. Uważam, 
że dobrze to wróży na przyszłość – mówi prof. Krzysztof Gasi-
dło, dziekan Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej. 

Czy wyłoniony w drodze konkursu projekt zostanie 
w praktyce zrealizowany? Trudno w tej chwili wyrokować. 
Będzie to zależało od wielu czynników. Efekty rywaliza-
cji mogą zapewne przyczynić się do wzbogacenia wizji 
zagospodarowania tego miejsca. Na razie gliwicki samo-
rząd ciągle nie jest jeszcze pełnoprawnym właścicielem 
i gospodarzem Zameczku Leśnego. Dlaczego? Przypo-
mnijmy, że przed sześcioma miesiącami sędziowie Sądu 
Najwyższego przyznali rację miejskim władzom samorzą-

dowym, które stanowczo nie godziły się na przekazanie 
obiektu na własność spółdzielcom ze „Społem”. Pomimo 
kwietniowego werdyktu SN nie wydano jednak dotąd 
nieruchomości miastu Gliwice. PSS „Społem” wystosowa-
ła w czerwcu pozew do Sądu Okręgowego w Gliwicach, 
domagając się przyznania jej prawa do obiektu z tytułu... 
wieloletniego zasiedzenia. Posiedzenie SO w tej sprawie 
wyznaczono na 22 października.

– Należy odnotować, że PSS „Społem” w trzech instan-
cjach sądowych dowodziła, że ma tytuł prawny do nieru-
chomości i jest jej użytkownikiem. Podkreślała, iż  posiada 
roszczenie o uwłaszczenie. Teraz natomiast stara się z kolei 
dowieść coś zupełnie przeciwnego, a mianowicie, iż jest po-
siadaczem samoistnym w dobrej wierze, czyli posiadaczem 
bez tytułu prawnego. PSS „Społem” żąda przy tym od władz 
miejskich zwrócenia jej 4 mln zł za poniesione nakłady na 
remonty i modernizację obiektu. Nie uzasadnia tego żądania 
żadnymi dokumentami. Nasuwa się więc naturalne pyta-
nie, jak to jest możliwe, że nieruchomość, na którą rzekomo 
wydano tyle pieniędzy, znajduje się obecnie w stanie ruiny? 
– zastanawia się Aleksandra Wysocka, zastępca naczelnika 
Wydziału Gospodarki Nieruchomościami UM. (luz)

W ramach obchodów 60-lecia istnienia Gliwickiego Biura Projektów Budownictwa Przemy-
słowego PROJPRZEM (ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 11) postanowiono zorganizować 
konkurs architektoniczny pod nazwą: „ZAMECZEK LEŚNY przy ul. Chorzowskiej w Gliwi-
cach – koncepcja rewitalizacji obiektu wraz z zagospodarowaniem towarzyszących terenów 
parkowych”. Konkurs przeznaczony jest dla studentów Wydziału Architektury Politechniki 
Śląskiej. Pod koniec listopada zostaną wyłonione najlepsze projekty. Fachową opiekę nad 
przebiegiem współzawodnictwa sprawuje kadra naukowa gliwickiej uczelni.

Konkurs w sądowej asyście

Harcerska przeprowadzka
Hufiec ZHP Ziemi Gliwickiej zmienił swoją siedzibę. Harcerze opuścili budynek przy ul. Długosza 2 (na zdjęciu) 

i przenieśli się do filii Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. Studziennej 6 (klub „Perełka”). Powo-
dem przeprowadzki stała się konieczność gruntownego wyremontowania obiektu, z którego dotąd korzystali.

W maju rozpoczęły się prace przy 
wymianie konstrukcji dachowej i re-
moncie samego dachu w tym budyn-
ku. Wykonawcą robót jest gliwicka fir-
ma TOP SERWIS. – Prace powinny być 
ukończone w drugiej połowie paździer-
nika. Nie będzie to jednak równoznaczne 
z zakończeniem remontu całego obiektu. 
Wewnętrzne stropy w budynku są bowiem 
przegnite i grożą zawaleniem. Potrzebna 
jest fachowa ekspertyza budowlana. 
Na jej podstawie zapadną stosowne decy-
zje. Kapitalny remont budynku może po-
trwać wiele miesięcy – ocenia Mariusz 
Komidzierski z Wydziału Inwestycji 
i Remontów UM. (luz)
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dokończenie ze str. 1

fot.  W. Baran i A. Witwicki

Życie powróciło w stare mury

INKUBATOR PRZEDSIĘBIORCZOŚCI. Niegdyś kopalniana 
maszynownia, dzisiaj – nowoczesna siedziba około 
25 firm sektora mikro- i małych przedsiębiorstw. Można 
powiedzieć: Tylko mury te same...

Lokatorzy INKUBATORA reprezentują rozmaite branże 
(m.in. IT, zarządzanie, reklamę, PR, outsourcing, usługi pro-
jektowe, a nawet... konserwację zabytków). We wrześniu 
co rusz można było natrafić na przedsiębiorców wprowa-
dzających się do wynajmowanych pomieszczeń.

...i słuchaczy Nauczycielskiego Kolegium Języków 
Obcych. 

Pierwsze w murach kompleksu podniosłe „Gaude 
Mater Polonia” wykonali uczniowie gliwickiej Pań-
stwowej Szkoły Muzycznej. 

Na przekór pogodzie, lecz w zgodzie z duchem 
miejsca – fragment spektaklu „Chodnik 05” w wyko-
naniu grupy baletowej Gliwickiego Teatru Muzycz-
nego.

Wcześniej na dziedzińcu między INKUBATOREM PRZEDSIĘBIORCZOŚCI a docelową siedzibą GWSP oficjalnie uru-
chomiono Centrum Edukacji i Biznesu „Nowe Gliwice”. „Otwieramy nowy rozdział tego miejsca” – podkreślali 
zgodnie prezydent Gliwic Zygmunt Frankiewicz i Bogdan Traczyk, szef Agencji Rozwoju Lokalnego.

Uroczystościom przyglądano się m.in. z okien biu-
rowca Nauczycielskiego Kolegium Języków Ob-
cych. 

1 października w odrestaurowanej maszynowni zorga-
nizowano uroczystą inaugurację roku akademickiego 
2008/2009. W trakcie ceremonii pasowano żaków 
Gliwickiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości... 

Kto ma zdjęcia?
Wydział Kultury i Promocji Miasta 

zwraca się do mieszkańców Gliwic z prośbą 
o przejrzenie swoich domowych zbiorów fotograficznych.

Poszukujemy zdjęć nieistniejącej już kopalni „Gliwice”.
Wszystkie osoby, które chciałyby uwiecznić te zdjęcia 

w tworzonej przez nas Galerii Fotografii, proszone są o kontakt 
pod numerem telefonu 032/238-54-09 

oraz adresem mailowym: kp@um.gliwice.pl

„I ślubuję uroczyście...”
Blisko 30 tys. studentów Politechniki Śląskiej wszystkich lat, w tym 7,5 tys. 
„pierwszoroczniaków”, rozpoczęło przed tygodniem nowy rok akademicki 
2008/2009. 

64. inaugurację roku w historii śląskiej uczelni technicznej zorganizowano 2 października w gli-
wickim Centrum Edukacyjno-Kongresowym Pol. Śl. przy ul. Konarskiego. Świeżo upieczonych żaków 
(reprezentujących 12 wydziałów Politechniki) pasował uroczyście JM Rektor prof. Andrzej Karbownik. 
Wręczył również najlepszym absol-
wentom uczelni medale OMNIUM 
STUDIOSORUM OPTIMO. W tym 
roku otrzymali je: Ewelina Mainka 
(Wydział Matematyczno-Fizyczny), 
Edyta Kania (Wydział Mechanicz-
ny Technologiczny), Joanna Sojka 
(Wydział Organizacji i Zarządzania) 
oraz Jakub Adamek (Wydział Che-
miczny). 

Tradycyjny wykład inaugura-
cyjny wygłosił prof. Jerzy Suwiński 
– były dziekan Wydziału Chemicz-
nego. O oprawę artystyczną uroczy-
stości zadbał natomiast Akademicki 
Chór Politechniki Śląskiej. (kik)
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 Dzień Edukacji 
Narodowej

Zespół Szkół Gimnazjalnych przy ul. Ziemowita 12 będzie miejscem gli-
wickich obchodów Dnia Edukacji Narodowej. Okolicznościowa impreza z tej 
okazji odbędzie się tam we wtorek, 14 października. Swój udział w uroczystości 
zapowiedzieli przedstawiciele władz oświatowych, samorządowych i kościel-
nych. Dyrektorzy szkół i placówek oświatowych, których kadencje dobiegły 
końca 31 sierpnia, otrzymają listy gratulacyjne prezydenta miasta. Uzdolnieni 
uczniowie i studenci zostaną zaś uhonorowani prezydenckimi stypendiami. 
Przewidziano również wręczenie nagród zwycięzcom konkursów na najlep-
sze prace licencjackie, magisterskie i doktorskie o Gliwicach. Ponadto zostaną 
nagrodzeni triumfatorzy konkursu dla nauczycieli, którzy opracowywali kon-
cepcje projektów edukacyjnych bądź koncepcje pracy placówek oświatowych, 
poszerzające aktualną ofertę dydaktyczną, opiekuńczą i wychowawczą. Po za-
kończeniu części oficjalnej zaplanowano spotkanie środowiska oświatowego 
z władzami miasta. Początek uroczystości – godz. 13.00. (luz)

EDUKACYJNY KALEJDOSKOP

Rodzice sześciolatków oraz uczniów klas I-III szkół pod-
stawowych mogą tradycyjnie ubiegać się o dofinansowanie 
zakupu podręczników dla swoich pociech. Dotacje na ten 
cel będą im wypłacane ze środków budżetu państwa. 
Zainteresowani muszą jednak spełniać warunki określone 
w przepisach o pomocy społecznej. Miesięczny dochód na 
osobę w rodzinie wnioskodawcy nie może przekraczać kwo-
ty 351 zł netto.

Zasady przyznawania dotacji („wyprawki szkolnej”) 
zostały szczegółowo przedstawione w rozporządzeniu Ra-
dy Ministrów z 5 sierpnia br. w sprawie „warunków udzie-
lania pomocy finansowej dzieciom i uczniom na zakup po-
dręczników szkolnych”. Weszło ono w życie z początkiem ro-
ku szkolnego. Wnioski o przyznanie dofinansowania należy 
składać w szkołach, do których dzieci uczęszczają. W przy-
padku maluchów z przedszkolnych „zerówek” trzeba do-
starczyć wnioski do szkół podstawowych usytuowanych 
w rejonie zamieszkania. 

Ostateczny termin składania wniosków upłynie 31 paź-
dziernika br. Mogą one mieć postać zwykłych podań kiero-

wanych do dyrektorów szkół (chyba że dana placówka opra-
cuje i udostępni rodzicom wzór odpowiedniego formularza). 
Do każdego wniosku należy dołączyć zaświadczenie o wyso-
kości dochodów z ostatniego miesiąca (bądź zamienny do-
kument o korzystaniu ze świadczeń pieniężnych w ramach 
pomocy społecznej). Wysokość dotacji może wynieść:

– do 70 zł dla dziecka z „zerówki”,
– do 130 zł dla ucznia I klasy,
– do 150 zł dla ucznia II klasy,
– do 170 zł  dla ucznia III klasy.
– W kasie miejskiej pojawiły się już wymagane środki 

z budżetu państwa. Dyrektorzy szkół powinni więc sporządzić 
i przesłać do magistratu listy uczniów uprawnionych do otrzy-
mania pomocy finansowej na zakup podręczników szkolnych. 
W tym celu rodzice dzieci winni dostarczyć do szkół dowody 
kupna książek (faktury lub imienne rachunki). Wszelkie pyta-
nia w tej sprawie należy kierować do szkół lub też bezpośrednio 
do Wydziału Edukacji UM, tel. 032-238-54-51, 032-239-11-63 
– informuje Krystyna Błasiak, zastępca naczelnika Wydziału 
Edukacji UM w Gliwicach. (luz)

Od 70 do 170 zł na podręczniki

Pod koniec ubiegłego miesiąca młodzi adepci sztuki 
dziennikarskiej z III LO (ul. Gierymskiego 1) wzięli udział 
w warsztatach „Zwierciadła dziennikarskie” w Łodzi. Przed-
sięwzięcie zostało zorganizowane m.in. przez Stowarzysze-
nie Edukacyjno-Kulturalne „Venae Artis” i Centralny Gabinet 
Edukacji Filmowej przy finansowym wsparciu Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Głównym celem łódz-
kich warsztatów było zaznajomienie młodzieży z tajnikami 
pracy dziennikarzy radiowych, telewizyjnych i prasowych. 
Uczniowie klasy dziennikarsko-prawniczej z gliwickiego 
„ogólniaka” uczestniczyli pod opieką swojej nauczycielki, 
Beaty Nawrath, w ciekawych zajęciach przygotowanych 

przez gospodarzy „Zwierciadeł”. Mieli okazję m.in. przysłu-
chiwać się wykładom w Państwowej Wyższej Szkole Filmowej, 
Telewizyjnej i Teatralnej w Łodzi, obejrzeć interesujące filmy 
w studyjnym kinie „Charlie”, złożyć wizytę w studenckim ra-
diu „Żak” Politechniki Łódzkiej (swoją radiową przygodę roz-
poczynał tam Marek Niedźwiedzki), spotkać się ze znanymi 
łódzkimi dziennikarzami – Sławomirem Maciasem i Jackiem 
Grudniem, a także wyruszyć na ulice miasta z kamerą i mi-
krofonem. – Przekonaliśmy się, że praca dziennikarza nie jest 
łatwym zadaniem i wymaga wiele poświęcenia, czasu, nauki 
i wytrwałości – ocenił Mateusz Ćwiok, uczeń III LO, a zarazem 
uczestnik wrześniowych warsztatów. (luz)

Tropem Marka Niedźwiedzkiego

W ramach obchodów Roku Herberta postanowiono 
zorganizować regionalny konkurs recytatorski pod nazwą 
„Przesłanie Pana Herberta”. Miejskie Centrum Kultury w My-
słowicach  zachęca gimnazjalistów i uczniów szkół średnich 
ze Śląska do wzięcia udziału w tym konkursie. Jest on częścią 
projektu „Przesłanie Pana Herberta – festiwal pamięci o Zbi-
gniewie Herbercie”, współfinansowanego ze środków Mini-
sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Celem przedsię-
wzięcia jest popularyzacja twórczości słynnego poety. Każdy 
uczestnik współzawodnictwa ma za zadanie przygotować 
interpretację dwóch utworów poetyckich Zbigniewa Her-
berta. Czas recytacji nie może przekroczyć 7 minut. 

Listowne zgłoszenia będą przyjmowane w mysło-
wickim MCK (ul. Grunwaldzka 7) w nieprzekraczalnym 
terminie do 7 listopada. Można też nadsyłać je drogą 
elektroniczną (artystyczny@mckmyslowice.pl). Prze-
słuchania eliminacyjne odbędą się w Mysłowicach 
17 i 18 listopada. Komisja konkursowa będzie oceniać: su-
gestywność interpretacji, formę prezentacji, wyrazistość 
mowy oraz dostosowanie repertuaru do wrażliwości 
i predyspozycji recytatora. Dla zwycięzców przygotowa-
no cenne nagrody rzeczowe. Szczegółowych informacji 
na ten temat udziela mysłowicka placówka, tel. 032-222-
66-70 lub 032-222-68-27. (luz)

Kto najlepiej recytuje Herberta?

W ostatnich dniach września w Zespole Szkół Ogólno-
kształcących nr 4 (ul. Orląt Śląskich 25) przebywała grupa 
nauczycieli i uczniów z gimnazjum w Kežmaroku (Słowacja). 
Było to kolejne spotkanie gimnazjalistów z obydwu partner-
skich miast. Gospodarze zadbali o zapewnienie gościom tu-

rystycznych atrakcji. – Słowacy zwiedzali Gliwice, wzięli udział 
w wycieczce nad jezioro w Dzierżnie, podziwiali zabytki Wro-
cławia, złożyli wizytę w Krakowie. Sądzimy, że będą z sympatią 
wspominać swój tegoroczny pobyt na polskiej ziemi –  stwier-
dziła Aleksandra Zięba, nauczycielka z ZSO nr 4. (luz)

Jak gimnazjalista z gimnazjalistą…

Janina Ochojska z Polskiej Akcji Humanitarnej gościła 
w zeszłym tygodniu w Gliwicach. W środę, 1 października, 
spotkała się z młodzieżą z Zespołu Szkół  FILOMATA (ul. Boj-
kowska 20a). Podsumowano udział uczniów tej placówki 
w realizacji międzynarodowego projektu „Szkoła global-
na”, który w ubiegłym roku szkolnym był wdrażany w życie 
w Anglii, Austrii, Czechach, Malcie, Polsce, Słowacji i Tajlandii. 
W naszym kraju zajmowała się tym Polska Akcja Humanitar-
na. – Było to innowacyjne przedsięwzięcie edukacyjne. Pozwo-
liło ono naszym uczniom na podjęcie wielu ciekawych działań, 

dzięki którym zdobyli wiedzę o tematyce globalnej, uczyli się 
krytycznego spojrzenia na własną postawę i kształcili poczucie 
odpowiedzialności za świat. Po zrealizowaniu wszystkich zadań 
otrzymaliśmy w sierpniu br. tytuł SZKOŁY GLOBALNEJ. Spotka-
nie z Janiną Ochojską było zarazem częścią nowej kampanii 
PAH pod nazwą „Akcja – edukacja”. Ma ona na celu krzewie-
nie w Polsce zainteresowania problemem dostępu do edukacji 
na świecie oraz gromadzenie środków finansowych na rozwój 
edukacji w Afganistanie – relacjonuje Elżbieta Więcław, dy-
rektor Zespołu Szkół FILOMATA. (luz)

Szkoła globalna

W ostatni poniedziałek ubiegłego miesiąca obradowała 
Młodzieżowa Rada Miasta Gliwice. Było to jej inauguracyjne 
posiedzenie VII kadencji. Przy tej okazji skrupulatnie obliczo-
no, że zebrała się po raz pięćdziesiąty w swojej dotychczaso-
wej historii. Wybrano prezydium MRMG. W jego skład weszli: 
Petros Tovmasyan – przewodniczący, Radosław Zagrobel-
ny – I zastępca przewodniczącego, Marcin Szwajda – II za-
stępca, Anna Piątek – skarbnik, Sabina Gucwa – sekretarz 
i Karolina Ficek – rzecznik praw ucznia. Rzecznikiem praso-
wym rady została natomiast Aleksandra Fulara. Zaufaniem 
obdarzono więc w większości dziewczęta.

Przypomnijmy, że wszyscy młodzieżowi radni są ucznia-
mi i zarazem reprezentantami gliwickich szkół ponadgimna-
zjalnych. Swoje mandaty uzyskali w demokratycznych wybo-
rach, które przeprowadzono w poszczególnych placówkach. 
We wrześniowym posiedzeniu MRMG wziął udział Piotr Wie-

czorek – zastępca prezydenta miasta. Podziękował on obec-
nym za wytrwałość i dotychczasową pracę na rzecz Gliwic. 

Tematem obrad był plan pracy na lata 2008-2009. Usta-
lono, że młodzieżowi radni obecnej kadencji skupią się na 
skutecznym upowszechnianiu idei samorządności wśród 
młodych mieszkańców miasta oraz nawiązywaniu owoc-
nej współpracy z organizacjami młodzieżowymi. – Jesteśmy 
otwarci na wszelkie inicjatywy młodych gliwiczan – deklaruje 
przewodniczący MRMG. Warto dodać, że w połowie września 
delegacja MRMG pojawiła się na sesji międzynarodowej or-
ganizacji European Youth Parlament, zrzeszającej młodzież 
z różnych krajów Europy. Nawiązano wzajemne kontak-
ty, które powinny zaowocować obecnością młodych, ak-
tywnych gliwiczan na kolejnych obradach EYP. – Zapra-
szamy do kontaktu z MRMG pod elektronicznym adresem: 
ptovmasyan@gmail.com – zachęca  Aleksandra Fulara. (luz)

Dziewczęta w przewadze

Laury dla pedagogów
Z okazji Dnia Edukacji Narodowej wielu gliwickim pe-
dagogom przyznano okolicznościowe laury. Nagrody 
śląskiego kuratora oświaty i prezydenta Gliwic zostaną 
wręczone zainteresowanym podczas uroczystego spotka-
nia środowiska oświatowego we wtorek, 14 października, 
w siedzibie ZSG.

Halina STARUSZKIEWICZ – wicedyrektor Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr 11
Krystian SZATKA – dyrektor Zespołu Szkół Ekonomiczno-Usługowych

Ewa BIJAŃSKA – dyrektor Szkoły Policealnej Województwa Śląskiego 
w Gliwicach
Aleksandra BUKOWIEC – nauczycielka Szkoły Podstawowej nr 10
Henryka BUKOWSKA – dyrektor III LO 
Katarzyna CZAPLICKA – nauczycielka Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr 11
Małgorzata DERECHOWSKA – nauczycielka Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr 10
Joanna KOĆWIN – nauczycielka Szkoły Podstawowej nr 21
Danuta KRZAK – nauczycielka Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 4
Krzysztof PRZYBYŁOWICZ – dyrektor Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr 4
Barbara ZABŁOCKA – nauczycielka Przedszkola Miejskiego nr 29
Andrzej ZIELIŃSKI – nauczyciel Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 11

Jan BALLARIN – dyrektor Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia 
w Gliwicach
Helena BOROWIK – dyrektor Zespołu Szkół Gimnazjalnych
Florian BROM – dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 11
Jolanta GAJDA – dyrektor Zespołu Szkół Budowlano-Ceramicznych
Elżbieta GUZIORSKA – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 41
Jerzy JANKOWSKI – dyrektor Górnośląskiego Centrum Edukacyjnego
Wojciech KIJEWSKI – nauczyciel Domu Dziecka nr 2
Anna KRASOWSKA – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 21
Izabela TRUSZKOWSKA-BODYŃSKA – dyrektor Przedszkola 
Miejskiego nr 21
Grażyna WACH – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 28
Jolanta WINKLER – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 10

Bogna DOBRAKOWSKA – dyrektor Gimnazjum nr 3
Antonina DZIUBAN – nauczycielka Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr 11
Małgorzata HARASYMOWICZ – dyrektor Domu Dziecka nr 2
Izabela JAZIENICKA – nauczycielka Zespołu Szkół 
Ekonomiczno-Technicznych 
Krystyna KONDRUSIEWICZ – dyrektor Przedszkola Miejskiego nr 17
Wiesława KOWALSKA – dyrektor Przedszkola Miejskiego nr 5 
Bernard KROTKY – nauczyciel Zespołu Szkół 
Ekonomiczno-Usługowych
Mariusz KUCHARZ – dyrektor Zespołu Szkół Samochodowych
Lucyna MARKOWICZ – nauczycielka, doradca metodyczny 
Szkoły Podstawowej nr 12 
Halina OLBIŃSKA – nauczycielka, doradca metodyczny 
Szkoły Podstawowej nr 16
Paweł SYGIT – wicedyrektor Zespołu 
Szkół Techniczno-Informatycznych

WYRÓŻNIENI NAGRODAMI MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ:

UHONOROWANI NAGRODAMI ŚLĄSKIEGO KURATORA OŚWIATY:

WYRÓŻNIENI NAGRODAMI PREZYDENTA MIASTA 
W DZIEDZINIE OŚWIATY (PIERWSZEGO STOPNIA):

UHONOROWANI NAGRODAMI PREZYDENTA MIASTA 
W DZIEDZINIE OŚWIATY (DRUGIEGO STOPNIA):
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Zakres inwestycji był dość obszerny i objął wytyczenie 
i wybrukowanie alejek spacerowych oraz centralnego placy-
ku, ustawienie nowych ławek, latarni parkowych i koszy na 
śmieci, modernizację placu zabaw dla dzieci, uporządkowa-
nie zieleni (wykonanie nowych trawników, zasadzenie nowych 
drzew i krzewów, likwidację wielu zacienionych miejsc), bu-
dowę nowej niecki fontanny i ponowne umieszczenie w niej 
rzeźby „Chłopca z łabędziem”, a także zapewnienie nocnej ilu-
minacji monumentu. Projekt opracowany przez Ewę Przybył 
z gliwickiej firmy VENIT został w całości zrealizowany. Łączny 
koszt robót finansowanych wyłącznie ze środków budżetu 
miejskiego wyniósł 1,21 mln zł (brutto).

W pierwszej kolejności zdemontowano metalowe kon-
strukcje, które w czasach PRL służyły do umieszczania poli-
tycznych haseł propagandowych (warto przypomnieć, że po 
przeciwnej stronie ulicy znajdowała się w przeszłości siedzi-
ba Komitetu Miejskiego PZPR). Usunięto też wejście do pod-
ziemnego schronu usytuowanego w tym punkcie miasta. 
Potem przystąpiono do właściwej renowacji skweru. Trwa-
ła ona ok. 3 miesiące. W efekcie spacerowe alejki zyskały na-
wierzchnię z kostek granitowych w trzech kolorach. Pojawiło 

się 19 gustownych ławek i 13 latarni 
parkowych. Na placu zabaw zamon-
towano nowe urządzenia zabawowe 
– zestaw wspinaczkowy i dwa rodza-
je huśtawek. Dzieci nie potłuką się, 
bo ułożono dla nich gumową na-
wierzchnię terenu. Odlew „Chłopca 
z łabędziem” został natomiast wyeks-
ponowany za pomocą systemu kolo-
rowych reflektorów. 

– Posąg jest kolejną repliką słynnej 
rzeźby Theodora Kalidego. Został wy-
konany w odlewni Gliwickich Zakładów 
Urządzeń Technicznych. Pozostałe kopie 
dzieła artysty zdobią place i ulice wie-
lu miast w naszym kraju. Przypomnę, 
że rzeźbiarz zaprojektował „Chłopca z łabędziem” w swej berliń-
skiej pracowni w roku 1834. Zrównoważona, wielokierunkowa 
kompozycja o zróżnicowanej fakturze, przedstawiająca postać 
nagiego chłopczyka obejmującego jedną ręką łabędzia o roz-
postartych skrzydłach, cieszyła się dużym zainteresowaniem. 

W 1851 „Chłopiec z łabędziem” został zaprezentowany na pierw-
szej wystawie światowej w Londynie. Obejrzało go wówczas 
ok. 6 milionów widzów. Posąg  jest dziś jedną z charakterystycz-
nych wizytówek rzeźbiarskich Gliwic – wyjaśnia Ewa Pokorska, 
miejski konserwator zabytków.

– Skwer Dessau stał 
się bardziej estetyczny 
i bezpieczny. Pamię-
tajmy, że znajduje się 
on w pobliżu Katedry, 
obok dużego skrzyżo-
wania, a w dodatku 
na trasie, którą poko-
nuje codziennie wielu 
pieszych. Teraz nie ma 
tam już potencjalnych 
zagrożeń dla przechod-
niów. Mam nadzieję, 
że skwer będzie dla  
gliwiczan jednym z ulu-
bionych miejsc krótkie-
go wypoczynku – oce-
nia Krystian Tomala, 
dyrektor MZUK. (luz)

Chłopiec znów na skwerze

Ekologia 
w szkołach

W poniedziałek, 6 października, w sali sesyjnej UM 
wręczono nagrody laureatom szkolnych konkursów 
ekologicznych, zorganizowanych przez gliwicki samo-
rząd. Przypomnijmy, że w konkursie na plakat promu-
jący „Europejski Dzień bez Samochodu” wzięło udział 
62 młodych twórców. Każdy z nich starał się przedsta-
wić środkami plastycznymi ideę „Dnia bez samochodu”, 
która przed laty zrodziła się we Francji. Plakaty miały 
zwracać uwagę na negatywne skutki korzystania z aut 
i przekonywać kierowców do wybierania komunikacji 
zbiorowej. Kampania przebiegała pod hasłem „Czyste 
powietrze dla wszystkich”. 

W poszczególnych kategoriach wiekowych triumfowali: 
Julia Bul z Młodzieżowego Domu Kultury (I miejsce), Pauli-
na Czapek z SP nr 8 (II miejsce), Anna Gromada z Przedszko-
la Miejskiego nr 18 (III miejsce) – wśród najmłodszych, Justy-
na Pyrkosz z Młodzieżowego Domu Kultury (I miejsce), Mag-
dalena Opania z SP nr 10 (II miejsce) i Justyna Nieznalska 
z SP nr 41 (III miejsce) – wśród uczniów klas IV–VI szkół podsta-
wowych oraz Sylwia Grochowska z Gimnazjum nr 4 (I miej-
sce), Jacek Chudy z Liceum Plastycznego (II miejsce) i Karolina 
Bryndza z Zespołu Szkół „Filomata” (III  miejsce) – wśród uczniów 
szkół ponadpodstawowych. 

Uhonorowano również zwycięzców konkursów związanych 
ze zbiórką surowców wtórnych. Zostały one przeprowadzone 

pod hasłem „Segregujesz-odzyskujesz”. Nagrodami GRAND PRIX 
wyróżniono placówki oświatowe, które w ubiegłym roku szkol-
nym zdołały zgromadzić najwięcej surowców wtórnych (zuży-
tych baterii, puszek aluminiowych i makulatury). Poszczegól-
ne miejsca w tej rywalizacji przyznano natomiast szkołom, 
w których uczniowie zebrali rekordową – w przeliczeniu na jed-
ną osobę – ilość surowców. 

Zbiórka zużytych baterii: GRAND PRIX – SP nr 20, I miejsce 
– SP nr 8, II miejsce – Gimnazjum Ewangelickiego Towarzystwa 
Edukacyjnego, III miejsce – SP nr 20.

Zbiórka puszek aluminiowych: GRAND PRIX – Zespół 
Szkół Ogólnokształcących nr 11, I miejsce – SP nr 41, II miejsce 
– ZSO nr 11, III miejsce – SP nr 36.

Zbiórka makulatury: GRAND PRIX – SP nr 14, I miejsce 
– Gimnazjum ETE, II miejsce – Przed-
szkole Miejskie nr 42, III miejsce 
– SP nr 41.

Nagrody w postaci gratyfikacji 
finansowych (w wysokości od 700 
do 1300 zł) zostały ufundowane ze 
środków Gminnego i Powiatowe-
go Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Gliwicach. 
Regulamin konkursów przewiduje, 
że pieniądze mogą być przezna-
czone na zakup pomocy dydak-
tycznych bądź na szkolne wyciecz-
ki edukacyjne. Nagrody i okoliczno-
ściowe dyplomy wręczał laureatom 
konkursów Adam Neumann – zas-
tępca prezydenta miasta. (luz)

Zielony kiermasz 
Koło Miejskie Polskiego Klubu Ekologicznego w Gliwi-

cach zaprasza na XIII Śląski Kiermasz Żywności Ekologicznej 
i Tradycyjnej. Zostanie on zorganizowany w sobotę, 11 paź-
dziernika, w pomieszczeniach Wydziału Górnictwa i Geologii 
Politechniki Śląskiej przy ul. Akademickiej 2. Kiermasz będzie 
połączony z konferencją pt. „Ekologiczne drzewa owocowe 
w śląskich sadach i ogrodach działkowych”. Przewidziano rów-
nież wystawę i sprzedaż sadzonek drzew i krzewów z produk-
cji ekologicznej. Początek kiermaszu – godz. 9.30.

Jego organizatorzy zaprosili do Gliwic m.in. certyfikowa-
nych producentów warzyw, owoców, przetworów warzyw-
no-owocowych, nabiału, miodów, ziół, a także kilku produ-
centów wyrobów tradycyjnych. Towarzysząca temu handlo-
wemu przedsięwzięciu konferencja ma na celu upowszech-
nienie wiedzy o ekologicznym sadownictwie na Śląsku. Za-
planowano wykłady specjalistów z Instytutu Sadownictwa 
i Kwiaciarstwa ze Skierniewic oraz Ośrodka Doradztwa Rol-
niczego z Mikołowa. Eksperci udzielą sadownikom praktycz-
nych wskazówek. Wszyscy zainteresowani będą mogli dowie-
dzieć się, jak hodować drzewa owocowe przy zastosowaniu 
metod ekologicznych, zakładających znaczne ograniczenie 
oprysków i minimalizację ich szkodliwości dla konsumentów 
oraz środowiska. (luz)

Krew potrzebna wszystkim
Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa 

w Katowicach zachęca mieszkańców Gliwic do oddawania 
krwi. Najbliższa akcja krwiodawstwa odbędzie się w po-
niedziałek, 13 października. Osoby zainteresowane nie-
sieniem bezinteresownej pomocy mogą przyjść w godzi-
nach od 10.00 do 17.00 do ambulansu, który stanie przed 
wejściem głównym do dworca PKP w Gliwicach. 

Przypominamy, że krew może oddać każdy zdrowy 
człowiek w wieku od 18 do 65 lat, który waży co najmniej 
50 kilogramów. Konieczne jest posiadanie dokumentu toż-
samości ze zdjęciem. W momencie oddawania krwi nie 
trzeba być na czczo, wskazane jest wcześniejsze spożycie 
lekkiego posiłku. (al)
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Komputeryzacja w tokuBiblioteka Cyfrowa
Zgodnie ze standardami ery cyfryzacji Biblio-
teka Główna Politechniki Śląskiej w Gliwicach 
udostępniła pod koniec września elektronicz-
ną kolekcję części swoich zbiorów. Do świe-
żo otwartej BIBLIOTEKI CYFROWEJ gliwickiej 
uczelni trafimy w internecie za pośrednic-
twem adresu http://delibra.bg.polsl.pl. 

Zasoby BC są bezpłatne i non stop poszerzane – ce-
lem uruchomienia portalu była bowiem (i jest!) chęć roz-
powszechnienia dokumentów związanych z Politech-
niką Śląską oraz archiwizacja jej zbiorów bibliofilskich 
(ze szczególnym uwzględnieniem historii nauki i techniki). 
Kto może skorzystać z elektronicznych publikacji? Każdy za-
interesowany – pod warunkiem użycia pobranych materia-
łów do pracy naukowo-badawczej bądź dydaktycznej oraz 
w celach edukacyjnych. Ograniczenia w dostępie do za-
wartości tych dokumentów dotyczą li tylko wydań obję-
tych prawem autorskim.

Struktura
Wprowadzane stopniowo materiały można znaleźć 

w jednym z 8 działów tematycznych zwanych kolekcjami. 
Są to odpowiednio: „Czasopisma naukowe”, „Historia na-
uki i techniki”, „Materiały dydaktyczne”, „Materiały konfe-
rencyjne”, „Monografie i podręczniki”, „Politechnika Śląska”, 
„Rozprawy autorskie” i „Varia”. Do tej pory umieszczono tam 
ponad 70 różnych publikacji. Twórcy Biblioteki Cyfrowej 
zadeklarowali, że będzie ich znacznie więcej i że w miarę 
rozbudowy portalu pojawią się kolejne kolekcje, podko-
lekcje lub kategorie. 

Jak wyszukiwać?
Służy do tego pasek wyszukiwarki na stronie głównej 

portalu http://delibra.bg.polsl.pl. Wpisując tam np. nazwi-
sko autora publikacji, fragment tytułu, nazwę wydawcy, 
dziedzinę nauki bądź słowo kluczowe powiązane z frapu-
jącym nas zagadnieniem, można liczyć na przeszukanie 
wybranego zbioru lub wszystkich kolekcji BC – zarówno 
w opisach dostępnych publikacji, jak i w ich treści. Warto 
ponadto wiedzieć, że dokumenty zgromadzone w Biblio-
tece Cyfrowej mają format .pdf. Do ich otwarcia niezbęd-
ne jest zatem skorzystanie z programu Adobe Reader lub 
DjVu Plug.

Cierpliwość popłaca!
I nie ma w tym krztyny przesady... Niektóre pliki ściąga-

ją się bowiem dość wolno. Warto zatem korzystać również 
z innej drogi do interesującej nas publikacji lub przepro-
wadzić jakiekolwiek proste wyszukiwanie, żeby zobaczyć, 
czy np. nie zostało przerwane połączenie z internetem. 
W razie zaistnienia problemów z obsługą portalu powinni-
śmy zgłaszać swoje uwagi na adres: bg.info@polsl.pl.

Na koniec – do czego służy konto?
Konto użytkownika umożliwia dostęp do dodatkowych 

funkcji Biblioteki Cyfrowej, takich jak np. biuletyn e-mailo-
wy z listą nowo dodanych publikacji. Planowana jest dale-
ko idąca rozbudowa tych rozwiązań. Zwykłe przegląda-
nie zbiorów biblioteki nie wymaga posiadania konta 
użytkownika! (kik)

Prace nad utworzeniem Biblioteki Cyfrowej rozpoczęły się 
pod koniec 2006 roku. Impulsem do rozpoczęcia działań by-
ła propozycja udziału w projekcie Universal Digital Library 
(stworzenia ogólnoświatowej biblioteki cyfrowej). 

Rada muzeum
Na wrześniowej sesji Rady Miejskiej podjęto uchwalę w spra-

wie utworzenia Rady Muzeum w Gliwicach. „Powołanie Rady Mu-
zeum jest możliwością i jednocześnie wymogiem ustawowym. Rada 
Muzeum jest powoływana dla sprawowania nadzoru nad działal-
nością statutową muzeum oraz może stanowić jego ciało doradcze” 
– napisano w uzasadnieniu uchwały. W zaakceptowany przez 
miejskich radnych skład nowego gremium weszli: Renata Caban 
– zastępca prezydenta Gliwic, Grażyna Lazar – dyrektor Miejskiej 
Biblioteki Publicznej, Paweł Gabara – dyrektor Gliwickiego Te-
atru Muzycznego, prof. Jan Ballarin – dyrektor Państwowej Szkoły 
Muzycznej I i II stopnia, prof. dr hab. Jacek Radziewicz-Winnicki 
–  architekt (Politechnika Śląska), prof. dr hab. Irena Bukowska-
Floreńska – etnograf (Uniwersytet Śląski), prof. Wojciech Kowal-
ski – prawnik (Uniwersytet Śląski), ks. dr Henryk Gerlic – histo-
ryk, Barbara Klajmon – śląski wojewódzki konserwator zabytków, 
Małgorzata Korżel-Kraśna – historyk sztuki (Muzeum Narodowe 
we Wrocławiu), dr Mirosław Furmanek – archeolog (Uniwersytet 
Wrocławski), Krzysztof Kornacki – dyrektor Muzeum Zamoyskich 
w Kozłówce. (al)

Od kilku lat w Miejskiej Bibliotece Publicznej trwa pro-
ces komputeryzacji. Na czym on polega?

Mówiąc najbardziej ogólnie, podobnie jak w każdej współ-
czesnej instytucji także w bibliotece komputery są obec-
nie podstawowym narzędziem pracy. Mamy w naszych 
filiach 126 komputerów dla pracowników i czytelników. 
Poza tym dysponujemy m.in. 68 drukarkami, 7 skanerami, 
2 projektorami multimedialnymi. Proces komputeryzacji 
trwa od ośmiu lat. W tym czasie na ten cel wydano ponad 
700 tysięcy złotych z kasy miejskiej. Poza niezbędnym 
sprzętem liczy się także dobry program komputerowy. 

Z jakiego programu korzysta MBP?
Sięgnęliśmy po typowo biblioteczne oprogramowanie 
PROLIB. Pozwala ono stworzyć zintegrowany i przejrzy-
sty system biblioteczny związany m.in. z gromadzeniem 
zbiorów i ich opracowywaniem. Zawiera sporo pożytecz-
nych modułów i – co ważne – możemy kupować te, które 
są nam potrzebne. Korzystamy z tego programu już od 
2002 r. i od tego czasu na bieżąco opracowujemy i ka-
talogujemy nowe książki, a także stopniowo inwenta-
ryzujemy starsze zbiory. Jednocześnie z elektronicznym 
opracowywaniem i inwentaryzowaniem książek postę-
puje rozbudowa katalogu. Obok tradycyjnego katalogu 
kartkowego powstaje katalog elektroniczny, który osta-
tecznie zastąpi ten tradycyjny. 

Elektroniczne katalogi to chyba największe udogod-
nienie dla czytelników? 

Zdecydowanie tak. Żeby zajrzeć do katalogu, nie trzeba 
nawet przychodzić do biblioteki. Wystarczy wejść na na-
szą stronę internetową www.biblioteka.gliwice.pl. Można 
oczywiście przejrzeć też elektroniczny katalog na miej-
scu – w bibliotece. Są w nim zebrane informacje o zbio-
rach i ich lokalizacji. Katalog jest wciąż poszerzany, ale to 
ogromne zadanie dla bibliotekarzy. Z jednej strony wiąże 
się ono ze żmudnym procesem szczegółowego opisywa-
nia każdej książki, co zajmuje pracownikom sporo czasu, 
ale z drugiej – mając gotowy elektroniczny opis – szyb-
ciej mogą oni udzielić informacji czytelnikom i odnaleźć 
poszukiwany tytuł. Dużym ułatwieniem dla bibliotekarzy 
i czytelników powinno być także uruchomienie modułu 
„wypożyczalnia”.

Co kryje się za tym pojęciem? 
Moduł „wypożyczalnia” może być uruchomiony, gdy 
wszystkie zbiory danej filii są już zinwentaryzowane 
w systemie komputerowym, a czytelnicy wpisani do kom-
puterowej bazy danych. Czytelnik dostaje jedną kartę bi-
blioteczną i może sprawdzać stan swoich kont bibliotecz-
nych we wszystkich filiach MBP poprzez internet. Może 
także sprawdzić, czy książka jest w danej chwili dostępna 
w bibliotece. Docelowo będzie mógł także zarezerwować 
wybraną książkę. Moduł „wypożyczalnia” funkcjonuje już 
w kilku filiach dziecięcych (w Bibliotece Centralnej i filiach 
na os. Gwardii Ludowej, Kopernika, w Sośnicy i na Sikor-
niku), a także w wypożyczalni dla dorosłych w Sośnicy. 
Internetowe rezerwowanie książek będzie możliwe jed-
nak dopiero wówczas, gdy wszystkie filie zakończą proces 
przenoszenia danych do katalogu elektronicznego. Warto 
sobie uświadomić, że 30 czerwca tego roku księgozbiór ca-
łej MBP liczył ponad 454 tys. pozycji, a do systemu PROLIB 

wprowadzono na razie około 280 tys. książek. Jak widać, 
sporo już zrobiono, ale wiele jest jeszcze do zrobienia.

Ciekawostką jest pojawienie się na książkach kodów 
paskowych.

Nasze książki rzeczywiście posiadają kody paskowe, po-
dobne do tych, jakie mają towary w sklepach. Jest to 
niezbędne do uruchomienia elektronicznej wypożyczal-
ni. Sczytywanie kodów kreskowych czytnikiem zastępuje 
tradycyjną „kieszonkową” ewidencję wypożyczonych ksią-
żek. Skraca to czas potrzebny na obsługę klienta i zdecy-
dowanie usprawnia kontrolne spisy księgozbioru. 

Jak wybrany system PROLIB sprawdza się w praktyce? 
W bibliotekach naszego województwa funkcjonuje kilka 
różnych specjalistycznych programów. Nie jest to dobre 
rozwiązanie, bo trudno będzie zorganizować sieć współ-
pracy placówek na komputerowej płaszczyźnie interne-
towej. Zdecydowaliśmy się więc na takie oprogramowa-
nie, które posiada również Biblioteka Śląska i Biblioteka 
Politechniki Śląskiej. PROLIB wymaga co prawda dość 
dużego nakładu czasu przy wprowadzaniu danych, 
ale jest za to – co ważne – bardzo prosty w obsłudze dla 
czytelników. OPAC, czyli katalog biblioteczny dostępny 
online, jest czytelny i daje możliwość wyszukiwania po-
zycji według wielu kryteriów. Chcę przy okazji zaznaczyć, 
że w naszym katalogu elektronicznym można znaleźć nie 
tylko książki, czyli druki zwarte, ale również tzw. książki 
mówione dla osób niewidomych i słabo widzących oraz  
zbiory dźwiękowe. 

Komputery nie służą jedynie do przeszukiwania biblio-
tecznych katalogów. Zapewniają dostęp do internetu 
osobom, które nie posiadają go w domu lub po prostu 
chcą szybko odszukać potrzebne informacje. Czy mo-
gą to zrobić bezpłatnie?

Internet jest dostępny na 31 stanowiskach komputero-
wych w kilkunastu filiach MBP. Za jego wykorzystanie 
pobieramy opłaty w wysokości 2 zł od każdej rozpoczę-
tej godziny. Tyle samo kosztuje praca przy komputerze 
w ramach pakietu Office. Także dodatkowe usługi, takie 
jak skanowanie czy drukowanie, są realizowane za drobną 
odpłatnością. Natomiast bezpłatnie oferujemy dostęp do 
internetu w ramach ogólnopolskiego programu IKONK@, 
który finansuje Ministerstwo Edukacji Narodowej. W Gli-
wicach działają dwie bezpłatne czytelnie IKONK@ wypo-
sażone w sumie w 6 komputerów: w Filii nr 16 w Sośnicy 
przy ul. Skarbnika 3 oraz w bibliotece przy Placu Inwali-
dów Wojennych 3.

A jakie są możliwości korzystania z internetu za pomocą 
sieci bezprzewodowych i własnego laptopa?

Aż w 15 filiach mamy już zainstalowane hotspoty, czy-
li punkty bezprzewodowego dostępu do sieci www. 
Na razie mieszkańcy korzystają z tej możliwości w dwóch 
placówkach: w Bibliotece Centralnej przy ul. Kościuszki 
oraz w Filii nr 25 w Wilczym Gardle. Zapraszamy więc do 
pozostałych trzynastu filii. Zachęcamy jednak do wcze-
śniejszego naładowania baterii swojego laptopa, bo nie 
zawsze będzie można podłączyć go do bibliotecznej sie-
ci elektrycznej. 

Rozmawiała Beata Baranek

Rozmowa z Grażyną LAZAR, 
dyrektorem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gliwicach

Internet zamiast książki?
W Gliwicach, podobnie jak w całym kraju, od 2-3 lat drastycznie spada liczba osób korzystających z tradycyjnych usług 

bibliotecznych, a także liczba wypożyczanych książek. Natomiast zdecydowanie wzrasta liczba udzielanych informacji. 
Pojawiły się także nowe usługi biblioteczne: dostęp do internetu, do pakietu Office, możliwość wypożyczania zbiorów 
multimedialnych i audiobooków czy internetowy dostęp do katalogu zbiorów. Czytelnicy chętnie korzystają z tej nowej 
oferty. O zainteresowaniu usługami bibliotecznymi świadczy duża liczba odwiedzin na stronie internetowej MBP, ale o ak-
tywności czytelniczej może także decydować dobre umiejscowienie biblioteki. Na przykład nową bibliotekę przy ul. Ber-
nardyńskiej w Gliwicach odwiedza obecnie zdecydowanie więcej osób niż niegdyś dwie pobliskie filie przy ul. Dworskiej 
i Sztabu Powstańczego (które zostały zastąpione przez tę nową placówkę). Zdaniem pracowników biblioteki o powodzeniu 
nowej filii zadecydowała jej dobra lokalizacja. Mieszkańcy wolą odwiedzać placówkę, która znajduje się blisko przystanku 
autobusowego, przy ruchliwiej ulicy, na trasie spaceru z pracy czy szkoły. Niepokój budzi natomiast fakt, że – biorąc pod 
uwagę strukturę wiekową czytelników – wciąż zbyt rzadko po książki sięgają dzieci i młodzież. Z tego powodu pracowni-
cy MBP prowadzą systematyczne akcje popularyzujące czytelnictwo. – Od dwóch lat organizujemy na przykład spotkania 
dla rodziców przedszkolaków, tłumacząc im, dlaczego warto od najmłodszych lat czytać dzieciom książki. To z rodzinnego do-
mu młody człowiek powinien wynieść umiejętność czytania, miłość do lektur i zamiłowanie do poszerzania wiedzy. Ważną rolę 
w tym procesie odgrywają też szkoły. Nauczyciele muszą umiejętnie zachęcać uczniów do korzystania z różnych źródeł informacji, 
a także do sięgania po lektury, również te nadobowiązkowe. Chodzi o to, żeby młodzież nie poszukiwała informacji jedynie 
w internecie, ale potrafiła kształtować swoje opinie, wykorzystując również czytane książki – twierdzą bibliotekarze. Zdają so-
bie sprawę z tego, że magnesem przyciągającym czytelników do poszczególnych filii są m.in. atrakcyjne nowości książ-
kowe. – Kupujemy nowe tytuły co tydzień, biorąc pod uwagę przede wszystkim głosy czytelników, którzy mogą teraz zgłaszać 
swoje propozycje także poprzez naszą stronę internetową – podkreślają. (bab)
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Czasoumilacze
Talię „Gliwickich zakątków” tworzy 

30 kart opatrzonych wizerunkami lokal-
nych muzeów, najpopularniejszych za-
bytków, wybranych obiektów sakralnych, 
kulturalnych i sportowych. Trzy kartoni-
ki zawierają dodatkowo zwięzłe wykazy 
podpowiadające turystom, gdzie smacz-
nie zjeść, wyjść w porze wieczorno-noc-
nej lub... spać. Wszystkie bilety są dwu-
stronne – na odwrocie znajdziemy krótką 
charakterystykę sfotografowanego miej-
sca lub obiektu, jego dane teleadresowe 
oraz godziny funkcjonowania. Informa-
cje te są podane w trzech językach: pol-
skim, angielskim i niemieckim. Dotarcie 
do upatrzonego zabytku bądź np. galerii 
ułatwia nieobeznanym z topografią Gli-
wic uproszczona mapa naszego miasta, 
dołączana do każdego zestawu kart. 

– Do realizacji pomysłu przystą-
piłyśmy przed dwoma laty, po powrocie 
z zagranicznych targów promocyjnych 
– zdradzają Sylwia Banaszewska i Jo-
anna Przypaśniak z Wydziału Kultury 
i Promocji Miasta Urzędu Miejskiego. 
– We wrześniu tego roku wypuściliśmy 
na lokalny rynek pierwszą edycję talii 
w nakładzie 600 tys. egzemplarzy 
(po 20 tys. egzemplarzy każdej kar-
ty). Wybrane instytucje – w większości 
gliwickie hotele – otrzymały średnio 
po 250 egzemplarzy każdego biletu. 
Na tym jednak nie zamierzamy poprze-
stać. Nasz zestaw pojawi się w nas-
tępnym roku w punktach informacji 
turystycznej w miastach partnerskich 
Gliwic, będzie również rozpowszech-
niany podczas lokalnych i regional-
nych spotkań konferencyjnych. Jako 
upominek zasili ponadto komplet 
gadżetów promocyjnych miasta, 

wręczanych gościom 
z kraju i zagranicy oraz 
laureatom rozmaitych 
konkursów organizo-

wanych przez gliwicki 
samorząd. 

Czy talia kart 
będzie zmienia-
ła swoje oblicze 
czy też stano-

wi zamkniętą ca-
łość? – Mamy pełną 
świadomość, że roz-

maitych atrak-
cji w mieście 
jest znacznie 

więcej, dlate-
go zamierzamy co 

pół roku zmieniać 
i uaktualniać gliwicki 

zestaw, dodając do nie-
go np. kolejne zabytki ar-

chitektury, opisy następnych 
bądź nowo powstałych lokali 

gastronomicznych, hoteli itd. 
Na razie testujemy popularność 

„Zakątków...”, sprawdzając, które 
karty „schodzą” najszybciej, a które 

wywołują mniejsze zainteresowanie. 
Takie badanie pozwoli nam jeszcze lepiej 

dopracować cały komplet i udoskonalić 
 – odpowiadają pomy-

słodawczynie przedsięwzięcia. (kik)

ANKIETA
Czy jest Pan/Pani za zmianą obowiązujących na terenie miasta Gliwice 
nazw ulic będących symbolem okresu PRL?
* w  odpowiednim okienku należy umieścić znak (X)

UWAGI:

………………………………………………………………………………………………...............

………………………………………………………………………………………………...............

Imię i nazwisko  .............……………………………………..……………….…………….......

Adres zameldowania  .......……..……………………………………………………………….

PESEL .............…………………………………………………………………………………….

Wyrażam zgodę na wykorzystanie i przetwarzanie moich danych osobowych w celu opracowania 

wyników niniejszej ankiety.

Czytelny  podpis

NIE NIE MAM ZDANIATAK

Wytnij i wrzuć do urny w Urzędzie Miejskim lub wyślij pocztą
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KOMUNIKAT PREZYDENTA MIASTA

Konsultacje z mieszkańcami Gliwic w sprawie zmiany obowiązujących nazw ulic 
na terenie miasta Gliwice będących symbolem okresu PRL

W związku z wnioskami działaczy organizacji kombatanckich w sprawie wszczęcia procedury 
zmierzającej do przemianowania wymienionych poniżej ulic będących symbolem okresu PRL:

Lp. Nazwa ulicy Lp. Nazwa ulicy Lp. Nazwa ulicy

1 15 Grudnia 8 Marksa Karola 15 Sieronia Filipa
2 22 Lipca 9 Mitręgi Józefa 16 Skalskiego Józefa
3 Armii Ludowej 10 Niedbalskiego Feliksa 17 Targosza Pawła
4 Gomułki Władysława 11 Ociepki Wiesława 18 Zubrzyckiego Franciszka
5 Gwardii Ludowej 12 Rapackiego Adama 19 Związku Walki Młodych
6 Kona Feliksa 13 Sawickiej Hanki 20 Żabińskiego Edwarda
7 Luksemburg Róży 14 SDKPiL

Rada Miejska w Gliwicach uchwałą nr XVIII/591/2008 z 18 września 2008 r. zobowiązała Prezydenta 
Miasta do przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami Gliwic w tej sprawie.

Prezydent Miasta Gliwice kieruje do mieszkańców Gliwic poniższą ankietę z prośbą o jej wypełnienie. 
Ankieta dostępna będzie również w „Miejskim Serwisie Informacyjnym” nr 42/2008 z 16 października 
2008 r., na stronie internetowej Urzędu Miejskiego: www.um.gliwice.pl oraz w Biurze Obsługi Interesantów 
Urzędu Miejskiego.

Wypełnioną ankietę należy do 30 października 2008 r.:
1. wrzucić do urny znajdującej się w Biurze Obsługi Interesantów na parterze Urzędu Miejskiego 

w Gliwicach, 
2. wysłać pocztą na adres: Urząd Miejski w Gliwicach, Biuro Prezydenta Miasta i Rady Miejskiej: 

44-100 Gliwice, ul. Zwycięstwa 21,
3. wysłać pocztą elektroniczną na adres: bpr@um.gliwice.pl.

Jednocześnie informuję, że w przypadku przemianowania wyżej wymienionych ulic wszystkie pełnoletnie 
osoby zameldowane przy tych ulicach będą obligowane do wymiany dokumentów na własny koszt.

Za wydanie dowodu osobistego nie będzie pobierana opłata (§ 2 pkt 2 Rozporządzenia Rady Ministrów 
w sprawie opłaty za wydanie dowodu osobistego z 30 listopada 2000 r., (Dz. U. nr 105, poz. 1110 z później-
szymi zmianami)); nie pobiera się opłaty za wydanie dowodu osobistego od osób zobowiązanych do jego 
wymiany z powodu zmiany kodu pocztowego, administracyjnej zmiany nazwy miejscowości, nazwy ulicy, 
numeru domu lub numeru lokalu. Za wydanie nowego dowodu rejestracyjnego pojazdu i nowego prawa 
jazdy Rada Miejska może w drodze uchwały zmniejszyć opłatę lub zwolnić od jej uiszczenia w przypadku gdy 
zmiana stanu faktycznego w zakresie adresu właściciela lub posiadacza pojazdu oraz kierowcy spowodowana 
została zmianami administracyjnymi (art. 79b i art. 98a ustawy z 20 czerwca 1997 r., ustawy Prawo o ruchu 
drogowym (t.j. Dz. U. z 2005 r., nr 108, poz. 908 z późniejszymi zmianami)). 

Ponadto informujemy, że toponomastyka ulic, czyli opisy nazw i wydarzeń oraz życiorysy osób, których 
imieniem i nazwiskiem nazwano wyżej wymienione ulice, jest dostępna na stronie www.um.gliwice.pl.

Ankieta jest dostępna także na stronie www. um.gliwice.pl

ANKIETA – I CO DALEJ?
Czy zmienią się w przyszłości nazwy tych ulic w mieście, które przez lata symbolizowały nie-

chlubne momenty w dziejach PRL-u, gloryfikowały ideologów komunizmu, piewców marksizmu-
leninizmu, lokalnych kacyków bądź bohaterów walk o wolność sterowanych przez radzieckich dzia-
łaczy partyjnych? Decyzją Rady Miejskiej wszyscy gliwiczanie będą mogli wyrazić swoje zdanie 
na ten temat. Pod dyskusję publiczną trafił bowiem wykaz 20 spornych nazw wymienianych m.in. 
w listownych petycjach Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej – Oddziału Gliwice, Związku 
Inwalidów Wojennych RP – Zarządu Oddziału w Gliwicach oraz występującego w swoim imieniu gli-
wiczanina Mieczysława Majewskiego (kapitana rezerwy i weterana II wojny światowej). Ankieta po-
ruszająca sprawę ewentualnego przemianowania ulic – dostępna od 2 do 30 października w trzech 
kolejnych numerach „Miejskiego Serwisu Informacyjnego” (nr 40/2008 z 2 października, 41/2008 
z 9 października oraz 42/2008 z 16 października), na stronie internetowej www.um.gliwice.pl oraz 
w Biurze Obsługi Interesantów UM w Gliwicach – ma stanowić przyczynek do dalszych działań Rady 
Miejskiej oraz prezydenta Gliwic w kwestii dekomunizacji nazewnictwa ulic.

Więcej informacji na ten temat można znaleźć w poprzednim numerze MSI (nr 40/2008), dostęp-
nym w internecie pod adresem http://www.um.gliwice.pl/pub/msi/MSI_40_2008.pdf. (kik)

W siedzibie PTTK przy Rynku, w nowo otwartym Punkcie Informacji 
Kulturalnej i Turystycznej przy Zamku Piastowskim, w Radiostacji 
Gliwickiej, Dziale Współpracy Międzynarodowej Politechniki Ślą-
skiej, recepcjach większości gliwickich hoteli oraz w śląskim Centrum 
Informacji Turystycznej w Katowicach można już znaleźć stojaki 
i witryny wypełnione barwnymi biletami z cyklu „Gliwickie zakątki”. 
Poręczne fiszki (przeznaczone dla turystów z Polski i zagranicy) mają 
ułatwić przyjezdnym orientację w ofercie kulturalnej, rekreacyjno-
sportowej i hotelarskiej naszego miasta.

niany podczas lokalnych i regional-
nych spotkań konferencyjnych. Jako 
upominek zasili ponadto komplet 
gadżetów promocyjnych miasta, 

wręczanych gościom 
z kraju i zagranicy oraz 
laureatom rozmaitych 
konkursów organizo-

wanych przez gliwicki 
samorząd. 

będzie zmienia-
ła swoje oblicze 

wi zamkniętą ca-
łość? 
świadomość, że roz-

go zamierzamy co 
pół roku zmieniać 

i uaktualniać gliwicki 
zestaw, dodając do nie-

go np. kolejne zabytki ar-
chitektury, opisy następnych 

bądź nowo powstałych lokali 
gastronomicznych, hoteli itd. 

Na razie testujemy popularność 
„Zakątków...”, sprawdzając, które 

karty „schodzą” najszybciej, a które 
wywołują mniejsze zainteresowanie. 

Takie badanie pozwoli nam jeszcze lepiej 
dopracować cały komplet i udoskonalić 

pierwotny projekt – odpowiadają pomy-pierwotny projekt – odpowiadają pomy-pierwotny projekt
słodawczynie przedsięwzięcia.
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SPORT I REKREACJA

Na wrześniowej sesji Rady Miejskiej prezydent Gliwic przed-
stawił – na wniosek radnych – prezentację na temat sportu 
i rekreacji. Mówił o stanie miejskiej infrastruktury sportowej 
i odrabianiu wieloletnich zaniedbań po przełomie ustrojowym, 
realizowanych inwestycjach i planach rozbudowy bazy rekreacyj-
nej. – Dzisiaj chcę zaprezentować sportową politykę gliwickiego 
samorządu, wypracowywaną przez lata – zarówno w tej kaden-
cji samorządowej, jak i w latach poprzednich. Omówię także efek-
ty tej polityki – zasygnalizował prezydent na początku swojego 
wystąpienia. Najpierw przedstawił ogólne wytyczne dla podej-
mowanych działań. 

Główne założenia 
sportowe władz miasta:
• Obiekty sportowe w Gliwicach powinny być 

rozmieszczone równomiernie na mapie mia-
sta. Łatwy dostęp do nich muszą mieć gliwi-
czanie ze wszystkich dzielnic.  

• Oferta sportowa i rekreacyjna ma być uroz-
maicona oraz odpowiadać potrzebom osób 
z różnych grup wiekowych i społecznych. 

• Przy każdej szkole powinno być boisko i sa-
la gimnastyczna (już od ponad dwóch lat 
w każdej placówce funkcjonuje sala gimna-
styczna – często nie jest ona pełnowymiaro-
wa, ale wszędzie uczniowie mają już gdzie 
ćwiczyć). 

• Trzeba powierzać profesjonalistom i pasjo-
natom prowadzenie działalności sportowej 
i rekreacyjnej. 

Podstawą działań 
inwestycyjnych – także w sferze 

sportu – jest poziom rozwoju 
gospodarczego miasta

Zygmunt Frankiewicz przypomniał, że to od stanu gospo-
darki zależy jakość życia, zamożność mieszkańców i wpływy do 
budżetu miasta. Zasobność kasy miejskiej przekłada się z kolei 
na wydatki. Gliwice znajdują się w dobrej sytuacji finansowej 
w porównaniu z wieloma innymi polskimi ośrodkami. Budżet 
miasta szybko rośnie i dzięki temu można realizować coraz 
więcej zadań. Prezydent przytoczył również dane z lat 1998 
– 2008. Zwrócił uwagę na fakt, że na początku funkcjonowania 
samorządu nakłady inwestycyjne przeznaczane były głównie na 
tzw. inwestycje prorozwojowe, które obecnie przyczyniają się do 
zwiększania dochodów. Był to czas, kiedy należało przede wszyst-
kim uporać się z podstawowymi problemami związanymi m.in. 
z restrukturyzacją gospodarki, upadkiem przemysłu ciężkiego 
i brakiem miejsc pracy. W ciągu czterech lat (2004 – 2008) stopa 
bezrobocia w mieście z spadła z 14% do 4,8%. – Można powiedzieć, 
że – biorąc po uwagę jedynie liczby – bezrobocia w Gliwicach wła-
ściwie nie ma. Liczba ofert pracy jest taka sama albo nawet większa 
niż liczba zarejestrowanych bezrobotnych – wyjaśniał. 

Nadszedł czas na 
inwestycje poprawia-

jące komfort życia
– Gliwiczanie są coraz zamożniejsi, mają 

też wyższe niż wcześniej wymagania w za-
kresie rekreacji i uprawiania sportów. Wy-
tworzyła się pewna moda na sport. Dlatego – chociaż wybudowa-
liśmy przez lata dużo nowych obiektów – baza sportowa wciąż jest 
za mała – diagnozował sytuację prezydent. Wspominał o odzie-

dziczonych po mi-
nionej epoce ustro-
jowej nieukończo-
nych lub zdewasto-
wanych obiektach. 
– To na przykład nie-
ukończona inwestycja 
przy ul. Warszawskiej 
(tam teraz jest już kry-
ty basen i sala gimna-
styczna), niszczejący 
od lat stadion XX-le-
cia w dzielnicy aka-
demickiej (tam planowana jest budowa hali widowiskowo-spor-
towej „Podium”), kąpielisko „Neptun” w Sośnicy (ma „PRL-owską 
jakość”, nie da się go naprawić, trzeba go zburzyć i wybudować 
zupełnie nowy obiekt) – wyliczał.  

Jak przedstawia się bilans 
dotychczasowych działań?

W latach 1998 – 2007 zmodernizowano 11 sal gimnastycz-
nych, wybudowano właściwie od nowa 23 boiska, wzniesiono 
2 baseny. Suma nakładów inwestycyjnych wyniosła 20 mln zł. 
– Kwoty te są nieporównywalne z obecnymi – nie ze względu na 
ogólną inflację, ale inflację w sferze budownictwa: tzn. wzrost cen 

materiałów i usług budowlanych oraz war-
tości samych obiektów. Za 
te pieniądze uzyskaliśmy 
wówczas znacznie więcej, 
niż teraz można by uzyskać 
–  podkreślał Zygmunt Fran-
kiewicz. 

Ogólnodostępną bazę 
sportową miasta tworzy 
obecnie: 5 krytych pły-
walni (z tego 4 miejskie), 
2 kąpieliska, 5 stadionów 
i boisk piłkarskich, 8 bo-
isk wielofunkcyjnych, 
8 hal sportowych, 6 kor-
tów tenisowych, lodowi-
sko i 62 szkolne sale spor-
towe. W ciągu ostatnich 
5 lat gruntownie zmoderni-
zowano 23 boiska sporto-

we, a łączny koszt tych inwestycji wyniósł 5,2 mln zł. – Moim 
zdaniem ta ogólnodostępna baza sportowa jest – zgodnie z zało-
żeniami – równomiernie rozmieszczona na terenie miasta – mó-
wił prezydent Gliwic. 

Wśród największych inwestycji sportowych znalazło się 
Kąpielisko Leśne, modernizowane w latach 1995 – 2003. Na 
ten cel wydano ponad 13,5 mln zł. – Kąpielisko cieszy się wyjąt-
kowym zainteresowaniem, nie tylko gliwiczan. Pomimo tego, że za 
wstęp trzeba płacić, a niedaleko znajduje się bezpłatne kąpielisko 
w Czechowicach, to w sezonie – szczególnie w pogodne weekendy 
– „Leśne” odwiedza dziennie nawet 15 tys. osób – podkreślał 
Zygmunt Frankiewicz. Nie zmienia to faktu, że uporządkowano 
także teren kąpieliska w Czechowicach. – Na ten cel wydano około 
700 tys. zł. To obszar, na którym w przyszłości będzie można reali-
zować ciekawe inwestycje sportowe. Poza tym ma specyficzny urok 
i także posiada sporą rzeszę zwolenników – dodał prezydent. 

Do dużych inwestycji 
można zaliczyć ponadto 
2 baseny kryte, wybu-
dowane przez miasto 
w ostatnich latach przy 
ul. Warszawskiej i Me-
wy. Na ten cel wyasy-
gnowano odpowiednio 
ok. 18 mln zł („Delfin”) 
i ok. 7 mln zł („Mewa”). 
Nie można pominąć lodo-
wiska „Tafla”, które zosta-
ło pięć lat temu komplet-
nie przebudowane kosz-
tem 7,3 mln zł. Zygmunt 
Frankiewicz wspomniał 
również o systematycz-
nym tworzeniu ścieżek 
rowerowych. – W Gliwi-
cach w tej chwili budowa-

nych jest ok. 49 km ścieżek rowerowych i niedługo ich sieć na te-
renie miasta obejmie aż 110 km. To naprawdę dużo – podkreślał. 
Dodał, że dla miłośników jednośladów i na ich prośbę wybu-
dowano także wyczynowy tor rowerowy w parku „Szwajcaria”, 
a dla rolkarzy – rampę przy ul. Okulickiego. 

– Mówiąc o rekreacji dla najmłodszych gliwiczan, warto przyjrzeć 
się placom zabaw, które są wciąż unowocześniane – zachęcał pre-
zydent. Podał przykład Placu Grunwaldzkiego, którego renowacja 
spowodowała nieoczekiwane protesty. – Aż trudno sobie wyobra-
zić, że tworzenie estetycznego ogródka jordanowskiego na Placu 
Grunwaldzkim i małego boiska wiązało się z obszerną korespon-
dencją przeciwników inwestycji, różnymi złośliwymi komentarzami, 
wręcz napastliwymi. Doszło nawet do okupacji placu budowy, mó-
wienia o skandalu przed kamerami telewizji. Proponuję, aby przejść 
się tam w tej chwili i zobaczyć, jak to miejsce jest wykorzystywane. 

Wzniesienie hali widowiskowo-sportowej „Podium” i krytego basenu na terenie 
Kąpieliska Leśnego, przebudowa stadionu piłkarskiego „Piasta” i budowa pływal-
ni w Sośnicy to tylko niektóre inwestycje sportowe zaplanowane przez gliwicki 
samorząd. W zamierzeniach jest zdecydowanie więcej takich obiektów, a wśród 
nich są m.in. boiska, sale gimnastyczne i ścieżki rowerowe. 

Sportowy bilans miasta Kąpielisko Leśne w upalne dni 
odwiedzają tysiące osób

Dawniej ruina…

…a obecnie pływalnia 
„Delfin” przy ul. Warszawskiej

Sala gimnastyczna przy każdej szkole 
to jedno z założeń samorządowego 

programu (przestronna hala w SP nr 1)
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Na placu zabaw zwykle jest bardzo dużo maluchów, a na boisku 
gra młodzież. Park wygląda bardzo korzystnie i dobrze służy oso-
bom w różnym wieku – mówił Zygmunt Frankiewicz. 

Pieniądze dla „pozarządowych”
Odwołując się do jednego z głównych założeń dotyczą-

cych polityki sportowej (zgodnie z którym zajęcia sportowe 
i rekreacyjne powinni organizować przede wszystkim pasjonaci 

i organizacje pozarządowe), prezydent przypomniał o funkcjono-
waniu w mieście wielu stowarzyszeń. – Jest ich coraz więcej. Część 
z nich zajmuje się właśnie przygotowywaniem imprez sportowo-
rekreacyjnych. Zwiększamy wydatki na wsparcie organizacji o tym 
charakterze. Biorąc pod uwagę sześć kolejnych lat (w okre-
sie 2002 – 2007), nakłady w tym sektorze zwiększyliśmy 
o ok. 50%. Charakterystyczny jest spadek w 2004 roku, 
ale to był moment wejścia w życie ustawy o działalności 
pożytku publicznego i wolontariacie. Jej następstwem był 
konkursowy tryb przyznawania grantów i konieczność do-
stosowania się do nowej sytuacji formalno-prawnej – ob-
jaśniał prezentowany schemat Zygmunt Frankiewicz. 

Małe, większe, 
największe… czyli

 o planach słów kilka
Rozpoczęto budowę kompleksu boisk przy ul. Ja-

snej. Jeden powstaje przy Zespole Szkół Ponadgimna-
zjalnych z inicjatywy miasta i będzie kosztował 2 mln zł. 
Drugi to efekt programu rządowego „Orlik”, wyceniony 
na 2,2 mln (w tym wypadku 1,5 mln zł wykłada mia-
sto, a pozostałą kwotę wyasygnują: Krajowy Fundusz Rozwo-
ju Kultury Fizycznej oraz samorząd województwa). Inwestycje 
powinny zostać ukończone jeszcze w tym roku. – Z przekazów 
medialnych wiadomo, że budowa w ramach „Orlika” powin-
na kosztować 1 mln zł. Tak zakładano, ale to jest kwota nierealna. 
Ta inwestycja musi być droższa i wobec tego nie sprawdza się rzą-
dowe założenie, że dofinansowanie pokryje 2/3 kosztów. Ostatecz-
ne proporcje są zupełnie inne i to miasto musi wyłożyć najwięcej 
pieniędzy – zaznaczył prezydent.  

Kolejna poruszona sprawa dotyczyła sal sportowych. 
– W tej chwili trudno jest wynająć salę w Gliwicach, nawet 
w późnych – wręcz nocnych – godzinach.  Konieczna jest budowa 
owych obiektów – stwierdził prezydent. Przewidziano wzniesie-
nie 3 nowych hal sportowych przy szkołach ponadgimnazjal-
nych: przy ul. Górnych Wałów (ZSO nr 11), przy ul. Chorzowskiej 
(Zespół Szkół Techniczno-Informatycznych) i przy ul. Koziel-
skiej (Zespół Szkół Ekonomiczno-Usługowych). Został już ogło-
szony przetarg na dokumentację projektową, ale – niestety 
– pierwszy efekt pracy projektantów daleki jest od spełnienia 
elementarnych wymagań. Nie wyklucza się konieczności za-
mówienia nowych projektów i – gdyby tak się stało – to re-

alizacja zadań nastąpi później, niż zakła-
dano. Na te 3 inwestycje zarezerwowano 
ok. 14,5 mln zł.

Prace toczą się już natomiast na tere-
nie Kąpieliska Leśnego. Powstaje tam kry-
ty basen o długości 50 m. Ma być gotowy 
w listopadzie 2009 r. Koszt inwestycji to 
33,5 mln zł. – Sposób zagospodarowania 
obiektu był uzgodniony z Polskim Związkiem 

Pływackim i – wbrew prasowym 
doniesieniom – nie ma żadne-
go błędu w projektowaniu czy 
w koncepcji. Chcemy, żeby to był  
basen dla gliwiczan, a nie tylko 
na potrzeby imprez sportowych. 
Nie zależało nam na wzniesieniu 
dużej widowni, bo wtedy utrzy-
manie basenu byłoby bardzo drogie – objaśniał ideę 
przedsięwzięcia prezydent. Dodał, że w planach 
jest również budowa krytego basenu w Sośni-
cy – na terenie starych basenów otwartych. Ma on 
być pierwszym elementem większego kompleksu 
rekreacyjno-sportowego, który może tam powstać 
w przyszłości, jeżeli uda się pozyskać pobliskie grun-
ty od Kompanii Węglowej.

Największe planowane przedsięwzięcia? Bez 
wątpienia można do nich zaliczyć przebudowę 

stadionu GKS „Piast”. – Wstępna koncepcja modernizacji zo-
stała sporządzona ze sporym wyprzedzeniem, bo w 2004 r. Na jej 
podstawie za ponad 3 mln zł wykonano nowe oświetlenie i zamon-
towano system monitoringu. Do tej pory obiekt spełniał wymagania, 

jakie stawiano piłkarskim drużynom drugoligowym. Zamierzali-
śmy stopniowo modernizować stadion, ale zakres pracy był zależ-
ny od kalendarza rozgrywek. Gdybyśmy chcieli wcześniej zrealizo-
wać kompleksową modernizację, do której obecnie przystąpiliśmy, 
to stadion musiałby być na długo zamknięty. Piłkarze „Piasta” nie 
mieliby gdzie grać i nie wiadomo, czy nie utrudniłoby im to awansu 
do ekstraklasy – tłumaczył prezydent. Inwestycja jest w trakcie 
realizacji. Wybrano już wykonawcę dokumentacji projektowej 
i oszacowano koszty. Przewidziano, że za przebudowę stadionu 
i dostosowanie go do odpowiednich standardów licencyjnych 
trzeba będzie zapłacić ok. 50 mln zł.

„Podium” 
dla miasta i regionu

Najdroższą inwestycją ma być budo-
wa hali widowiskowo-sportowej „Po-
dium”. Powstanie ona w miejscu nisz-
czejącego stadionu XX-lecia i będzie 
wielofunkcyjnym obiektem przystoso-

wanym do organi-
zacji imprez kultural-
nych, muzycznych, 
sportowych, wysta-
wienniczych i targo-
wych. – Pomysł budo-
wy hali narodził się już 
w 2001 r. Przymierzali-
śmy się do tej inwesty-
cji także w kolejnych latach i nie był to „królik 
wyciągnięty z kapelusza” 2 lata temu. Wówczas 
po prostu zgłosiliśmy ten projekt – wielokrot-
nie zresztą akceptowany przez Radę Miejską 
– do Regionalnego Programu Operacyjnego 
po to, aby uzyskać dofinansowanie unijne 
– zauważył Zygmunt Frankiewicz. „Podium” 
zostało uznane przez zarząd województwa 
za jedną z najważniejszych inwestycji dla Ślą-
ska. Jej wartość jest obecnie szacowana na 

340 mln zł, a wsparcie Unii Europejskiej wynosi 41,68 mln euro 
(mniej więcej 140 mln zł). 

Koszty budowy hali są wyższe, niż wcześniej zakładano, i dla-
tego pomysł był w tym roku ponownie konsultowany. – O sytu-
acji dyskutowała Komisja Rozwoju Miasta i Inwestycji Rady Miej-
skiej, która jednogłośnie uznała, że należy projekt kontynuować. 
O zdanie zapytaliśmy także gliwiczan poprzez urzędową stronę in-
ternetową. Wypowiedziało się zaskakująco dużo osób, bo ponad 
3300. Prawie 90% internautów uczestniczących w badaniu ankieto-
wym poparło ideę budowy hali. Radni zaakceptowali przewidywane 
wydatki miasta w kolejnych latach. Myślę, że sprawa jest prze-
sądzona. Zbudujemy nowoczesny obiekt o standardzie umoż-
liwiającym rozgrywanie dużych zawodów sportowych, w tym 
międzynarodowych o randze mistrzostw. Będzie służył nie tylko 

gliwiczanom, ale mieszkańcom całego regionu – mówił 
prezydent Gliwic. 

Jak przedstawia się harmonogram przedsięwzię-
cia? – Jest już gotowa dokumentacja projektowa wraz 
z pozwoleniem na budowę. Trzeba dokończyć procedury 
związane z uzyskaniem pieniędzy z UE – poddać projekt 
ocenie Urzędu Marszałkowskiego, zarządu województwa 
i Komisji Europejskiej. Umowa o dofinansowanie może zo-
stać podpisana w 2009 r. Wówczas ogłoszony też będzie 
przetarg na wykonawcę robót i – jeśli procedura prze-
targowa będzie przebiegać bez przeszkód – to budowa 
może się zacząć w trzecim lub czwartym kwartale przy-
szłego roku. Planowane zakończenie prac przewidujemy 
na 2012 r. – poinformował Zygmunt Frankiewicz. Przy 
okazji nawiązał do pojawiających się niedawno w me-
diach informacji o przyznaniu Polsce organizacji mi-
strzostw świata w siatkówce w 2014 r. – Lepiej nie mo-
gliśmy się wpasować z naszą inwestycją. Analizujemy 
przymiarki do tej imprezy w innych miastach i póki co 

trudno sobie wyobrazić żeby w gliwickim „Podium” nie rozgrywa-
no jakiejś części mistrzostw – przewiduje Zygmunt Frankiewicz.  

Krótkie podsumowanie
– Zarządzanie miejskimi obiektami powierzono wyspecjali-

zowanej jednostce – Zarządowi Ośrodków Wypoczynkowo-Tury-
stycznych „TUR” oraz organizacjom pozarządowym. Systematycznie 
rozbudowujemy i unowocześniamy infrastrukturę sportową  na te-
renie całego miasta. To, co było założeniem władz samorządowych 
poprzednich kadencji, jest realizowane. Gliwice posiadają dobrze 

rozwiniętą infrastrukturę rekreacyjno-sportową, a będą miały jesz-
cze znacznie lepszą – zadeklarował prezydent miasta na zakoń-
czenie swojego wystąpienia. (al)

Wystąpienia prezydenta Gliwic na temat sportu i rekre-
acji w mieście można wysłuchać, korzystając z dźwiękowe-
go zapisu obrad zamieszczonego na stronie internetowej 
Urzędu Miejskiego (www.um.gliwice.pl – dział Samorząd/
Rada Miejska/Sesje Rady Miejskiej/Sesja nr XVIII/2008 
z 18 września 2008 r.). 

* Spadek nakładów w 2004 r. w związku z wejściem w życie ustawy 
z 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie

Na Kąpielisku Leśnym powstaje 
50-metrowy basen kryty

Stadion przy ul. Okrzei 
będzie po przebudowie spełniał 

standardy piłkarskiej ekstraklasy

Hala „Podium” to największa 
z planowanych inwestycji sportowych

Zmodernizowane lodowisko „Tafla” jest nie tylko popularną 
ślizgawką, ale także miejscem rozgrywek curlingowych
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Co? Gdzie? Kiedy?

Wystawy
Muzyka

– Pomysł na zorganizowanie festiwalu wyrósł ze zjawiska, jakim jest 
zwiększające się zainteresowanie muzyką dawną, czyli – umownie rzecz 
ujmując – powstałą przed rokiem 1750 (śmierć Jana Sebastiana Bacha). 
Wbrew temu, że wówczas nastąpił kres pewnego świata, pewnej epoki mu-
zycznej, od lat sześćdziesiątych XX wieku powstawały (i nadal powstają) no-
we zespoły prezentujące dawną muzykę improwizowaną – przypominają 
ideę przedsięwzięcia organizatorzy. Podkreślają, że to jedyny tego typu 
festiwal w Polsce. – Taką muzykę prezentują zwykle klasyczni wykonawcy, 
którzy na nowo odkrywają dawne utwory świeckie lub ich fragmenty, ludo-
we pieśni lub stare teksty. Na ich bazie tworzą oryginalną wartość muzyczną, 
łącząc stare elementy z nowymi. To niezwykle ciekawa forma, która może 
zainteresować miłośników różnych gatunków muzycznych – zachęca Pa-
weł Ciepliński, wiceprezes stowarzyszenia. Bilety na ostatni festiwalowy 
koncert można kupować w sieci *Ticket Online* na stronie internetowej 
www.ticketonline.pl oraz w różnych punktach sprzedaży w całej Polsce 
(m.in. w gliwickim salonie Empik). Festiwal jest współorganizowany przez 
gliwicki samorząd. 

Jakie atrakcje jeszcze przed nami? W piątek, 10 października, w Kino Te-
atrze X przy ul. Marcina Strzody wystąpi kolejna gwiazda imprezy – zespół 
MUSICA NUDA. Duet powstał w 2003 roku w wyniku nieoczekiwanego spo-
tkania Petry Magoni (śpiew) i Ferruccia Spinettiego (kontrabas). MUSICA NUDA 
w języku włoskim oznacza „naga muzyka”. Z jednej strony twórczość grupy 
to „rozbieranie” utworów muzycznych, znanych lub nie, niezależnie od ich 
rodzaju (muzyka dawna, jazz, pop, soul). Z drugiej strony włoscy muzycy do 
perfekcji opanowali sztukę ubierania „muzycznej ciszy”. Zespół wystąpi po raz 
pierwszy w Polsce. Początek koncertu – godz. 19.30 (support: RABARBAR). 
W ramach imprez towarzyszących tego samego dnia i w tym samym miej-
scu odbędzie się spotkanie edukacyjne członków zespołu MUSICA NUDA 
z młodzieżą szkolną (początek – godz. 11.00, wstęp wolny). (al)

Festiwal improwizacji

u „Zawsze blisko. Fotografie prasowe Stanisła-
wa Jakubowskiego” – wystawa udostępniana 
do 31 października od poniedziałku do piątku 
w godz. 10.00-18.00, sala ekspozycyjna w budyn-
ku nr 4 na terenie „Nowych Gliwic”, ul. Bojkow-
ska 37, wstęp wolny 

u „Fotografia Ami Vitale” – wystawa udostęp-
niana do 31 października od wtorku do niedzieli 
w godz. 16.00-19.00, Galeria Fabryki Drutu, 
ul. Dubois 22, wstęp wolny

u „Fotografia przypadkowo napotkanych ludzi 
– Michał Prochaczek” – wystawa udostępnia-
na do 16 października od poniedziałku do piątku 
w godz. 12.00-18.00, Art-Studio, ul. Grodowa 1a, 
wstęp wolny

u „Kindersztuba. Fotografia Bartka Góraczyń-
skiego” – wystawa udostępniana do 16 paź-
dziernika od poniedziałku do piątku w godz. 
12.00-18.00, Studio Fotografii Wielkoformatowej, 
ul. Grodowa 1a, wstęp wolny

u „Utrwalanie. Fotografia Jerzego Lewczyńskie-
go” oraz „O fotografii bez fotografii” – wysta-
wa udostępniana do 31 października we wtorki 
i czwartki w godz. 11.00-18.00, w środy i piątki 
w godz. 9.00-14.30, w soboty i niedziele w godz. 
10.00-15.00, Willa Caro, ul. Dolnych Wałów 8a 

u „Piotr Janik. Fotografie” – wystawa udostęp-
niana do 31 października we wtorki i czwartki 
w godz. 11.00-18.00, w środy i piątki w godz. 9.00-
14.30, w soboty i niedziele w godz. 10.00-15.00, 
Willa Caro, ul. Dolnych Wałów 8a

u „Dzień z życia – grupa PRECEL” – wystawa udo-
stępniana do 31 października od wtorku do piątku 
w godz. 12.00-17.00, Galeria SMS, ul. Kaczyniec 
– obok nr 17, wstęp wolny

u „Zatorze – miejsca i ludzie” – wystawa udo-
stępniana do 31 października od poniedziałku 
do piątku w godz. 10.00-18.00, Galeria Wydziału 
Architektury Politechniki Śląskiej, ul. Akademic-
ka 7, wstęp wolny

u „Utrwalanie – drobiny. Fotografia Tomasza 
Zdulskiego” – wystawa udostępniana do 30 paź-
dziernika od wtorku do czwartku w godz. 13.00-
17.00, w soboty w godz. 11.00-14.00, Galeria ZPAP, 
Rynek 6, wstęp wolny

u „Ślady. Fotografia Witolda Cichockiego” – wy-
stawa udostępniana do 30 października od wtor-
ku do czwartku w godz. 13.00-17.00, w soboty 
w godz. 11.00-14.00, Galeria ZPAP, Rynek 6, 
wstęp wolny

u „To był Cejlon. Fotografia Mirosława Mizery” 
– wystawa udostępniana do 31 października 
od poniedziałku do piątku w godz. 10.00-16.00, 
Galeria Młodzieżowego Domu Kultury, ul. Ryb-
nicka 29, wstęp wolny

u „Tsataani – ostatni szamani tajgi” – otwar-
cie: 17 października, godz. 18.00, Galeria Brama, 
ul. Krótka 1-3 

u  „Refotografia” – otwarcie: 17 października, godz. 
19.00, Studio Fotografii Wielkoformatowej, ul. Gro-
dowa 1a 

u „Muzyczne portrety. Fotografia Norberta Do-
robisza” – otwarcie: 17 października, godz. 19.00, 
Art-Studio, ul. Grodowa 1a 

ATRAKCJE DODATKOWE
u Pokaz multimedialny Rafała Milacha i spotka-

nie z autorem – 10 października, godz. 17.00, 
Willa Caro, ul. Dolnych Wałów 8a, wstęp wolny

u Pokaz filmów o Zofii Rydet i spotkanie z ich 
reżyserem – 16 października, godz. 17.00, Willa 
Caro, ul. Dolnych Wałów 8a, wstęp wolny

u „Fotografia jako dokument” – wykład Adama 
Soboty – 30 października, godz. 17.00, Willa Caro, 
ul. Dolnych Wałów 8a, wstęp wolny

III GLIWICKI MIESIĄC FOTOGRAFII
27 września – 31 października
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20 września w Ruinach Teatru Miejskiego wystąpił francuski zespół 
L΄Arpeggiata, prowadzony przez Christinę Pluhar

Jazzowe atrakcje
Stowarzyszenie „Śląski Jazz Club” zaprasza na koncert 
formacji PRZEMEK STRĄCZEK TRIO. Zespół wystąpi 
w czwartek, 9 października, w siedzibie klubu przy Pla-
cu Inwalidów Wojennych 1. Będzie to kolejna impreza 
promocyjna z cyklu „ŚJC prezentuje”. 

Grupa zagra w składzie: Przemysław Strączek – gitara, Andrzej Zielak 
– kontrabas i Bartek Staromiejski – perkusja. – Lider zespołu to utalento-
wany gitarzysta jazzowy, kompozytor, aranżer i pedagog. Jest absolwen-
tem Uniwersytetu Śląskiego (filia w Cieszynie, studia pedagogiczno-muzycz-
ne) oraz Akademii Muzycznej w Katowicach (Instytut Jazzu, kierunek „jazz 
i muzyka estradowa”). Należy do grona laureatów Mistrzowskiego Konkur-
su Gitarzystów Jazzowych im. Marka Blizińskiego w Warszawie (dwukrotnie 
– w 2001 i 2003 roku), Ogólnopolskiego Konkursu Improwizacji Gitarowej 
w Kielcach (2005) i Międzynarodowego Konkursu Jazzowego w Usti nad Ła-
bą w Republice Czeskiej (2006). Koncertował m.in. w Portugalii, Brazylii, Uru-
gwaju, Argentynie i w Chile. Przed 10 laty założył grupę TRES JAZZ, z którą 
nagrał płyty „Asocjacje” (1999) i „The Shape of Melody” (2004). W Gliwicach 
przypomni m.in. niektóre nagrania z tych krążków – informuje Mirosław 
Rakowski, prezes ŚJC. Początek koncertu – godz. 20.00. (luz)

Warsztaty
Na kubkach malowane

Młodzieżowy Dom Kultury zaprasza dzieci wraz z opiekunami na ko-
lejne warsztaty plastyczne z cyklu „Razem”. Odbędą się one w sobotę, 
11 października, w siedzibie MDK przy ul. Rybnickiej 29 – w godzinach 
od 10.00 do 12.00. Tym razem zaplanowano malowanie kubeczków. Zaję-
cia poprowadzi Małgorzata Kornaga. Koszt zakupu niezbędnych materia-
łów dla dziecka z opiekunem wynosi 15 zł (opłata za parę). Liczba miejsc 
jest ograniczona i dlatego warto wcześniej dokonać rezerwacji. Szczegó-
łowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-232-69-54 
lub 0887-644-436. (al) 

Pszoniak 
mówi Różewiczem

Spędził tu dzieciństwo i wczesne lata młodości. 
W środę, 15 października, niezapomniany odtwór-
ca ról Robespierre’a, Welta Moryca czy... tytułowe-
go „Belfra” pojawi się na scenie Gliwickiego Teatru 
Muzycznego. Wojciech Pszoniak opowie o swoich 
związkach z grodem nad Kłodnicą i przedstawi kilka 
gliwickich wierszy Tadeusza Różewicza. Spotkanie 
z nim rozpocznie się o godz. 19.00. Bilety wstępu 
w cenie 5 zł można zarezerwować i nabyć w Biurze 
Obsługi Widzów i Promocji GTM (czynne od ponie-
działku do piątku w godz. 8.00 – 16.00, tel. 032-230-
49-68, 032-231-80-38, e-mail: bow@teatr.gliwice.pl) 
oraz w kasie biletowej GTM (czynna od wtorku do 
soboty w godz. 9.00 – 19.00, w niedziele, ponie-
działki i święta – na 2 godz. przed spektaklem, 
tel. 032-232-13-39). (kik)

 
WOJCIECH PSZONIAK – jeden z najbardziej 
niezwykłych talentów aktorskich. Gliwiczanin, który debiutował w 1968 roku w „Klątwie” Stanisława 
Wyspiańskiego wyreżyserowanej przez Konrada Swinarskiego. Ma w swoim dorobku wybitne role teatral-
ne (m.in. w „Locie nad kukułczym gniazdem” w Teatrze Powszechnym) oraz filmowe („Wesele”, „Piłat i inni” 
czy „Ziemia obiecana”). Międzynarodową karierę filmową rozpoczął rolami w „Blaszanym bębenku”  Volkera 
Schloendorffa i „Dantonie” Andrzeja Wajdy. Od 1982 roku mieszka w Paryżu, grając w teatrze i filmie. Jego 
najważniejsze osiągnięcia tego okresu to „Ubu Król” w reżyserii Rolanda Topora, „Sklep na rogu ulicy” w Te-
atrze Montparnasse oraz „Pracownia krawiecka”. Od lat 90. ubiegłego stulecia Pszoniak coraz częściej poja-
wia się nad Wisłą, wzbudzając żywe emocje m.in. w „Kolacji dla głupca” i w „Pracowni krawieckiej”. 

Dobiega końca I Międzynarodowy Festiwal Muzyki Daw-
nej Improwizowanej ALL IMPROVVISO. Impreza organi-
zowana przez Towarzystwo Kulturalne FUGA rozpoczęła 
się 13 września i potrwa do 10 października.  
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SZKOŁY PODSTAWOWE 
początek spotkań 

– godz. 8.30 i 11.30

10 października (piątek)
Ewolucja bohatera filmowego; podró-
że i przygody, które kształcą charakter 
+ film „I ty możesz zostać bohaterem” 
(reż. Ch. Reeve/D. St. Pierre)

Mały chłopiec chce pomóc swojej ulu-
bionej drużynie New York Yankees w zdo-
byciu mistrzostwa w baseballu. Wyrusza 
w pełną przygód podróż w poszukiwaniu 
zaginionego kija gwiazdy drużyny. Wierzy, 
że tylko dzięki niemu jego idol będzie mógł 
wygrać mecz.

24 listopada (poniedziałek)
60 lat polskiej animacji, jej bohatero-
wie i twórcy + projekcje z cyklu „Bolek, 
Lolek, Reksio i inni”

W tym roku przypada 60-lecie polskiej 
animacji. Z tej okazji będzie można zobaczyć 
najbardziej znanych i najciekawszych rysun-
kowych bohaterów oraz dowiedzieć się, kto 
i w jaki sposób tworzy filmy animowane.

22 stycznia (czwartek) 
O bajkach, czyli literackie pierwowzory 
filmów. Janusz Korczak – wielki przyja-
ciel dzieci + film „Król Maciuś Pierwszy” 
(reż. S. Jesse/L. Stützner)

Adaptacja książki J. Korczaka. Maciuś tuż 
przed swoimi ósmymi urodzinami ma objąć 
rządy w kraju. Chce uczynić wszystkie dzie-
ci szczęśliwymi i dać im prawo decydowania 
o sobie. Kiedy jednak zamienia ich role z ro-
lami dorosłych, wtedy cały świat przewraca 
się do góry nogami. 

17 marca (wtorek)
Zbliżenie, detal, kamera, cięcie, czyli 
filmowe ABC + film „Łowcy Smoków” 
(reż. G. Ivernel/A. Qwak)   

Smok chce zniszczyć Królestwo. Aby je 
uratować, mała Zoe wyrusza w świat z misją 
odnalezienia wielkich bohaterów rodem z ba-
śni. Na swojej drodze spotyka dwóch Łowców 
Smoków, którzy oferują pomoc. 

4 maja (poniedziałek)
Czarownik, smok i kostka, czyli skąd się 
bierze nastrój baśni + film „Magiczna 
kostka” (reż. A. Izquierdo)

Zły czarownik i jego pomocnik planu-
ją atak na Smocze Wzgórze. Mają do dyspo-
zycji tajną broń – magiczną kostkę, dziwny 
i niebezpieczny przedmiot o przerażającej 
sile. Ich planom będzie musiał stawić czoła 
Kevin i jego przyjaciel smok.  

23 października (czwartek)
Baśń wykluta z jaja: baśnie i legendy 
narodowe + film „Koń wodny: Legenda 
głębin” (reż. J. Russell)

Szkocki chłopiec znajduje w pobliskim 
jeziorze jajo, z którego wykluwa się tajemni-
cze stworzenie. Zwierzę, nazwane koniem 
wodnym, rośnie w zastraszającym tempie 
i przysparza swoim opiekunom coraz wię-
cej kłopotów. 

9 grudnia (wtorek)
Baśń czy fantasty; triki, efekty spe-
cjalne + film „Kroniki Spiderwick” 
(reż. M. Waters)

Rodzeństwo Grace’ów przeprowadza się 
do starego wiktoriańskiego domu, w którym 
mają miejsce nadprzyrodzone zjawiska. Ja-
red, Simon i Mallory próbują rozwikłać za-
gadkę i odkrywają prawdę o tajemniczej po-

siadłości i jej mieszkańcach. „Kroniki Spider-
wick” to przygodowa opowieść w konwencji 
fantasy, nakręcona na podstawie popularnej 
serii książek dla dzieci.

18 lutego (środa)
Dziecko w świecie reklamy i konsumpcji 
+ film „WALL.E” (reż. A. Santon)

WALL.E (Wysypiskowy Automat Likwi-
dująco-Lewarujący. E-klasa) przez siedemset 
lat w samotności oczyszcza Ziemię z odpa-
dów pozostawionych przez ludzi. Pewnego 
dnia na planetę przybywa EVE – nowoczesna, 
przepiękna, myśląca maszyna i tego dnia ży-
cie WALL.E’ego zupełnie się zmienia.

31 marca (wtorek)
Świat wokół nas, czyli czego mogę się 
nauczyć od zwierząt. Film fabularny 
a animowany + film „Mój przyjaciel lis” 
(reż. L. Jacquet)

Mała dziewczynka wkracza w pełen 
przygód, magiczny świat przyrody. Zaprzy-
jaźnia się z liskiem, dzięki któremu poznaje 
leśne zwyczaje i siłę prawdziwej przyjaźni. 

25 maja (poniedziałek)
Film lalkowy: Lalki czy postacie? Kon-
strukcja lalki + filmy „Piotruś i wilk” 
(reż. S. Templeton), „Wściekłe gacie” 
(reż. N. Park)

„Piotruś i wilk” (Oscar 2008) oraz „Wście-
kłe gacie” to filmy animowane, których akto-
rami są lalki. Na spotkaniu będzie można do-
wiedzieć się, z czego powstaje lalka, jak jest 
zbudowana oraz na czym polega ta techni-
ka animacji. 

5 listopada (środa)
Kiedy śmiejemy się w kinie? Co to jest 
gag? + film „Brzdąc” (reż. Ch. Chaplin)

Włóczęga Charlie znajduje porzucone 
niemowlę i postanawia się nim zaopieko-
wać. Po pięciu latach tworzą już zgrany du-
et – Charlie pracuje jako szklarz, a chłopiec 
zapewnia mu klientów, wybijając szyby w do-
mach. Szczęście bohaterów zawiśnie na wło-
sku, kiedy zjawi się matka chłopca.

9 stycznia (piątek)
Świat fikcji a rzeczywistość + film 
„Zaczarowana” (reż. K. Lima)

Wyrzucona przez złą macochę księż-
niczka trafia do współczesnego Nowego 
Jorku. Przerażona rzeczywistością, w której 
nie zawsze wszystko dobrze się kończy, po-
szukuje sposobu, by powrócić do świata ba-
śni. Kiedy zakochuje się w prawniku, wszyst-
ko się zmienia. 

5 marca (czwartek)
Charles Dickens jako dziecięcy autor fil-
mowy. Adaptacje. Budowanie klimatu 
+ film „Oliver Twist” (reż. R. Polański)

Ekranizacja łotrzykowskiej opowieści 
Dickensa. Historia chłopca, który ucieka 
z sierocińca do Londynu. Spotkany na ulicy 
kieszonkowiec namawia go, aby przystał do 
gangu małoletnich złodziei i uczył się fachu 
pod okiem mistrza. 

16 kwietnia (czwartek)
Co, kto, dlaczego i jak, czyli próba ana-
lizy filmu + film „Chłopcy z placu broni” 
(reż. Z. Fábri)

Nemeczek – z pozoru słaby i kruchy 
chłopiec – posądzony o zdradę, ujawnia 
niezwykłą siłę charakteru i skłonność do naj-
większych poświęceń. Ekranizacja powieści 
Ferenca Molnara.

9 czerwca (wtorek)
Warsztaty medialne: „Czy reklama praw-
dę Ci powie? Manipulacja w reklamach” 
(na podstawie wybranych przykładów re-
klam telewizyjnych i prasowych) 

Kino AMOK proponuje kolejny cykl spotkań w ramach Młodzieżowej Akademii Filmowej. Jak za-
wsze przygotowano atrakcyjny program edukacyjny, który może stanowić ciekawe uzupełnienie 
zajęć szkolnych. Projekcjom filmowym towarzyszą tematyczne prelekcje przeznaczone dla uczniów 
w różnym wieku. Utrwalenie wiedzy zdobytej na kinowych lekcjach ułatwią konspekty podsumo-
wujące omawiane zagadnienia. – Serdecznie zapraszamy wszystkich nauczycieli i uczniów do udziału 
w naszych spotkaniach – zachęcają organizatorzy. 

Klasy III/IV

Klasy V/VI 

SZKOŁY GIMNAZJALNE
Być pięknym i młodym 

– obraz młodych w filmie  
początek spotkań 

– godz. 8.30 i 11.30

22 października (środa)
Mikrokosmos śląskich wartości. 
Edukacja regionalna: skansen czy 
wartość dla przyszłości? + film 
„Benek” (reż. R. Gliński)

Benek ma 29 lat. Postanawia zacząć 
życie od nowa. Bierze odprawę i odcho-
dzi na zawsze z kopalni. Próby zdobycia 
pracy jednak zawodzą. Wydaje się, że jest 
na samym dnie, niespodziewana miłość 
powoduje, że znajduje w sobie siłę i upór, 
które odwracają koło fortuny. 

20 listopada (czwartek)
Czy można się śmiać z Hitlera? Ironia 
i parodia jako oręż sztuki. Chaplin 
jako artysta filmowy + film „Dykta-
tor” (reż. Ch. Chaplin)

Satyra na nazistowskie Niemcy. Ak-
cja rozgrywa się w Tomanii – państwie 
rządzonym przez dyktatora Hynkla. Char-
lie Chaplin występuje w dwóch rolach: 
dyktatora oraz prześladowanego przez 
niego żydowskiego fryzjera, którego za-
mknięto w obozie koncentracyjnym. Fi-
zyczne podobieństwo do Hynkla umoż-
liwia fryzjerowi ucieczkę i prowadzi do 
wielu zabawnych nieporozumień.

15 grudnia (poniedziałek)
Animowana opowieść o prawdzi-
wym życiu. Uniwersalny język ki-

na, komunikacja ponadkulturowa, 
oswajanie obcości + film „Persepo-
lis” (reż. V. Paronnaud)

Ekranizacja autobiograficznego 
komiksu Marjane Satrapi. Mała Marja-
ne dorasta w stolicy Iranu Teheranie, 
w którym właśnie rozpoczyna się islam-
ska rewolucja. Buntownicza postawa 
dziewczynki wobec otaczającej ją rze-
czywistości rodzi coraz więcej proble-
mów i niebezpieczeństw. 

20 stycznia (wtorek)
Dorosłe problemy nastolatków 
– część I. Dziewczęta. Błogosławio-
ny stan nieświadomości, czyli kiedy 
dziewczyna staje się kobietą. Zwod-
niczy urok narracji filmowej + film 
„Juno” (reż. J. Retman)

Zbuntowana nastolatka zachodzi 
w niechcianą ciążę z kolegą z klasy. Po-
szukując wyjścia z trudnej sytuacji, po-
stanawia – za radą przyjaciółki – oddać 
dziecko do adopcji. Jednak kiedy znajdu-
je zastępczych rodziców, zaczyna wątpić 
w słuszność swojego postępowania.

25 lutego (środa)
Dorosłe problemy nastolatków 
– część II. Chłopcy. Segregacje 
środowiskowe. Miasto jako szko-
ła przetrwania dla nastoletnich 
wojowników + film „Twardziel” 
(reż. D. Buck)

Michael, który dotąd wiódł spokojne 
życie na prowincji, musi przeprowadzić 
się do podrzędnej dzielnicy w centrum 
Berlina. Wir miejskiej dżungli wciąga go, 
a nowi znajomi fascynują. To, co wydaje 

się tak ciekawe i atrakcyjne, ma jednak 
również swoją mroczną i niebezpiecz-
ną stronę.  

27 marca (piątek)
Oświęcim jako doświadczenie zbio-
rowe XX w. Polak i Niemiec na mo-
ście historii + film „Na koniec przy-
chodzą turyści” (reż. R. Thalheim)

Młody Niemiec decyduje się poje-
chać do Polski na zastępczą służbę woj-
skową. Trafia do Oświęcimia, gdzie ma 
pomagać w prowadzeniu schroniska 
młodzieżowego i opiekować się byłym 
jeńcem. Wyjazd, mający być unikiem 
przed wojskiem, zmienia jego życie.  

27 kwietnia (poniedziałek)
Graffiti i hip-hop, czyli o sztuce na-
stolatków. Graficiarz: chuligan czy 
artysta? Artystyczna ekspresja sub-
kultur młodzieżowych + film „Grafi-
ciarze” (reż. F. Gaag)

Czterech przyjaciół tworzy załogę 
graficiarzy, których odważne „wrzuty” 
wzbudzają podziw rówieśników. Wszyst-
ko zmienia się, kiedy na ich terenie poja-
wia się konkurencyjna ekipa. Rozpoczy-
na się ostra rywalizacja, w którą wkracza 
policja. Zdjęcia do filmu realizowane były 
w Warszawie.

28 maja (czwartek)
Zajęcia warsztatowe: „O manipulacji 
i perswazji w przekazach reklamo-
wych (na wybranych przykładach 
reklam). Kreowanie postaw kon-
sumpcyjnych” 

SZKOŁY 
PONADGIMNAZJALNE

początek spotkań 
– godz. 8.30 , 11.30 lub 12.30

28 października (wtorek)
Kamera-pióro, czyli narracja filmowa 
w pierwszej osobie. Odbiór treścio-
wy czy formalny. Ciało w kulturze/
filmie + film „Motyl i skafander” 
(reż. J. Schnabel) 

Oparta na faktach historia Jeana-Do-
minique’a Bauby, naczelnego redaktora 
„Elle”, który na skutek wylewu krwi do 
mózgu doznał prawie całkowitego pa-
raliżu. Tekst „Motyla i skafandra” dykto-
wał mrugając powieką. Film opowiada 
o dramacie człowieka, dla którego jedyną 
dostępną rzeczywistością jest ta ukryta 
wewnątrz umysłu. 

14 listopada (piątek)
Być pięknym, młodym i utalento-
wanym. Geniusz, indywidualista, 
artysta jako osoba przeklęta + film 
„Control” (reż. A. Corbijn)

Film opowiada o życiu i śmierci 
Iana Curtisa – wokalisty legendarnej 
grupy rockowej Joy Division. Rozdarty 
pomiędzy życiem rodzinnym, rosnącą 
sławą oraz miłością do kobiety, popełnił 
samobójstwo 18 maja 1980 roku (w wie-
ku 23 lat). Nie zdając sobie z tego sprawy, 
zmienił oblicze muzyki rockowej. 

1 grudnia (poniedziałek)
„Próżno uciec, próżno się przed mi-
łością schować”. Rola miłości w ży-
ciu bohatera literackiego/filmowe-
go. Motyw miłości i śmierci, miłości 
i zazdrości, miłości romantycznej, 
tańca śmierci + film „Kochankowie 
z Marony” (reż. I. Cywińska) 

Wieś Marona nad pięknym je-
ziorem, sanatorium przeciwgruźlicze, 
szkoła i dwoje bohaterów, których po-
łączy uczucie. Między pacjentem sana-
torium a wiejską nauczycielką rodzi się 
mocna, intensywna i pełna poświęceń 
miłość, ale w idyllę kochanków wkracza 
wkrótce „ten trzeci” – przyjaciel chorego. 
Film jest ekranizacją powieści Jarosława 
Iwaszkiewicza.

18 grudnia (czwartek)
Holocaust: człowiek w sytuacji 
granicznej. Dlaczego uczymy się 
o Holokauście? + film „Fałszerze” 
(reż. S. Ruzowitzky)

Żyd Salomon Sorowitsch jest mi-
strzem fałszerzy i wśród oszustów nie 
ma sobie równych. Niestety, szczęście 
przestaje mu sprzyjać i aresztowany 

przez Niemców trafia do obozu koncen-
tracyjnego. Kiedy wieści o jego umiejęt-
nościach rozchodzą się, oficerowie Wehr-
machtu oferują mu – w zamian za prze-
trwanie – udział w akcji fałszowania wa-
lut. Sorowitsch staje w obliczu trudnego 
wyboru moralnego.

14 stycznia (środa)
Fikcja i manipulacja w mediach 
i w życiu. Zmiany kontekstu wypo-
wiedzi. Kodeks etyczny BBC + film 
„Interview” (reż. S. Buscemi) 

Starzejący się dziennikarz wojenny 
ma przeprowadzić kolejny w swoim ży-
ciu wywiad. Tym razem jednak, zamiast 
prezydenta czy kongresmana, zmuszo-
ny jest rozmawiać z gwiazdką filmów 
niskobudżetowych. W wyniku niespo-
dziewanego wypadku, oboje trafiają do 
jej mieszkania, co staje się początkiem 
właściwej psychodramy. Zaletą filmu 
jest nieustanne mylenie widza, który 
szybko traci orientację w coraz bardziej 
komplikujących się relacjach między 
bohaterami.

10 lutego (wtorek)
Nowe i stare emigracje Polaków. 
Praca i wyzysk jako temat w sztuce 
+ film „Polak potrzebny od zaraz” 
(reż. K. Loach)

Wielu Polaków marzy o poprawie 
standardu życia dzięki pracy za grani-
cą. Angielka Angie, właścicielka agen-
cji pośrednictwa pracy, może stać się 
tym, kto te marzenia spełni. Okazuje 
się jednak, że życie na emigracji nie za-
wsze wygląda różowo, a zyski osiąga się 
czasami, wchodząc w konflikt z prawem 
i moralnością. 

27 lutego (piątek)
Mitologie miasta w kinie. Superhe-
rosi kultury masowej + film „Mrocz-
ny rycerz” (reż. Ch. Nolan) 

Batman jest jednym z najbar-
dziej znanych komiksowych bohate-
rów. Pomaga ludziom i walczy ze złem 
w zdegenerowanym mieście Gotham. 
W „Mrocznym rycerzu” przeciwnikiem 
człowieka-nietoperza będzie przeraża-
jący, szalony i nieobliczalny Joker. Bat-
man będzie musiał powstrzymać okrut-
nego błazna przed przejęciem kontroli 
nad miastem.   

19 marca (czwartek)
Rzeczywistość peerelowska i jej 
groteskowa deformacja. MUNK, 
czyli ujęcie ironiczne: polski anty-
bohater + film „Zezowate szczęście” 
(reż. A. Munk)

Jan Piszczyk jest pechowym opor-
tunistą, który w różnych warunkach na 

przestrzeni dwudziestu lat usiłuje przy-
podobać się władzy. Wszystkie próby 
„dobrze widzianych” metamorfoz koń-
czą się fiaskiem. Piszczyk pozostaje 
antybohaterem, który kolejnych bez-
krytycznych przemian zawsze dokonu-
je za późno. 

6 kwietnia (poniedziałek)
Horror: kiedy strach staje się przy-
jemnością. Dekonstrukcja gatunku. 
Narracja wielopoziomowa + film 
„Sierociniec” (reż. J. A. Bayona)

Laura spędziła najszczęśliwsze lata 
swego dzieciństwa, dorastając w siero-
cińcu nad morzem. Jako trzydziestolet-
nia kobieta wraca w tamte strony z mę-
żem i siedmioletnim synem, aby odnowić 
i ponownie otworzyć porzucony przy-
tułek. Nowe miejsce pobudza wyobraź-
nię chłopca, który zaczyna snuć nie-
prawdopodobne opowieści i wymyślać 
dziwne zabawy. Laura jest przekonana, 
że coś przerażającego i wypartego 
z pamięci kryje się w murach starego 
domu...

29 kwietnia (środa)
Co to jest „gender”? Tożsamość 
płciowa/płeć w sztuce + film  „Śnia-
danie na Plutonie” (reż. N. Jor-
dan)

Osadzona w latach siedemdziesią-
tych historia Patricka Bradena – sym-
patycznego, zabawnego, młodego 
transwestyty. Porzucony przez matkę 
w małej irlandzkiej mieścinie, od wcze-
snego dzieciństwa zdawał sobie sprawę, 
że urodził się w niewłaściwym ciele. Mi-
mo nieprzychylnego nastawienia społe-
czeństwa Patrick – dzięki sprytowi i uro-
kowi osobistemu – potrafi sobie radzić 
w niesprzyjających warunkach.

19 maja (wtorek)
Pochwała czeskiej głupoty. Człowiek 
wobec przemijania: motyw starości 
i śmierci w kulturze + film „Butelki 
zwrotne” (reż. J. Svěrak) 

Pan Józef Tkaloun, podstarzały 
nauczyciel, rezygnuje z pracy w szko-
le. Zamiast jednak dołączyć do przyja-
ciół – emerytów, znajduje zatrudnienie 
w punkcie skupu butelek w pobliskim 
supermarkecie. Kontakt z klientami po-
woduje szereg tragikomicznych epi-
zodów.

NA ŻYCZENIE: „Las katyński” lub 
„Życie tańcem pisane” (Pamięć hi-
storii. Dokument filmowy i zagadnie-
nie świadectwa) Termin do uzgod-
nienia

Zgłoszenia od nauczycie-
li i opiekunów szkolnych 
grup należy przekazywać 
do biura kina AMOK tele-
fonicznie (032-238-25-01), 
e-mailem (biuro@amok.gliwi-
ce.pl) lub osobiście (tymczasowa 
siedziba w Ruinach Teatru Miejskie-
go przy Alei Przyjaźni 18). Szczegóło-
we informacje o cenach biletów 

i sposobie dokonywania 
wpłat można znaleźć 
na stronie internetowej 

www.amok.gliwice.pl. 
Organizatorzy zawiada-

miają, że jeżeli nie będzie 
już wolnych miejsc w wyzna-

czonych godzinach, to istnieje 
możliwość zorganizowania 

dodatkowych spotkań.

Klasy I /II

fonicznie (032-238-25-01), 
e-mailem (biuro@amok.gliwi-
ce.pl) lub osobiście (tymczasowa 
siedziba w Ruinach Teatru Miejskie-
go przy Alei Przyjaźni 18). Szczegóło-
we informacje o cenach biletów 

Organizatorzy zawiada-
miają, że jeżeli nie będzie 

już wolnych miejsc w wyzna-
czonych godzinach, to istnieje 

możliwość zorganizowania 
dodatkowych spotkań.

Kino AMOK proponuje kolejny cykl spotkań w ramach Młodzieżowej Akademii Filmowej. Jak za-
wsze przygotowano atrakcyjny program edukacyjny, który może stanowić ciekawe uzupełnienie 
zajęć szkolnych. Projekcjom filmowym towarzyszą tematyczne prelekcje przeznaczone dla uczniów 
w różnym wieku. Utrwalenie wiedzy zdobytej na kinowych lekcjach ułatwią konspekty podsumo-
wujące omawiane zagadnienia. 
w naszych spotkaniach
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Życie jednak pokazało, że się mylił. Nadal można 
dokonać w Gliwicach frapujących odkryć. Na intere-
sujący ślad przeszłości natrafił niedawno niestrudzony 
Bernard Klinik, wykonawca precyzyjnych robót kon-
serwatorskich. W trakcie remontu frontowej elewacji 
budynku przy ul. Zwycięstwa 51 spostrzegł, że pod 
kilkoma warstwami tynku i farby zachował się 
delikatny rysunek przeplatających się orna-
mentów geometryczno-roślinnych. Nie było 
to bynajmniej pierwsze tego typu znalezisko 
w mieście. W przeszłości niejednokrotnie 
zdarzało się już, że podczas renowacji fa-
sad historycznych budynków odsłaniano 
ukryte pod tynkiem dekoracje.

Rysunek na ścianie śródmiejskiej ka-
mienicy został z wielką pieczołowitością 
odtworzony i zabezpieczony. Dzięki te-
mu budynek, który do tej pory nie wy-
różniał się niczym szczególnym spośród 
wielu podobnych obiektów, stał się na-
gle cennym zabytkiem z niespotykanym 
detalem architektonicznym. Ciekawego 
odkrycia dokonali też wykonawcy prac 
remontowych prowadzonych w tzw. 
„okrąglaku” w bliskim sąsiedztwie ko-
ścioła pw. Wszystkich Świętych. Oka-
zało się, że obiekt nazywany potocznie 
„Krasnoludkiem” krył w sobie również 
pewną „tajemnicę”. Spod tynku odsło-
nięto białe strzałki z niemieckim napi-
sem „Plac Pruski”. Taki sam znak moż-
na zobaczyć na ścianie pobliskiego ko-
ścioła. Po co malowano duże strzałki 
na różnych budowlach, w tym także 
na kościele? 

Czasami upływający czas 
i niszczące działanie czynni-
ków atmosferycznych spra-
wiają, że niektóre elementy 
architektoniczne przestają 
być ukryte przed wzro-
kiem przechodniów. Na 
bocznej elewacji budyn-
ku przy ul. Nasyp 4, w ni-
szach pomiędzy oknami, 

można np. dostrzec  wyłaniające się fragmentarycznie 
spod tynku ornamenty roślinne. Ich rysunek został tam 
delikatnie wyryty na ścianie. Nie tracę nadziei, że wła-
ściciel obiektu ma świadomość, co posiada, i podczas 
ewentualnego remontu zwróci szczególną uwagę na 

odtworzenie tego interesującego detalu. 
Nie do końca wiadomo, z jakich powodów 

umieszczano w przeszłości różne znaki 
i rysunki na ścianach niektórych domów. 
Do tej grupy należy z pewnością budynek 
przy Alei Korfantego 2. Spod warstwy tyn-
ku przeświecał tam w ubiegłych latach 
rysunek kielni i cyrkla. Dlaczego znalazł 
się w tym miejscu? Może ma to związek 
z masonerią? Masoni – zwani też wolno-
mularzami – tworzyli tajemniczą orga-
nizację, której korzenie sięgają średnio-
wiecza. Chętnie posługiwali się zaska-
kującymi symbolami, dziwnymi kodami 
i rytuałami. A może istnieje prostsze wy-
tłumaczenie – dom był niegdyś zajmo-
wany przez architekta lub budowlań-
ca, dla których kielnia i cyrkiel były po 
prostu narzędziami pracy…

W ostatnim czasie znowu zosta-
łam zaskoczona kolejnym odkryciem. 
Pracownicy firmy remontującej dach 
kamienicy przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 zauważyli napisy na 
sterczynach (pionowych elemen-
tach dekoracyjnych). Wykonano je 
w taki sposób, że od strony ulicy 

były niewidoczne. Uwieczniono 
tam niemieckie nazwiska  pro-
jektanta i majstra budowlane-

na zdjęciu). Częściowo 
zatarte świadczą jednak 

o historii naszego miasta. 
W głębi ducha liczę na na-
stępne tego typu fascy-
nujące znaleziska.

Śladami historii
Po kilkumiesięcznej przerwie wakacyjnej wracam do swoich cyklicznych refleksji 
i reminiscencji na temat zabytków. Ostatnio zastanawiałam się, czy w Gliwicach 
są jeszcze ślady przeszłości, których dotąd nie zdołano ujawnić. Zapytałam o to 
nawet zaprzyjaźnionego wykładowcę historii architektury. Jego odpowiedź była 
negatywna. – W naszym mieście jest przecież sporo miłośników zabytków. Przy takiej 
ich liczebności nie da się niczego ukryć w tej dziedzinie – argumentował.

Dwa wieki dziejów
W tym roku mija 200 lat od założenia w naszym mieście Cmentarza Hutni-
czego. Znajduje się on przy dzisiejszej ul. Robotniczej. Decyzję o utworzeniu 
nekropolii podjął w 1808 roku zarząd ówczesnej Huty Gliwickiej. Dla upa-
miętnienia przypadającego obecnie jubileuszu postanowiono zorganizować 
okolicznościowe uroczystości.  Stowarzyszenie na Rzecz Dziedzictwa Kulturo-
wego Gliwic, znane bardziej pod  popularną nazwą „Gliwickie Metamorfozy”, 
zaprasza mieszkańców miasta do udziału w obchodach. 

Zaplanowano je na sobotę, 
11 października. Uroczystości roz-
poczną się o godzinie 9.00 nabożeń-
stwem ekumenicznym na cmenta-
rzu (warto odnotować, że nigdy nie 
był on cmentarzem osób jednego 
wyznania). Po nabożeństwie prze-
wodnicy z „Gliwickich Metamorfoz” 
oprowadzą wszystkich zainteresowanych po nekropolii, prezentując historię cmentarza i problemy jego rekonstrukcji. Po-
tem przewidziano obejrzenie Oddziału Odlewnictwa Artystycznego Muzeum w Gliwicach, w którym przygotowano wystawę 
ocalałych żeliwnych elementów ozdobnych z cmentarza. Będzie można podziwiać kunszt dawnych mistrzów z Królewskiej 
Odlewni Żeliwa. 

Głównym punktem programu ma być jednak konferencja poświęcona ratowaniu starych cmentarzy. Rozpocznie się ona 
o godzinie 12.00 w auli Wydziału Chemicznego Politechniki Śląskiej przy ul. M. Strzody 9a (gmach „Czerwonej Chemii”). 
W przeszłości budynek był siedzibą Szkoły Maszynowej i Hutniczej, powiązanej ściśle z historią Huty Gliwickiej. W konferencji 
wezmą udział eksperci i społecznicy z różnych regionów Polski. Pozwoli to ukazać różnorodność problemów, z jakimi stykają 
się osoby podejmujące wysiłki na rzecz ratowania zabytkowych (historycznych) cmentarzy w naszym kraju.

– Wśród zaproszonych gości znajdą się przedstawiciele stowarzyszeń prowadzących na co dzień swoją działalność na terenach 
Łemkowszczyzny, Wielkopolski, Mazur, Lubelszczyzny, Ziemi Kieleckiej oraz Górnego Śląska (Bytom, Gliwice, Pyskowice, Toszek, Wie-
lowieś, Zabrze). Wykorzystując obecność gości z różnych stron kraju, pragniemy im przy okazji pokazać piękno naszego miasta. 
W niedzielę, 12 października, zaprosimy ich na wycieczkę prezentującą zabytki i urokliwe zakątki Gliwic – informuje Marian Ja-
błoński, prezes „Gliwickich Metamorfoz”.

Z dziennikarskiego obowiązku przypomnijmy jeszcze, że właśnie to stowarzyszenie zajmuje się od lat prowadzeniem prac 
renowacyjnych i porządkowych na terenie Cmentarza Hutniczego. (luz)
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i rysunki na ścianach niektórych domów. 
Do tej grupy należy z pewnością budynek 
przy Alei Korfantego 2. Spod warstwy tyn-
ku przeświecał tam w ubiegłych latach 
rysunek kielni i cyrkla. Dlaczego znalazł 
się w tym miejscu? Może ma to związek 
z masonerią? Masoni – zwani też wolno-
mularzami – tworzyli tajemniczą orga-
nizację, której korzenie sięgają średnio-
wiecza. Chętnie posługiwali się zaska-
kującymi symbolami, dziwnymi kodami 
i rytuałami. A może istnieje prostsze wy-
tłumaczenie – dom był niegdyś zajmo-
wany przez architekta lub budowlań-
ca, dla których kielnia i cyrkiel były po 
prostu narzędziami pracy…

W ostatnim czasie znowu zosta-
łam zaskoczona kolejnym odkryciem. 
Pracownicy firmy remontującej dach 
kamienicy przy Placu Inwalidów 

budynku przy ul. Zwycięstwa 51 spostrzegł, że pod 
kilkoma warstwami tynku i farby zachował się 
delikatny rysunek przeplatających się orna-
mentów geometryczno-roślinnych. Nie było 
to bynajmniej pierwsze tego typu znalezisko 
w mieście. W przeszłości niejednokrotnie 
zdarzało się już, że podczas renowacji fa-
sad historycznych budynków odsłaniano 
ukryte pod tynkiem dekoracje.

Rysunek na ścianie śródmiejskiej ka-
mienicy został z wielką pieczołowitością 
odtworzony i zabezpieczony. Dzięki te-
mu budynek, który do tej pory nie wy-
różniał się niczym szczególnym spośród 
wielu podobnych obiektów, stał się na-
gle cennym zabytkiem z niespotykanym 
detalem architektonicznym. Ciekawego 
odkrycia dokonali też wykonawcy prac 
remontowych prowadzonych w tzw. 
„okrąglaku” w bliskim sąsiedztwie ko-
ścioła pw. Wszystkich Świętych. Oka-
zało się, że obiekt nazywany potocznie 
„Krasnoludkiem” krył w sobie również 
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Pożarające widowisko!
Mieliśmy niegdyś prężny browar... Spłonął 19 września 1711 roku. Prze-

wrotną rekonstrukcję tych wydarzeń przeprowadził w niedzielę gliwicki 
Teatr „A”, fundując zgromadzonym na Placu Krakowskim iście pożarające 
widowisko. W ramach szóstej już RETROSPEKCJI – nie stroniąc od patosu 
i emocji – doprowadzono do malowniczego (tym razem kontrolowanego) 
pożaru atrapy Browaru Scobla. – Pali się, moja panno! – mógł za Formanem 
krzyknąć każdy, kto obserwował dzikie na pozór harce języków ognia. „Gorą-
cy” happening doczekał się uwiecznienia w obiektywach aparatów, telefonów 
komórkowych i kilku kamer filmowych. Aż strach pomyśleć, co performerzy 
zgotują widzom na 17 października... („Zeppelin powraca”, 7. retrospekcja 
Teatru „A”. Miejsce i godzina akcji – jeszcze nieznane). (kik)

WSPÓŁPRACUJĄ Z NAMI:

fo
t.

 W
. B

ar
an

MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY – GLIWICE • 41/2008 (398) czwartek, 9 października 2008 r.12



PRZETARGI

Nazwa i adres zamawiającego: Urząd Miejski w Gliwi-
cach, Wydział Organizacyjny, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 
Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia (SIWZ): 
do odbioru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko 
ds. zamówień publicznych (parter), od poniedziałku do 
środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 
8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 
15.00, tel. +48 32 239-12-56, faks +48 32 231-27-25, za 
zaliczeniem pocztowym lub na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia i komunikaty/
Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego.
Koszt specyfikacji: bezpłatna

Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres 
zamówienia:
Przedmiotem zamówienia jest wywóz odpadów komu-
nalnych i segregowanych z posesji Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach w okresie 36 miesięcy.

Rodzaj odpadu  Ilość w m3

1) Odpady komunalne  1192,40
2) Odpady segregowane – papier 

i opakowania kartonowe 240,00
3) Odpady segregowane – plastik 85,00
4) Odpady segregowane – szkło 17,50

• Odbiór odpadów komunalnych i segregowanych 
z posesji Urzędu Miejskiego w Gliwicach w godzi-
nach wczesnoporannych, do godziny 7.00.

• Odbiór odpadów komunalnych następuje co dru-
gi dzień roboczy (tzn. poniedziałek, środa, piątek, 
wtorek, czwartek, itd.; jeśli dzień odbioru odpadów 
przypada w święto, to odbiór w następny dzień 
roboczy i potem co drugi dzień) oraz dodatkowo 
według potrzeb na wezwanie zamawiającego.

• Odbiór odpadów segregowanych następuje 
na telefoniczne bądź mailowe wezwanie osoby 
nadzorującej umowę – odbiór na następny dzień 
roboczy.

• Wykonawca udostępni na czas trwania umowy 
2 ocynkowane kontenery na odpady komunalne 
o pojemności 1-1,1 m3 oraz 3 kontenery na odpady 
segregowane (osobno na papier, plastik i szkło) 
o pojemności do 2,5 m3.

• Zamawiający prowadzi również segregację opa-
kowań kartonowych w miejscu dostępnym dla 
odbiorcy, odbiór tych odpadów na zasadach jak 
dla odpadów segregowanych.

• Każdorazowo po odbiorze odpadów wykonawca 
przekaże zamawiającemu potwierdzenie zrealizo-
wania usługi.

Nazwy i kody według słownika CPV:
główny przedmiot:
kod CPV: 90.51.10.00-2 – nazwa: Usługi wywozu od-
padów.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie przewiduje możli-
wości składania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: od 3.11.2008 do 
02.11.2011 r.

Opis warunków udziału w postępowaniu oraz 
opis sposobu dokonywania oceny spełniania tych 
warunków:
1) Posiadanie uprawnień do wykonywania określonej 
działalności lub czynności, jeżeli ustawy nakładają obo-
wiązek posiadania takich uprawnień, oraz niepodleganie 
wykluczeniu z postępowania o udzielenie zamówienia 
(podstawy prawne wykluczenia z postępowania określa 
art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);
Wykonawca musi posiadać:
• zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie 

zbierania i transportu odpadów wydane na pod-
stawie ustawy z 27 kwietnia 2001 r. o odpadach 
(tj. Dz. U. z 2007 r, nr 39, poz. 251 z późn. zm.),

• zezwolenie na odbieranie odpadów komunalnych 
oraz transportu odpadów wydane na podstawie 
ustawy z 13 września 1996 r. o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach (tj. Dz. U. z 2005 r., nr 236, 
poz.2008 z póź. zm.)

w przypadku podmiotów działających wspólnie warunek 
dotyczący niepodlegania wykluczeniu, zgodnie z art. 24 
ust. 1 i 2 ustawy Pzp, o którym mowa powyżej, muszą 
spełniać wszystkie podmioty działające wspólnie, warunek 
posiadania uprawnień musi spełniać co najmniej jeden 
z podmiotów występujących wspólnie.
2) Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz 
dysponowanie potencjałem technicznym i osobami 
zdolnymi do wykonania zamówienia.
3) Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finansowej 
zapewniającej wykonanie zamówienia.
Ocena spełnienia wyżej wymienionych warunków 
dokonana zostanie w oparciu o informacje zawarte 
w niżej wymienionych dokumentach i oświadczeniach 
na zasadzie spełnia/nie spełnia.
Oświadczenia lub dokumenty, jakie należy dostarczyć 
w celu potwierdzenia spełnienia warunków udziału 
w postępowaniu: 
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w po-

stępowaniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 ustawy 
pzp) o treści ZAŁĄCZNIKA NR 2 do SIWZ; 

• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne 
zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej, jeżeli odrębne przepisy wymagają 
wpisu do rejestru lub zgłoszenia do ewidencji dzia-
łalności gospodarczej, wystawiony nie wcześniej niż 
6 miesięcy przed upływem terminu składania 
ofert; w przypadku spółki cywilnej – aktualne 
zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej lub aktualny odpis z właściwego 
rejestru dla każdego ze wspólników; 

a) zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie 
zbierania i transportu odpadów, 
b) zezwolenie na odbieranie odpadów komunalnych oraz 
transportu odpadów.
Dokumenty składane przez wykonawców mających 
siedzibę lub miejsce zamieszkania poza terytorium 
Rzeczypospolitej:
a) jeżeli wykonawca ma siedzibę lub miejsce zamieszkania 
poza terytorium Rzeczypospolitej, zamiast:
• aktualnego odpisu z właściwego rejestru albo 

zaświadczenia o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej, 

składa dokument lub dokumenty wystawione w kra-
ju, w którym ma siedzibę lub miejsce zamieszkania, 
potwierdzające odpowiednio, że:
• nie otwarto jego likwidacji ani nie ogłoszono upa-

dłości, wystawione nie wcześniej niż 6 miesięcy 
przed upływem terminu składania ofert;

b) jeżeli w kraju pochodzenia osoby lub w kraju, w którym 
wykonawca ma siedzibę lub miejsce zamieszkania, nie 
wydaje się dokumentów, o których mowa w podpunkcie 
a), składa dokument zawierający oświadczenie złożone 
przed notariuszem, właściwym organem sądowym, ad-
ministracyjnym albo organem samorządu zawodowego 
lub gospodarczego odpowiednio kraju pochodzenia 
osoby lub kraju, w którym wykonawca ma siedzibę lub 
miejsce zamieszkania.
Wadium: zamawiający nie wymaga wniesienia wa-
dium.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie:
cena – waga – 100,00%
Termin składania ofert: 16.10.2008 r. do godz. 10.30.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko 
ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres 
zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 16.10.2008 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, sala nr 374, piętro III.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: postępowanie nie jest prowadzone 
w celu zawarcia umowy ramowej.
Dynamiczny system zakupów: postępowanie nie 
jest prowadzone w celu ustanowienia dynamicznego 
systemu zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem 
aukcji elektronicznej: zamawiający nie zamierza doko-
nywać wyboru najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem 
aukcji elektronicznej.
Ogłoszenie zamieszczono w BZP: 3.10.2008 r.

postępowanie prowadzone w trybie przetargu nieograniczonego pod nazwą

Wywóz odpadów komunalnych i segregowanych z posesji Urzędu Miejskiego 
w okresie 36 miesięcy

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, Wydział Inwestycji 
i Remontów, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia (SIWZ): do odbioru 
w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter), 
od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od 
godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 
+48 32 239-12-56, faks +48 32 231-27-25, za zaliczeniem pocztowym 
lub na stronie internetowej www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia 
i komunikaty/Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego.
Koszt specyfikacji: 10 zł 
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia:
Opracowanie projektów budowlano-wykonawczych, przedmiarów 
robót, kosztorysów inwestorskich i specyfikacji technicznych wyko-
nania i odbioru robót dla nowych dróg rowerowych: 
• droga rowerowa od granicy z Knurowem wzdłuż ul. Parkowej 

do ul. Bojkowskiej i rejonu lotniska;
• droga rowerowa na przedłużeniu ul. Warzywnej w Bojkowie 

do wiaduktu nad autostradą A4;
• droga rowerowa od ul. Kujawskiej do Kopalni Sośnica – Pole 

Zachód;
• droga pieszo-rowerowa wzdłuż ul. Strzelców Bytomskich 

i ul. Nad Łąkami do ul. Toszeckiej;
• droga rowerowa od ul. Żurawiej do rejonu lotniska.
Nazwy i kody według słownika CPV:
główny przedmiot:
kod CPV: 71.22.00.00-6 – nazwa: Usługi projektowania architekto-
nicznego.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania 
ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie przewiduje możliwości skła-
dania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 6 miesięcy od daty zawarcia 
umowy.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu 
dokonywania oceny spełniania tych warunków:
1) Posiadanie uprawnień do wykonywania określonej działalności 
lub czynności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania takich 
uprawnień, oraz niepodleganie wykluczeniu z postępowania o udzie-
lenie zamówienia (podstawy prawne wykluczenia z postępowania 
określa art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);
w przypadku podmiotów działających wspólnie warunek dotyczący 
niepodlegania wykluczeniu, zgodnie z art. 24 ust. 1 i 2 ustawy Pzp, 
o którym mowa powyżej, muszą spełniać wszystkie podmioty 
działające wspólnie.
2) Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz dysponowa-
nie potencjałem technicznym i osobami zdolnymi do wykonania 
zamówienia.
Doświadczenie zawodowe:
Wykonawca musi wykazać, że w okresie ostatnich 3 lat przed dniem 
wszczęcia niniejszego postępowania (a jeżeli okres prowadzenia dzia-
łalności jest krótszy, to w tym okresie) ukończył z należytą starannością 
co najmniej 2 dokumentacje projektowe o charakterze i złożoności 
porównywalnej z zakresem przedmiotu niniejszego zamówienia. 
Potencjał kadrowy:
Wykonawca musi mieć do dyspozycji odpowiednio wykwalifikowany 
personel z uprawnieniami do projektowania w specjalności: kon-
strukcyjno-inżynierskiej w zakresie dróg oraz aktualne zaświadczenie 
o przynależności do Izby Architektów i Inżynierów Budowlanych. 
W przypadku podmiotów działających wspólnie potencjał tech-
niczny, doświadczenie i osoby zdolne do wykonania zamówienia 
podlegają sumowaniu.
3) Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapewnia-
jącej wykonanie zamówienia.
Ocena spełnienia wyżej wymienionych warunków dokonana zostanie 
w oparciu o informacje zawarte w niżej wymienionych dokumentach 
i oświadczeniach na zasadzie spełnia/nie spełnia.

Oświadczenia lub dokumenty, jakie należy dostarczyć w celu 
potwierdzenia spełnienia warunków udziału w postępowaniu: 
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w postępowaniu 

(z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp) o treści ZAŁĄCZNIKA 
NR 2 do SIWZ; 

• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne zaświad-
czenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej, jeżeli 
odrębne przepisy wymagają wpisu do rejestru lub zgłoszenia 
do ewidencji działalności gospodarczej, wystawiony nie wcze-
śniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu składania ofert; 
w przypadku spółki cywilnej – aktualne zaświadczenie o wpi-
sie do ewidencji działalności gospodarczej lub aktualny odpis 
z właściwego rejestru dla każdego ze wspólników;

• wykaz osób i podmiotów, które będą uczestniczyć w wyko-
nywaniu zamówienia, wraz z informacjami potwierdzającymi 
spełnienie warunku udziału w postępowaniu o treści ZAŁĄCZ-
NIKA NR 4 do SIWZ;

• dokumenty stwierdzające, że osoby, które będą uczestniczyć 
w wykonywaniu zamówienia, posiadają wymagane upraw-
nienia; 

• wykaz wykonanych usług w okresie ostatnich trzech lat przed 
dniem wszczęcia niniejszego postępowania, a jeżeli okres pro-
wadzenia działalności jest krótszy – w tym okresie, z podaniem 
ich wartości, przedmiotu, dat wykonania i odbiorców o treści 
ZAŁĄCZNIKA NR 3 do SIWZ oraz załączeniem dokumentów 
potwierdzających, że usługi te zostały wykonane należycie.

Dokumenty składane przez wykonawców mających siedzi-
bę lub miejsce zamieszkania poza terytorium Rzeczypos-
politej:
a) jeżeli wykonawca ma siedzibę lub miejsce zamieszkania poza 
terytorium Rzeczypospolitej, zamiast:
• aktualnego odpisu z właściwego rejestru albo zaświadczenia 

o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej, 
składa dokument lub dokumenty wystawione w kraju, 
w którym ma siedzibę lub miejsce zamieszkania, potwierdzające 
odpowiednio, że:
• nie otwarto jego likwidacji ani nie ogłoszono upadłości, wy-

stawione nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu 
składania ofert;

b) jeżeli w kraju pochodzenia osoby lub w kraju, w którym wykonawca 
ma siedzibę lub miejsce zamieszkania, nie wydaje się dokumentów, 
o których mowa w podpunkcie a), składa dokument zawierający 
oświadczenie złożone przed notariuszem, właściwym organem są-
dowym, administracyjnym albo organem samorządu zawodowego 
lub gospodarczego odpowiednio kraju pochodzenia osoby lub kraju, 
w którym wykonawca ma siedzibę lub miejsce zamieszkania.

Wadium: zamawiający nie wymaga wniesienia wadium.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie:
cena – waga – 100,00%
Termin składania ofert: 13.10.2008 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycię-
stwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień 
publicznych (parter) lub listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 13.10.2008 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 
21, sala nr 136, piętro I.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: postępowanie nie jest prowadzone w celu zawarcia 
umowy ramowej.
Dynamiczny system zakupów: postępowanie nie jest prowadzone 
w celu ustanowienia dynamicznego systemu zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektro-
nicznej: zamawiający nie zamierza dokonywać wyboru najkorzyst-
niejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej.
Ogłoszenie zamieszczono w BZP: 3.10.2008 r.

postępowanie prowadzone w trybie przetargu nieograniczonego pod nazwą

Rozbudowa sieci dróg rowerowych na terenie miasta Gliwice – opracowanie dokumentacji 
projektowej

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

Do głównych obowiązków dyrektora będzie należało:
• kierowanie jednostką;
• zarządzanie zespołem pracowników;
• nadzór nad realizacją wszystkich zadań jednostki.

Formalne kryteria wyboru kandydatów:

Kryteria konieczne: 
• wykształcenie wyższe magisterskie;
• staż pracy: co najmniej 3-letnie doświadczenie zawodowe na 

stanowisku kierowniczym;
• znajomość przepisów prawnych i zasad ekonomiczno-finanso-

wych dotyczących instytucji kultury;
• niekaralność;
• przedłożenie koncepcji działania Muzeum.

Kryteria pożądane:
• udokumentowane kwalifikacje menedżerskie (np. studia wyższe, 

podyplomowe, doświadczenie zawodowe);
• udokumentowane kwalifikacje w co najmniej jednej z dziedzin 

związanych z działalnością statutową Muzeum (np. studia wyższe, 
podyplomowe, doświadczenie zawodowe);

• doświadczenie w zarządzaniu jednostką sektora finansów 
publicznych (w tym np. instytucją kultury).

Cechy charakteru:
zdolności kierownicze i menedżerskie, komunikatywność, odpo-
wiedzialność, kreatywność. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw 

pracy);
• dokumenty potwierdzające kwalifikacje (dopuszczalne są 

kserokopie potwierdzone za zgodność z oryginałem);
• inne dokumenty potwierdzające dorobek i osiągnięcia zawodowe 

ze szczególnym uwzględnieniem działalności menedżerskiej oraz 
działalności statutowej Muzeum;

• koncepcja działania Muzeum;

• oświadczenie z klauzulą:
o „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych 

zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do 
realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. 
nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”;

• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione 

umyślnie;
• oświadczenie o niekaralności w sprawach o naruszenie dys-

cypliny finansów publicznych (w zakresie uniemożliwiającym 
sprawowanie funkcji związanych z dysponowaniem środkami 
publicznymi).

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338, 
w zamkniętych kopertach z podanym adresem zwrotnym i tele-
fonem kontaktowym oraz z dopiskiem „Konkurs na stanowisko 
dyrektora Muzeum w Gliwicach” w terminie do 24 listopada 
2008 r. do godz. 16.00. Dodatkowe informacje można uzyskać pod 
numerem telefonu 032-239-11-46 w godzinach pracy Urzędu (pn. – śr., 
od 8.00 do 16.00, czw. od 8.00 do 17.00, pt. od 8.00 do 15.00).

Inne informacje:
• przewidywany termin rozpatrzenia zgłoszonych kandydatur: 

do 11 grudnia 2008 r.;
• informację dotyczącą warunków organizacyjno-finansowych 

Muzeum w Gliwicach uzyskać można w Wydziale Kultury i Pro-
mocji Miasta Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 
21, V piętro, pokój nr 539 lub pod numerem telefonu 032-239
-12-84;

• o terminie i miejscu postępowania konkursowego kandydaci 
zostaną powiadomieni indywidualnie;

• wzór kwestionariusza osobowego został opublikowany na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl) 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/
ogłoszenia o naborach/dokumenty do pobrania.

stanowisko dyrektora Muzeum w Gliwicach, ul. Dolnych Wałów 8a

RADA MIEJSKA W GLIWICACH
ogłasza konkurs na

OFERTY PRACY
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Zarząd Budynków Miejskich I Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego w Gliwicach, 

ul. Dolnych Wałów 11
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na

wykonanie remontu dachu budynku 
przy ul. Bankowej 4 w Gliwicach

Termin składania ofert: 15 października 2008 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 15 października 2008 r. o godz. 10.00.

Zarząd Budynków Miejskich 
II Towarzystwo Budownictwa Społecznego 

w Gliwicach, ul. Warszawska 35b
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu ustnego nieograniczonego na 

wysokość stawki czynszu za najem następującego lokalu użytkowego

ul. Metalowców 6, I piętro – pow. 79,88 m2

Termin przetargu – 16 października 2008 r., godz. 10.00.

Śląskie Centrum Logistyki SA 
w Gliwicach, ul. Portowa 28

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów 
nieograniczonych na: 

u modernizację i rozbudowę 
Centrum Logistycznego 
w Gliwicach Porcie. 
Zadanie I – zaprojektowanie 
magazynu stali o pow. zabu-
dowy ok. 4500 m2

Termin składania ofert: 
24 października 2008 r. do godz. 9.50.

Termin otwarcia ofert: 
24 października 2008 r. o godz. 10.00.

u modernizację i rozbudowę 
Centrum Logistycznego 
w Gliwicach Porcie.
Zadanie II – zaprojektowanie 
magazynu handlowego 
o pow. zabudowy ok. 22 000 m2

Termin składania ofert: 
24 października 2008 r. do godz. 9.50.

Termin otwarcia ofert: 
24 października 2008 r. o godz. 10.00.

Żłobki Miejskie w Gliwicach, ul. Kozielska 71
zawiadamiają o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na

roboty remontowo-budowlane w budynkach 
oddziału I i III Żłobków Miejskich w Gliwicach

Termin składania ofert: 16 października 2008 r. do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: 16 października 2008 r. o godz. 10.15

KOMUNIKATY
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OFERTY PRACY

Do głównych obowiązków pracownika na stanowi-
sku strażnika miejskiego będzie należało:
realizowanie zadań służbowych wynikających z usta-
wy o strażach gminnych (miejskich) oraz aktów prawa 
lokalnego, a w szczególności:
• podejmowanie interwencji w sytuacjach zagrożenia 

życia i zdrowia obywateli;
• czuwanie nad przestrzeganiem przez obywateli 

obowiązujących przepisów prawa;
• praca dla dobra społeczności lokalnej;
• poszanowanie powagi, honoru, godności obywateli 

i własnej;
• przestrzeganie prawa, rzetelne i terminowe wyko-

nywanie zadań zleconych przez przełożonych;
• dbałość o powierzony sprzęt i wyposażenie oraz 

o wygląd osobisty;
• utrzymanie wysokiego poziomu wiedzy fachowej 

i sprawności fizycznej.

Wymagania niezbędne:
• posiadanie obywatelstwa polskiego;
• ukończone 21 lat;
• korzystanie z pełni praw publicznych;
• posiadanie min. wykształcenia średniego;
• niekaralność sądowa;
• nienaganna opinia;
• sprawność pod względem fizycznym i psychicz-

nym;
• uregulowany stosunek do służby wojskowej, kat. A.

Wymagania dodatkowe:
• wykształcenie wyższe;
• prawo jazdy kat. B;
• dobra znajomość przynajmniej jednego języka 

obcego;
• dobra znajomość topografii miasta Gliwice;
• znajomość ustawy z 29 sierpnia 1997 r. o stra-

żach gminnych (Dz. U. nr 123 z 1997 r., poz. 779 
z późn. zm.) oraz wydanych na jej podstawie 
rozporządzeń.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny i życiorys;
• kserokopie dokumentów potwierdzających wy-

kształcenie oraz ukończone kursy;
• kserokopie ewentualnych dotychczasowych świa-

dectw pracy;
• zaświadczenie z aktualnego miejsca zatrudnienia;
• kserokopia nowego dowodu osobistego;
• kserokopie stron z książeczki wojskowej (strona ze 

zdjęciem oraz z kategorią);
• kwestionariusz osobowy dla osoby ubiegającej się 

o zatrudnienie;
• zaświadczenie o niekaralności (ważne 6 miesięcy 

od daty jego wystawienia);
• oświadczenie kandydata o posiadaniu pełnej zdol-

ności do czynności prawnych oraz o korzystaniu 
z pełni praw publicznych;

• oświadczenie kandydata o posiadaniu nieposzlako-
wanej opinii;

• oświadczenie kandydata, od kiedy może nastąpić 
zatrudnienie;

• oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na prze-
twarzanie danych osobowych do celów rekrutacji, 
zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie 
danych osobowych;

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do wiadomości 
faktu publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy 
z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 z  późn. zm.).

Termin i miejsce składania dokumentów:
Dokumenty w zamkniętej kopercie z dopiskiem: 
„Kandydat na stanowisko strażnika miejskiego” należy 
składać do 20 października 2008 r. do godz. 10.00 
w siedzibie Straży Miejskiej w Gliwicach, ul. Bolesława 
Śmiałego 2a, 44-121 Gliwice, sekretariat.

Inne informacje:
• wszystkie oświadczenia winny być osobiście pod-

pisane przez kandydata;
• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po 

sześciu miesiącach od dnia zakończenia naboru 
podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 
z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, 
którzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby zatrud-
nionej w wyniku przeprowadzonego naboru;

• dokumenty, które wpłyną do Straży Miejskiej 
w Gliwicach po wyżej określonym terminie, nie 
będą rozpatrywane;

• po ukończeniu szkolenia podstawowego dla 
strażników miejskich z wynikiem pozytywnym 
proponowane wynagrodzenie brutto – do 1800 zł, 
ocena bardzo dobra –2200 zł;

• procedura naboru na stanowisko strażnika miejskie-
go składa się z następujących etapów:
o weryfikacja złożonych dokumentów,
o test pisemny z wiedzy fachowej obejmujący zna-

jomość ustawy o strażach gminnych, topografię 
miasta Gliwice oraz podstawowe wiadomości 
z zakresu wiedzy o państwie,

o test ze sprawności fizycznej obejmujący:
mężczyźni – bieg na dystansie 1200 m w nie-
przekraczalnym czasie 5 min 20 s, pompki 
40 powtórzeń w czasie 1 minuty, rzut piłką 
4-kilogramową na odległość min. 8 m, siad pro-
sty z leżenia tyłem z podparciem, tzw. brzuszki, 
40 powtórzeń w czasie 1 minuty,
kobiety – bieg na dystansie 800 m w nieprzekra-
czalnym czasie 4 min, przysiady – 40 powtórzeń 
w czasie 1 min, rzut piłką 3-kilogramową na 
odległość min. 8 m, siad prosty z leżenia tyłem 
z podparciem, tzw. brzuszki, 30 powtórzeń 
w czasie 1 minuty,
niezaliczenie jednej z konkurencji wyklucza 
kandydata z dalszej części testu,

o rozmowa kwalifikacyjna połączona z autopre-
zentacją,

niezaliczenie któregoś etapu naboru dyskwalifikuje 
kandydata;
• kwestionariusz osobowy można pobrać osobiście 

w dziale kadr, pok. 19, w Straży Miejskiej w Gli-
wicach;

• lista kandydatów spełniających wymagania formalne 
określone w ogłoszeniu o naborze oraz informacja 
o wynikach naboru zostanie opublikowana w Biu-
letynie Informacji Publicznej.

Straż Miejska w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2a,
ogłasza nabór kandydatów do pracy na stanowisko strażnika miejskiego 

w pełnym wymiarze czasu

Do głównych obowiązków pracownika będzie 
należało:
• sporządzanie kosztorysów inwestorskich dla zadań 

inwestycyjnych i remontowych;
• sporządzanie i sprawdzanie przedmiarów;
• weryfikacja kosztorysów inwestorskich i przedmia-

rów sporządzanych przez biura projektów;
• weryfikacja kosztorysów powykonawczych pod 

względem merytorycznym i cenowym;
• wyceny wskaźnikowe zadań inwestycyjnych i re-

montowych;
• udział w pracach komisji przetargowych (weryfikacja 

kosztorysów ofertowych pod względem merytorycz-
nym i cenowym);

• interwencje i spotkania z inwestorami zastępczymi 
i wykonawcami w sprawach spornych. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie co najmniej średnie techniczne 

o kierunku budownictwo lub wyższe techniczne 
zakończone uzyskaniem tytułu inżyniera o kierun-
ku budownictwo;

• znajomość metod i podstaw sporządzania koszto-
rysów inwestorskich, umiejętność obliczania plano-
wanych kosztów prac projektowych i planowanych 
kosztów robót budowlanych;

• umiejętność obsługi programu kosztorysowania 
FORTE;

• znajomość przepisów ustaw: o samorządzie gmin-
nym, o samorządzie powiatowym, o pracownikach 
samorządowych, o finansach publicznych, Kodeks 
postępowania administracyjnego. 

Wymagania pożądane:
• umiejętność obsługi komputera w stopniu dobrym 

(MS Word, MS Excel). 

Cechy charakteru:
sumienność, dokładność, operatywność, samodziel-
ność, umiejętność pracy w zespole. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• kserokopie dokumentów potwierdzających staż 

pracy i kwalifikacje;
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnie-

nie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo 

popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 
danych osobowych zawartych w mojej ofercie 
pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji pro-
cesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. 
z 2002 r, nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „Przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
moich danych osobowych zgodnie z wymoga-
mi ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, 
poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny 
być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 20 paździer-
nika 2008 r. do godz. 16.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń 
i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
III piętro, pokój 338. Dokumenty, które wpłyną do Urzę-
du Miejskiego w Gliwicach po wyznaczonym terminie, 
nie będą rozpatrywane. Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 032 238-54-38.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 28 października 2008 r. 

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie 
opublikowany na stronie internetowej www.um.gli-
wice.pl wraz z listą kandydatów spełniających wy-
magania formalne określone w ogłoszeniu. Publi-
kacja listy kandydatów spełniających wymagania 
formalne nastąpi do 24 października 2008 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie 
o terminie testu merytorycznego.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestiona-

riusz osobowy zostały opublikowane na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
(www.um.gliwice.pl), w dziale Ogłoszenia i ko-
munikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia 
o naborach/dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny 
w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, 
którzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby zatrud-
nionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze 

w Wydziale Inwestycji i Remontów w pełnym wymiarze czasu pracy

nabór nr KD-70/U-70/IR-15/08

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty lub telefoniczny w PUP Gliwice,
 Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 9 i 13 – od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 
• betoniarz, murarz-cieśla, zbrojarz szałun-

kowy, murarz-betoniarz, cieśla, zbrojarz, 
betoniarz szałunkowy, spawacz, betoniarz, 
zbrojarz, tynkarz, murarz – wykształcenie 
min. zawodowe, znajomość języka rosyjskiego 
i rumuńskiego, świadectwo kwalifikacji, jedna 
zmiana, umowa o dzieło, miejsce pracy: teren 
RP i EOG; 

• drukarz – maszynista offsetowy – do-
świadczenie w pracy na stanowisku drukarza 
lub pomocnika drukarza, samodzielność, 
dyspozycyjność, dwie zmiany, miejsce pracy: 
Gliwice; 

• inspektor bezpieczeństwa i higieny pracy 
– wykształcenie: technik BHP, staż pracy – 1 rok, 
prawo jazdy kat. B, obsługa MS Office (Excel), 
znajomość aktualnych przepisów, cały etat, 
jedna zmiana, osoby z orzeczonym stopniem 
niepełnosprawności, miejsce pracy: Gliwice 
+ teren działania firmy; 

• instalator – mile widziane uprawnienia SEP, 
umiejętność instalacji okablowania, samodziel-
ność, zdolności techniczne, jedna zmiana, praca 
na budowach na południu Polski; 

• kierowca kat. C – prawo jazdy kat. C, jedna 
zmiana, praca na budowie na wywrotkach, 
miejsce pracy: woj. śląskie; 

• mechanik samochodowy – wykształcenie 
kierunkowe, montaż klimatyzacji i ogrzewania 
w samochodach, jedna zmiana, miejsce pracy: 
Gliwice; 

• pracownik działu handlowego – wykształce-
nie: min. średnie, mile widziane doświadczenie 
w handlu, obsługa komputera, szybkie pisanie 
na komputerze, telefoniczne przyjmowanie za-
mówień, praca na dwie zmiany, miejsce pracy: 
Gliwice;

• pracownik ochrony – wykształcenie, staż 
pracy, licencja – brak wymagań, zmianowość 
– do uzgodnienia, miejsce pracy: Gliwice 
– Forum, Zabrze – Platan.

Do głównych obowiązków pracownika 
będzie należało:
• prowadzenie spraw związanych z działal-

nością cmentarzy komunalnych zgodnie 
z Regulaminem Organizacyjnym Miejskiego 
Zarządu Usług Komunalnych z 18 sierpnia 
2008 r.;

• opracowywanie, wprowadzanie, prze-
strzeganie i wnioskowanie o ewentualną 
aktualizację regulaminu cmentarzy;

• realizacja i nadzór prac budowlanych 
i inwestycyjnych w zakresie powierzonych 
obowiązków.

Wymagania konieczne:
• wykształcenie wyższe o kierunku: budow-

nictwo, energetyka, prawo, administracja, 
ekonomia lub inne techniczne;

• staż pracy minimum 5 lat, w tym 2 lata na 
stanowisku kierowniczym;

• niekaralność za przestępstwa popełnione 
umyślnie;

• pełna zdolność do czynności prawnych;
• korzystanie z pełni praw publicznych;
• dobry stan zdrowia;
• prawo jazdy kat. B;
• umiejętność obsługi programów kompu-

terowych Windows, MS Office;
• znajomość przepisów prawa w zakresie:  

o ustawy z 31 stycznia 1959 r. o cmen-
tarzach i chowaniu zmarłych – Dz. U. 
z 1959 r. nr 11, poz. 62 z późniejszymi 
zmianami,

o Prawa zamówień publicznych z 29 stycz-
nia 2004 r. – Dz. U. z 2004 r. nr 19, poz. 177 
z późniejszymi zmianami,

o ustawy z 7 sierpnia 1994 r. Prawo bu-
dowlane – Dz. U. z 1994 r. nr 89, poz. 414 
z późniejszymi zmianami,

oraz problematyki związanej z normą 
PN ISO 9001:2001.

Cechy charakteru:
zdolności kierownicze, komunikatywność, 
dokładność, sumienność, kultura osobista 
oraz łatwość nawiązywania kontaktów 
z ludźmi, odporność na stres.
Mile widziana znajomość języków obcych.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru 

naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy 

i kwalifikacje – kserokopie dokumentów;
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić 

zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestęp-

stwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie 
moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie dla potrzeb niezbęd-
nych do realizacji procesu rekrutacji 
(zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. 
o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. 
z 2002 r., nr 101, poz. 926 z późniejszymi 
zmianami)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obo-
wiązku publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej moich danych osobowych 
zgodnie z wymogami ustawy z 22 mar-

ca 1990 r. o pracownikach samorządo-
wych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późniejszymi zmianami)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie 
podpisane.

Termin i miejsce składania dokumentów:
Dokumenty należy składać do 15 paździer-
nika 2008 r. do godziny 15.00 w Dziale Kadr 
Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych 
w Gliwicach, ul. Strzelców Bytomskich 25c. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod 
numerem telefonu 032-335-04-35.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz 

kwestionariusz osobowy można pobrać 
ze strony internetowej Miejskiego Zarządu 
Usług Komunalnych w Gliwicach (http:
//www.mzuk.pl/, Ogłoszenia i komunikaty 
w Miejskim Zarządzie Usług Komunalnych);

• regulamin naboru na wolne stanowiska 
urzędnicze w Miejskim Zarządzie Usług 
Komunalnych w Gliwicach, ul. Strzelców 
Bytomskich 25c jest dostępny w Dziale 
Kadr;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieode-
brane po sześciu miesiącach od dnia naboru 
podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pra-
cownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 
r. nr 142 poz. 1593 z późniejszymi zmianami) 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicz-
nej podlegają dane osobowe kandydatów, 
którzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby 
zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego 
naboru.

Miejski Zarząd Usług Komunalnych w Gliwicach, ul. Strzelców Bytomskich 25c, 
zatrudni kandydata na stanowisko urzędnicze – zastępcy kierownika zarządu cmentarzy komunalnych 

w pełnym wymiarze czasu pracy

Numer naboru 4/ECK/08

Do głównych obowiązków pracownika 
będzie należało:
• prowadzenie spraw osobowych pracow-

ników;
• sporządzanie dokumentacji służącej do ewi-

dencjonowania czasu pracy (listy obecności, 
księgi wyjść, karty urlopowe, miesięczne 
oraz roczne karty czasu pracy);

• rozliczanie czasu pracy poszczególnych 
pracowników;

• ewidencjonowanie urlopów, delegacji, 
usprawiedliwionych zwolnień pracowni-
czych oraz zwolnień lekarskich;

• sporządzanie sprawozdań i analiz ka-
drowych;

• przygotowywanie projektów pism w spra-
wach kadrowych;

• nadzór nad wydatkowaniem środków 
finansowych przeznaczonych w planie 
budżetowym na szkolenia pracowników;

• gromadzenie ofert szkoleniowych, tworzenie 
banku ofert na potrzeby pracowników;

• realizacja zgłoszeń na szkolenia: delegowa-
nie, rozliczanie uczestnictwa, współpraca 
z podmiotami szkolącymi, ewidencjonowa-
nie ponoszonych kosztów;

• analiza potrzeb w zakresie szkoleń.

Zakres odpowiedzialności:
• odpowiednia organizacja pracy na zajmo-

wanym stanowisku;
• rzetelne wykonywanie powierzonych 

obowiązków służbowych;
• przestrzeganie tajemnicy służbowej 

i ochrony danych osobowych.

Wymagania konieczne:
• wykształcenie średnie;
• znajomość obsługi systemów informatycz-

nych (środowisko Windows, programy Word 
i Excel);

• co najmniej 2 lata pracy w działach, komór-
kach prowadzących sprawy personalne 
pracowników;

• umiejętności analityczne;
• niekaralność za przestępstwa karnoskar-

bowe;
• dobry stan zdrowia.

Wymagania pożądane:
• wykształcenie wyższe bądź studia w trak-

cie;

• doświadczenie w pracy w jednostkach 
samorządu terytorialnego;

• znajomość Kodeksu pracy oraz rozporzą-
dzeń wykonawczych wydanych w oparciu 
o niego, a odnoszących się do prowadzenia 
spraw pracowniczych.

Cechy charakteru:
pracowitość, dokładność, systematyczność, do-
ciekliwość, umiejętność dobrej i samodzielnej 
organizacji pracy, wysoka kultura osobista.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem stano-

wiska;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokument poświadczający wykształcenie 

(świadectwo szkolne, dyplom lub za-
świadczenie o stanie odbytych studiów) 
– dopuszczalne kserokopie potwierdzone 
za zgodność z oryginałem;

• dokumenty potwierdzające staż pracy 
(kopie świadectw pracy potwierdzone za 
zgodność z oryginałem) oraz kwalifikacje 
(kserokopie potwierdzone za zgodność 
z oryginałem);

• inne dodatkowe dokumenty (kserokopie 
zaświadczeń o ukończonych kursach, 
szkoleniach, posiadane certyfikaty po-
twierdzone za zgodność z oryginałem);

• zaświadczenie lekarskie o braku przeciw-
wskazań zdrowotnych do zatrudnienia na 
oferowanym stanowisku;

• oświadczenie, od kiedy może nastąpić 
zatrudnienie;

• oświadczenia o niekaralności za przestęp-
stwo popełnione umyślnie oraz o posiada-
niu pełni praw publicznych i zdolności do 
czynności prawnych;

• oświadczenie własnoręcznie podpisane 
o treści: „Przyjmuję do wiadomości fakt 
obowiązku publikacji w Biuletynie Infor-
macji Publicznej moich danych osobowych, 
zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.)”.

Wymagane dokumenty, tj. list motywacyjny, 
życiorys zawodowy, powinny być własno-
ręcznie podpisane i opatrzone podpisaną 

przez kandydata klauzulą: „Wyrażam zgodę 
na przetwarzanie moich danych osobowych 
zawartych w ofercie pracy dla potrzeb niezbęd-
nych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie 
z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych (Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 
z późn. zm.) oraz ustawą z 22 marca 1990 r. 
o pracownikach samorządowych (Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Dokumenty należy składać do 20 paździer-
nika 2008 r. w  sekretariacie Ośrodka Pomo-
cy Społecznej, Gliwice, ul. Górnych Wałów 9, 
II piętro, pokój nr 28 w zaklejonych kopertach 
z dopiskiem „nabór numer 8/2008 na wolne 
stanowisko urzędnicze podinspektora/star-
szego referenta w Dziale Kadr i Organizacji”.

W przypadku wysłania oferty pocztą decyduje 
data wpływu dokumentów do Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Gliwicach.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod 
numerem telefonu 032-231-28-09.
Aplikacje, które wpłyną po terminie, nie będą 
rozpatrywane.

Lista kandydatów spełniających wymogi 
formalne i dopuszczonych do kolejnego 
etapu postępowania ogłoszona zostanie 
w Biuletynie Informacji Publicznej.

Ogłoszenie o wyniku naboru będzie umieszczo-
ne na stronie internetowej Biuletynu Informacji 
Publicznej oraz na tablicy ogłoszeń Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Gliwicach, ul. Górnych 
Wałów 9, II piętro.

Nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane 
po sześciu miesiącach od dnia naboru podle-
gają zniszczeniu.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 24 października 2008 r.

Ostateczny termin testu merytorycznego zo-
stanie opublikowany na stronie internetowej 
www.opsgliwice.republika.pl wraz z listą kan-
dydatów spełniających wymagania formalne 
określone w ogłoszeniu. 

Publikacja listy kandydatów spełniających 
wymagania formalne nastąpi do 22 paździer-
nika 2008 r.

Kandydaci nie będą informowani indywidual-
nie o terminie testu merytorycznego.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gliwicach, ul. Górnych Wałów 9, 
zatrudni kandydata na stanowisko podinspektora/starszego referenta w Dziale Kadr i Organizacji 

w pełnym wymiarze czasu pracy
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OFERTY PRACY

u 24 października 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny nieograniczony prze-
targ na sprzedaż lokalu użytkowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste użytko-
wanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Kosów 15 
(parter);

u 24 października 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż 
lokalu użytkowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej 
części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Łużyckiej 6 (parter);

u 24 października 2008 r. o godz. 12.00 w  Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż 
lokalu użytkowego nr I wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej 
części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Wrocławskiej 9 (parter);

u 24 października 2008 r. o godz. 14.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż 
lokalu mieszkalnego nr 2 wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej 
części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Staszica 29 (I i II piętro);

u 31 października 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż 
lokalu mieszkalnego nr 3 wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej 
części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Zabrskiej 18 (I piętro);

u 31 października 2008 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż 
lokalu użytkowego nr III wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej 
części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Zabrskiej 18 (parter);

u 31 października 2008 r. o godz. 13.00 i 14.00 w Zakładzie Gospodarki Miesz-
kaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpoczną się II ustne przetargi na 
sprzedaż lokali użytkowych nr II i III wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Fornalskiej 16 
(parter);

u 4 listopada 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy 
Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu 
użytkowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części 
gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Częstochowskiej 13 (parter);

u 6 listopada 2008 r. o godz. 10.00 Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy 
Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu 
mieszkalnego nr 12 wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części 
gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Pszczyńskiej 65a (III piętro);

u 18 listopada 2008 r. o godz. 11.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy 
Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu 
użytkowego nr VI wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części 
gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Wieczorka 25 (parter, I piętro i II piętro).

Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia i komunikaty

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(tekst jednolity – Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.) 

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach, na parterze 
budynku przy ul. Zwycięstwa 21 zostały podane do publicznej 
wiadomości wykazy zawierające nieruchomości:
przeznaczone do zbycia w trybie przetargu, stanowiące własność Miasta 
Gliwice:

• nr 176/2008 do 23 października 2008 r.,
• nr 179/2008 do 17 października 2008 r.;

przeznaczone do zbycia w trybie bezprzetargowym, stanowiące własność 
Miasta Gliwice:

• nr 177-178/2008 do 17 października 2008 r.,
• nr 188/2008 do 22 października 2008 r.;

przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, stanowiące własność Miasta 
Gliwice:

• nr 180-181/2008 do 22 października 2008 r.,
• nr 182/2008 do 23 października 2008 r.,
• nr 183-187/2008 do 22 października 2008 r.;

przeznaczone do zbycia w trybie bezprzetargowym, stanowiące własność 
Skarbu Państwa:

• nr 7-8/SP/2008 do 22 października 2008 r.,
• nr 10/SP/2008 do 23 października 2008 r.

Pełna treść dostępna jest na stronie www.um.gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

Obwieszczenie
Prezydenta Miasta Gliwice

Zawiadamiam mieszkańców miasta, że zgodnie z uchwałą nr V/124/2007 Rady Miejskiej w Gliwicach 
z 29 marca 2007 r. w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie miasta Gliwice 
zaplanowano przeprowadzenie na terenie miasta akcji odszczurzania. Akcja zostanie zorganizowana 
w dniach:

od 29 września do 17 października 2008 r.
Deratyzacja będzie polegała na jednorazowym oraz równoczesnym wyłożeniu trutki we wszystkich 
nieruchomościach mieszkalnych i użytkowych, sklepach spożywczych wytwórniach oraz przetwórniach 
artykułów spożywczych, jak również obiektach przemysłowych, kolejowych i gospodarstwach rolnych. 
Deratyzacją powinny zostać także objęte w miarę potrzeb sieci kanalizacji deszczowej i sanitarnej. 
W terminie do 29 września 2008 r. należało oczyścić podwórza, piwnice, poddasza, komórki, strychy itp. 
(we wskazanych obiektach) celem pozbawienia gryzoni pożywienia. Akcja odszczurzania wymaga użycia 
bogatego zestawu trutek przewidzianych do zwalczania gryzoni i dostępnych obecnie w handlu.
Do 29 września 2008 r. właściciele, administratorzy budynków i innych pomieszczeń użytkowych 
zobowiązani byli do zaopatrzenia się w odpowiedni zapas trutki, według normy:
a) na każde 100 m2 pow. lokalu – 0,25 kg trutki, 
b) lokale handlowe, przetwórnie przemysłu spożywczego – 0,50 kg trutki,
c) w środowisku wiejskim, na każdą zagrodę – 0,25 kg trutki. 

29 września 2008 r. należało trutkę wyłożyć w miejscach, gdzie istniało prawdopodobieństwo pojawienia 
się gryzoni, w szczególności na śmietnikach, w piwnicach, na strychach, w budynkach gospodarczych 
itp. – zgodnie z instrukcją podaną na opakowaniu.
Od 29 września do 17 października 2008 r. należy pozostawić wyłożoną trutkę, uzupełniając ją 
w miarę potrzeb.
17 października 2008 r. należy zebrać pozostałe resztki trutki i padłe gryzonie, które należy przekazać 
do utylizacji.

Dzieci należy pouczyć o niebezpieczeństwie zatrucia i nie pozostawiać ich bez opieki.

Zwierzęta i ptactwo domowe należy trzymać w zamknięciu podczas akcji deratyzacji. W miejscach, gdzie 
wyłożono trutkę, należy umieścić wyraźne ostrzeżenie: „UWAGA TRUTKA”. Na wypadek ewentualnego 
zatrucia człowieka dorosłego lub dziecka wyłożoną trutką należy bezwzględnie i natychmiast skierować 
poszkodowanego do najbliższego ośrodka zdrowia, względnie szpitala lub pogotowia ratunkowego.

Kontrolę wykonania obwieszczenia przeprowadzać będą przedstawiciele Straży Miejskiej i Powiatowego 
Inspektora Sanitarnego. W stosunku do osób, które nie wykonają obowiązków wynikających z niniejszego 
obwieszczenia, nakładane będą mandaty karne wynikające z art. 117 Kodeksu wykroczeń. 

1. W czasie od 1 października 2008 r. do 31 października 2008 r. 
w godzinach od 9.00 do 15.00 przeprowadzona zostanie reje-
stracja przedpoborowych.

2. Obowiązkowi zgłoszenia się do rejestracji podlegają mężczyźni, oby-
watele polscy urodzeni w 1990 r. zamieszkali stale bądź przebywający 
na pobycie czasowym ponad 3 miesiące na terenie miasta Gliwice.

3. Obowiązkowi zgłoszenia się do rejestracji podlegają również mężczyź-
ni, obywatele polscy, którzy dotychczas tego nie uczynili. Obowiązek 
ten trwa do końca roku kalendarzowego, w którym kończą 24. rok 
życia.

4. Rejestracja odbędzie się w lokalu Urzędu Miejskiego w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21 – pok. 216, II piętro.

5. Przedpoborowi wymienieni w pkt. 2 i 3 obowiązani są zgłosić się 
do rejestracji osobiście w miejscu wskazanym w pkt. 4 i w terminie 
określonym w pkt. 1 oraz winni przedstawić dowód osobisty lub inny 
dokument pozwalający na ustalenie ich tożsamości.

6. Przedpoborowy trwale niezdolny do osobistego zgłoszenia się do re-
jestracji wskutek kalectwa lub ułomności może spełnić ten obowiązek 
za pośrednictwem pełnoletniego członka najbliższej rodziny.

7. Przedpoborowy, który w okresie od dnia ogłoszenia do dnia rozpoczę-
cia rejestracji zmienił miejsce pobytu stałego lub pobytu czasowego 
trwającego ponad 3 miesiące, zobowiązany jest zgłosić się do organu 
gminy właściwego ze względu na nowe miejsce pobytu stałego lub 
czasowego trwającego ponad 3 miesiące.

8. Przedpoborowy, który po rozpoczęciu rejestracji zamierza zmienić 
miejsce pobytu, obowiązany jest zgłosić się do rejestracji przed 
dokonaniem zmiany miejsca pobytu.

9. Przedpoborowy, który z jakichkolwiek przyczyn nie mógł zgłosić 
się do rejestracji we właściwym terminie, obowiązany jest uczynić 
to niezwłocznie po ustaniu przeszkód bez odrębnego wezwania 
oraz zawiadomić pisemnie, osobiście lub za pośrednictwem innej 
osoby organ gminy przeprowadzający rejestrację o przeszkodach 
uniemożliwiających zgłoszenie się do rejestracji – najpóźniej w dniu 
wyznaczonym na zgłoszenie się do rejestracji.

10. NIEOTRZYMANIE WEZWANIA IMIENNEGO NIE ZWALNIA PRZED-
POBOROWYCH WYMIENIONYCH W PKT. 2 i 3 OD OBOWIĄZKU 
ZGŁOSZENIA SIĘ DO REJESTRACJI W TERMINIE OKREŚLONYM 
W OBWIESZCZENIU.
1) Wobec przedpoborowego niezgłaszającego się do rejestracji 

w określonym terminie i miejscu bez uzasadnionej przyczyny 
może być nałożona grzywna w celu przymuszenia albo zarzą-
dzone może być przymusowe doprowadzenie przez Policję do 
Urzędu Miasta, w trybie przepisów o postępowaniu egzekucyjnym 
w administracji, zgodnie z art. 31 ust. 6 ustawy z 21 listopada 
1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz. U. z 2004 r. nr 241, poz. 2416 z późn. zm.).

2) Niezależnie od środków przymusu wymienionych w ppkt. 1 przed-
poborowy niezgłaszający się w określonym terminie i miejscu do 
rejestracji w myśl art. 224 cyt. wyżej ustawy podlega karze grzywny 
albo karze ograniczenia wolności. Takiej samej karze i grzywnie 
podlegają przedpoborowi, którzy nie przedstawią dokumentów 
nakazanych w pkt. 5 obwieszczenia.

Prezydent Miasta
Zygmunt Frankiewicz   

Obwieszczenie
Prezydenta Miasta Gliwice z 17 września 2008 r. o rejestracji przedpoborowych mężczyzn urodzonych w 1990 roku

Na podstawie art. 31 ust. 1, 4, 5 ustawy z 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (tekst jedn. – Dz. U. 
z 2004 r., nr 241, poz. 2416 z późn. zm.) w związku z art. 8 ust. 1 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jedn. – z 2001 r. nr 142, 
poz.1591 z późn. zm.) oraz § 9 i 10 rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych i administracji z 22 września 2006 r. w sprawie rejestracji przed-
poborowych (Dz. U. nr 186, poz. 1377)

podaje się do publicznej wiadomości:

OBWIESZCZENIA

NIERUCHOMOŚCI

Do konkursu zaprasza się zakłady opieki zdrowotnej z terenu Gliwic udzie-
lające świadczeń z zakresu stacjonarnej opieki paliatywno-hospicyjnej.
Umowa zostanie zawarta na okres od 1 stycznia 2009 r. do 31 grudnia 
2009 r. Termin rozpoczęcia udzielania świadczeń ustala się na dzień 
1 stycznia 2009 r.
Przewiduje się, że stacjonarną opieką paliatywno-hospicyjną zostanie 
objętych 15 mieszkańców Gliwic.
Ze szczegółowymi warunkami konkursu oraz projektem umowy można 
zapoznać się w Wydziale Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, w pok. 260.

Oferty należy składać w zamkniętej kopercie, w terminie do 15 paździer-
nika 2008 r. w Wydziale Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach do godziny 16.00.
Otwarcie ofert konkursowych nastąpi 16 października 2008 r. 
o godz. 14.00, pok. 228 w Urzędzie Miejskim w Gliwicach.
Komisja konkursowa niezwłocznie zawiadomi oferentów o rozstrzygnięciu 
konkursu oraz jego wyniku na piśmie, w terminie nie dłuższym niż do 
29 października 2008 r.
Termin związania ofertą wynosi 30 dni od upływu terminu składania 
ofert.
Ogłaszający konkurs zastrzega sobie prawo do odwołania konkursu oraz 
przesunięcia terminu składania ofert.
Skargi i protesty dotyczące konkursu można składać w Wydziale Zdrowia 
i Opieki Społecznej Urzędu Miejskiego w Gliwicach.
Oferta powinna zawierać oświadczenie o zapoznaniu się z projektem 
umowy oraz dokumenty i dane o oferencie zgodnie z  § 8 ust. 1 rozpo-
rządzenia ministra zdrowia i opieki społecznej z 13 lipca 1998 r. w sprawie 
umowy o udzielenie zamówienia na świadczenia zdrowotne (Dz. U. nr 93 
z 1998 r., poz. 592) wraz z kalkulacją ceny jednostkowej 1 osobodnia.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
ogłasza konkurs ofert na

świadczenie stacjonarnej opieki paliatywno-hospicyjnej 
dla mieszkańców Gliwic

KONKURSY OFERT

Do głównych obowiązków pracowników będzie 
należało:
na stanowisku nr 1:
• prowadzenie postępowań administracyjnych w zakresie 

rejestracji pojazdów,
• współpraca z innymi organami administracji w zakresie 

udzielania informacji o pojazdach,
• wykonywanie zadań związanych z ewidencją pojazdów,
• wykonywanie zadań związanych z archiwizacją doku-

mentów,
• obsługa klientów Urzędu w wyżej wymienionym zakresie 

(stanowisko pracy w Biurze Obsługi Interesantów);

na stanowisku nr 2:
• prowadzenie postępowań administracyjnych w zakresie 

wydawania uprawnień do kierowania pojazdami,
• wykonywanie zadań związanych z archiwizacją doku-

mentów,
• obsługa klientów Urzędu w wyżej wymienionym zakresie. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe, preferowane kierunki: admini-

stracja, prawo;
• znajomość przepisów ustaw: Prawo o ruchu drogowym, 

o samorządzie gminnym, o samorządzie powiatowym, 
o pracownikach samorządowych, o finansach publicz-
nych, Kodeks postępowania administracyjnego. 

Wymagania pożądane:
• staż pracy (min. 3 miesiące) w jednostce administracji 

samorządowej;
• odbycie stażu absolwenckiego na stanowisku zwią-

zanym z przewidywanym zakresem pracy w Urzędzie 
Miejskim w Gliwicach. 

Cechy charakteru:
odpowiedzialność, umiejętność pracy w zespole, umie-
jętność pracy przy obsłudze klienta, odporność na stres, 
dokładność, systematyczność, bezkonfliktowość, komu-
nikatywność.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• kserokopie dokumentów potwierdzających staż pracy 

i kwalifikacje;
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popeł-

nione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych 
osobowych zawartych w mojej ofercie pracy dla 
potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekruta-
cji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie 
danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, 
poz. 926 z późn. zm.)”,

o „Przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku pu-
blikacji w Biuletynie Informacji Publicznej moich 
danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy 
z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być 
własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 17 października 2008 r. 
do godz. 15.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, po-

kój 338. Dokumenty, które wpłyną do Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach po wyznaczonym terminie, nie będą rozpatry-
wane. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu 032 238-54-38.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 27 października 2008 r. 

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie 
opublikowany na stronie internetowej www.um.gli-
wice.pl wraz z listą kandydatów spełniających wyma-
gania formalne określone w ogłoszeniu. Publikacja 
listy kandydatów spełniających wymagania formalne 
nastąpi do 23 października 2008 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie 
o terminie testu merytorycznego.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz 

osobowy zostały opublikowane na stronie interneto-
wej Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl), 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzędzie 
Miejskim/ogłoszenia o naborach/dokumenty do po-
brania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny 
w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełnia-
ją kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku 
przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
zatrudni pracowników na stanowiska urzędnicze w Wydziale Komunikacji w pełnym wymiarze czasu pracy

nabór nr KD-69/U-69/KM-3/08 
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q 10 października: „Ptasznik z Tyrolu” (18.30) – scena przy Nowym Świecie

q 11 października: „Ptasznik z Tyrolu” (18.30) – scena przy Nowym Świe-
cie, CYMESY KULTURY ŻYDOWSKIEJ (informacja obok)

q 12 października: XXXIV Krakowski Salon Poezji w Gliwicach – poezja 
Josifa Brodskiego (12.00) – scena przy Nowym Świecie, „Ptasznik 
z Tyrolu” (18.00) – scena przy Nowym Świecie, CYMESY KULTURY 
ŻYDOWSKIEJ (informacja obok)

q 15 października: „Kot w butach” (10.00) – scena przy Nowym Świecie, 
spotkanie z WOJCIECHEM PSZONIAKIEM – „Gliwickie wspomnienia” 
(19.00) – scena przy Nowym Świecie (informacja na str. 10) 

q 16 i 17 października: „Kot w butach” (10.00) – scena przy Nowym 
Świecie

Gliwicki Teatr Muzyczny
ul. Nowy Świat 55/57

 tel. 032-232-11-01, 032-230-67-18, www.teatr.gliwice.pl

ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM) 
tel. 032-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

Cinema City

ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39
(nieczynna do 31 października z powodu renowacji konstrukcji obiektu 

oraz remontu dachów pawilonów)

Palmiarnia Miejska

www.muzeum.gliwice.pl

Muzeum w Gliwicach

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów 
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, tel. 032-300-04-04, 0693-131-292 – rezerwacja 
telefoniczna, www.radiostacjagliwicka.republika.pl

Zwiedzanie: wtorek, środa, piątek, sobota – od 9.00 do 15.00 (w czwartki 
zwiedzanie do 17.00 – tylko po wcześniejszym zgłoszeniu telefonicznym).

Wystawa stała:
• „Z myślą o przyszłości…” 

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 
do 14.30, sobota, niedziela, święta – od 10.00 do 15.00

Wystawa stała:
• „Od Huty Gliwickiej do Gliwickich Zakładów Urządzeń Technicznych” 

Wystawa specjalna:
• „Hutnicza nekropolia w Gliwicach. Rok 2008”

Wystawa czasowa:
• „Wielcy artyści w odlewach gliwickiej huty” (wystawa czynna do 31 grudnia)

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 
do 14.30, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny 

Wystawy stałe:
• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich przemy-

słowców”, 
• „Mody i fascynacje. Prezentacja polskiej współczesnej biżuterii srebrnej 

ze zbiorów Muzeum w Gliwicach”

Wystawa czasowa:
• „W kawiarni, restauracji i gospodzie” (wystawa czynna do 20 października)

Uniwersytet dla Wszystkich
• 9 października, godz. 17.00 – „Lwów, Stanisławów, Halicz – architektura 

miasta kresowego” – dr inż. arch. Ryszard Nakonieczny (Politechnika Śląska)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach
Nieczynna do odwołania z powodu awarii technicznej

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 
do 14.30, sobota, niedziela i święta – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki 
bezpłatny

Wystawa stała:
• „Gliwice – miasto wielu kultur. Historia Gliwic i pradzieje Ziemi Gliwickiej”

Punkt Informacji Kulturalnej i Turystycznej – czynny codziennie 
w godz. 10.00-18.00.

q 9 października: „Cztery noce z Anną” (16.00), „Kierowca dla Wiery” 
(18.00), DKF.doc: „W górę Jangcy” (20.00)

q 10 – 11 października: „Cztery noce z Anną” (18.00), „Rysa” (16.00, 20.00)

q 12 października: ŻYDOWSKIE MOTYWY: „Miasteczko Kroke”, „Motyle”, 
„Obcy VI”, „Panna młoda”, „Nieczysta” (16.00), „Cztery noce z Anną” 
(18.00), „Rysa” (20.00)

q 13 – 16 października: „Cztery noce z Anną” (18.00), „Rysa” (16.00, 20.00)

Kino Amok
ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5

tel. 032-231-56-99, www.amok.gliwice.pl

Rezerwacją i sprzedażą biletów na poszczególne imprezy w ramach Cymesów zajmują się: BIURO OBSŁUGI WIDZÓW I PROMOCJI 
GTM (czynne od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 – 16.00, tel. 032-230-49-68, 032-231-80-38, e-mail: bow@teatr.gliwice.pl), KASA BILE-
TOWA GTM (czynna od wtorku do soboty w godz. 9.00 – 19.00, w niedziele, poniedziałki i święta – otwarta na 2 godziny przed spektaklem, 
tel. 032-232-13-39), KASA KINA AMOK (ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5, tel. 032-231-56-99). 
Rezerwacją i sprzedażą specjalnych karnetów zajmuje się tylko kasa kina AMOK!
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Przez dwa dni w Ruinach Teatru Miejskiego, Dawnej Fabryce 
Drutu i kinie AMOK będą prezentowane „Cymesy żydowskiej 
kultury”. Imprezy pod takim tytułem organizuje Impresa-
riat Gliwickiego Teatru Muzycznego. W programie znajdzie 
się m.in. koncert wrocławskiego Chóru Synagogi Pod Bia-
łym Bocianem, recital Niny Stiller i klezmerów z formacji 
NAZZAR, projekcje filmów o tematyce żydowskiej, zwiedza-
nie cmentarzy żydowskich, warsztaty wokalne, plastyczne 
oraz kulinarne. Spotkaniom, zaplanowanym na 11 i 12 paź-
dziernika, będzie towarzyszyć wystawa „Ściana płaczu”.

• godz. 10.00 – WIERZENIA I ZWYCZAJE 
ŻYDOWSKIE – warsztaty dla dzieci po-
wyżej 6 lat (Ruiny Teatru Miejskiego) 

Zajęcia plastyczne, podczas których 
mali i duzi uczestnicy będą mogli samo-
dzielnie wykonać świeczniki szabatowe 
i kipę, a także zaprojektować mezuzę. Dzie-
ci zapoznają się w ten sposób z podstawo-
wymi pojęciami judaizmu oraz żydowską 
obrzędowością. Prowadzenie: Anna Kul-
pa i Małgorzata Fus (Muzeum Galicja 
w Krakowie). 
Cena biletu – 3 zł

• godz. 13.00 – WARSZTATY TAŃCA ŻY-
DOWSKIEGO (Ruiny Teatru Miejskiego) 

Zajęcia z całą pewnością przybliżą kil-
ka podstawowych kroków tańców żydow-
skich! Prowadzenie: Michał Zubkow. 
Cena biletu – 3 zł

Imprezy towarzyszące
• godz. 16.00 – ŻYDOWSKIE MOTYWY – pokaz fil-

mów prezentowanych w Warszawie w ramach 
5. Międzynarodowego Festiwalu Filmowego 
„Żydowskie Motywy”: „Miasteczko Kroke”, 
„Motyle”, „Obcy VI”, „Panna młoda”, „Nieczy-
sta” (kino AMOK, ul. Wyszyńskiego 5). Cena bi-
letu na wszystkie projekcje – 10 zł (normalny), 
8 zł (ulgowy). Można również wejść, okazując spe-
cjalny karnet obejmujący 3 koncerty w Ruinach 
i pokaz filmowy w AMOKU – cena 80 zł.

• ZWIEDZANIE GLIWICKICH CMENTARZY ŻY-
DOWSKICH wraz z członkami Stowarzyszenia 
na Rzecz Dziedzictwa Żydowskiego w Gliwicach 
„Pamięć Zikaron” – cmentarz przy ul. Na Pia-
sku (godziny oprowadzania: 10.00, 11.00), cmen-
tarz przy ul. Lipowej (godz. 11.30, 12.30). Zbiórka 
pod bramami cmentarzy. Zwiedzanie w grupach 
maksymalnie 30-osobowych. Przemieszczanie się 
z cmentarza przy ul. Na Piasku na cmentarz przy 
ul. Lipowej – we własnym zakresie. Prosimy pa-
miętać, że zgodnie z zasadami judaizmu mężczyź-
ni winni wchodzić na cmentarz żydowski z nakry-
ciem głowy (może to być zwykła czapka)!
Cena biletu – 3 zł (jeden cmentarz) lub 5 zł (dwa 
cmentarze).

• „ŚCIANA PŁACZU” – wystawa fotografii wybit-
nej artystki izraelskiej Michal Ronnen Safdie 
(udostępniona dzięki uprzejmości Ambasady 
Izraela w Warszawie) – Ruiny Teatru Miejskiego, 
wstęp wolny

SOBOTA, 11 PAŹDZIERNIKA

• godz. 12.00 – ZABYTKI KULTURY ŻYDOWSKIEJ – warsztaty (Dawna Fabry-
ka Drutu, ul. Dubois 22)

Zajęcia pozwolą poszerzyć wiedzę na temat synagog i cmentarzy żydow-
skich. Uczestnicy poznają m.in. główne elementy wystroju i wyposażenia bożnic, 
a także symbolikę żydowskich macew. Prowadzenie: Anna Kulpa i Małgorzata 
Fus (Muzeum Galicja w Krakowie). 
Cena biletu – 3 zł

• godz. 16.00 – REDSTU JIDYSZ? – CZY MÓWISZ PO ŻYDOWSKU? – warsz-
taty języka jidysz (Dawna Fabryka Drutu, ul. Dubois 22) 

Najlepszy sposób na poznanie alfabetu, podstawowych zwrotów w języku 
jidysz oraz rozmaitych wpływów polszczyzny na język żydowski. Prowadzenie: 
Anna Kulpa i Małgorzata Fus (Muzeum Galicja w Krakowie). 
Cena biletu – 3 zł

• godz. 19.00 – RO-
DZYNKI Z MIGDAŁA-
MI – koncert galowy 
w wykonaniu Niny 
STILLER (Ruiny Teatru 
Miejskiego)

Nina Stiller to pio-
senkarka, aktorka i tan-
cerka, która z równym 
powodzeniem wystę-
puje na scenie teatral-
nej, estradzie i na planie 
filmu. Śpiewa w języku jidysz, po polsku, hebrajsku, aramejsku i w dialekcie je-
menickim. Jej „Rodzynki z migdałami” to recital pieśni żydowskich. Ma charak-
ter spektaklu muzycznego śpiewanego w jidysz i w polskich przekładach au-
torstwa Roberta Stillera. 
Cena biletu – 40 zł (można też wejść, okazując specjalny karnet obejmujący 
3 koncerty w Ruinach i pokaz filmowy w AMOKU – cena 80 zł)

• godz. 18.00 – koncert wrocławskiego CHÓRU 
SYNAGOGI POD BIAŁYM BOCIANEM (Ruiny 
Teatru Miejskiego)

Chór Synagogi pod Białym Bocianem po-
wstał w kwietniu 1996 roku z inicjatywy Stani-
sława Rybarczyka oraz studentów i absolwentów 
wrocławskiej Akademii Muzycznej. To jedyna for-
macja synagogalna w Polsce.  Grupa często wy-
stępuje w trakcie nabożeństw z okazji ważnych 
świąt żydowskich. Wykonuje m.in. pieśni wybit-
nego XIX-wiecznego kantora Moritza Deutscha 
(wykładowcy wrocławskiego Seminarium Rabi-
nackiego, twórcy tzw. niemieckiego stylu muzy-
ki synagogalnej). W jej repertuarze znajdują się 
również utwory wiedeńskiego kantora i kom-
pozytora Salomona Sultzera oraz berlińskiego 
kompozytora Louisa Lewandowskiego. 
Cena biletu – 35 zł (można też wejść, okazując 
specjalny karnet obejmujący 3 koncerty w Ru-
inach i pokaz filmowy w AMOKU – cena 80 zł)

• godz. 20.00 – koncert krakow-
skiego zespołu klezmerskiego 
NAZZAR połączony z degustacją 
potraw (Ruiny Teatru Miejskiego) 

NAZZAR powstał w 2006 roku. 
To wspólne dziecię absolwentów Aka-
demii Muzycznej w Krakowie, których 
połączyła pasja i zainteresowanie mu-
zyką klezmerską. Grupa wykonuje tra-
dycyjną muzykę klezmerską we wła-
snych aranżacjach, wykorzystując mo-
tywy muzyki żydowskiej, bałkańskiej, 
galicyjskiej oraz oryginalne utwory 
w stylu klezmerskim. Muzyka ta łączy 
w sobie formy tradycyjne i elementy 
improwizacji. 
Cena biletu – 20 zł (można też wejść, 
okazując specjalny karnet obejmujący 
3 koncerty w Ruinach i pokaz filmowy 
w AMOKU – cena 80 zł)
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